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هدإء  إ 
 

لى"  وإلدي رحمه الله إ 

 الله حفظها إلغالية أ ميو 

لى  أ خي أ حمد رحمه الله إ 

لى  " إل هل وإل قارب وإل صحاب إ 

  

 كروش مصطفى
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هدإء   إ 

 

لى"   ينإلغالي يإوإلد إ 

 الله محفظهوزوجي كروش مصطفى 

خوتي لى إ   بشرى فاطمة، محمد، أ مال، إ 

لى إلكتاكيت أ لاء،  " إلين ميرإل، إ 

 

 قرإميت حسيبة
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 شكر وتقدير

 إلعمل هذإ لا نجازوسددنا  اووفقن هدإنا إلذي لله إلحمد

لى  لبجزي أ تقدم  س تاذ إلمشرف على إلمذكرةإل  إلشكر إ 

 إلقيمة ه نصائح على "محمودي رش يد"

 .ذكرةإلم هذه لا نجاز إلمتوإصل دعمه وعلى

لى بالشكر كما أ تقدم وق قسم إلحقوق بكلية إلحق أ ساتذة كل إ 

 خميس مليانةإلجيلالي بونعامة  بجامعة وإلعلوم إلس ياس ية

نجاز في بعيد أ و قريب من ساعدني من كل ننسى أ ن دون  إ 

 ه إلمذكرةهذ

 



 

 

 

 
 

 مقدمة



 مقدمة

 أ

 كبيددرا علدلا اقسدتقرار اقدتصدادي و اقاتمداعي والسياسدي للدولدد  لقدد أصدبحج ادرائلأ ااعمدال تمطدل  طدرا 
 حيث أن هذه الارائلأ عرفج تطورا سريعا في إطدار العولمد  واكتسدبج الطدابد الددولي مدا أطدر فدي النشداطاج

اقدتصددادي  بالسددلب وشددكل صددعوب  لل قحددا  فددي تحديددد تعري حددا وال صددل بينحددا  ويعتبددر الماددال اقدتصددادي 
ا مدئلأ ااعمال من أهلأ المااقج التي عرفج حضورا مستمرا للقاعدة القانوني  مدن أادل ضدمان المتأطر بارا

هو ادتصادي بضبطه عن طريق دواعد دانوني  ذاج طابد زاري من  لال سياسد  التادريلأ و العقداب علدلا 
لدراددد  ماموعددد  مدددن التصدددرفاج المنافيددد  للمعددداملاج اقدتصدددادي  بلايددد  حمايددد  الن دددالأ اقدتصدددادي العدددالأ با
كاج  ااوللا  طلأ المصالح المالي  للأفراد وكذا مصلح  الكياناج اقدتصادي  ذاج الش صدي  المسدتقل  كالشدر 

ولدن يحصدل هدذا اق مدن  دلال تحقيدق ن دالأ عددالأ تنافسدي يح د  للأعدوان اقدتصداديين مكدانتحلأ فدي السددوق 
يدده اعدداة هددذا المادال الددذي يلالددب علفدي  ددل احتددرالأ مبددأ حريدد  اقسددتطمار والتادارة المك ددول دسددتوريا  مدد مر 

 ويمتاز بالتقني  والتعقيد. تمان والسرع  في المعاملاجئطابد اق
لددلأ  النصدو  القانونيد  المن مد  للادرائلأ اقدتصددادي  فدي التشدريد الازائدري نلاحد  أن المشدر  إلدلاوبدالراو  

نمددا تطددرق إليحددا فددي عديددد النصددو  القان ونيدد  التددي تتضددمن دمددد يامعحددا فددي تقنددين انددائي ادتصددادي  واإ
 جارصدلاحافدي سلسدل   اسدتراتياي الارائلأ اقدتصادي   فأصبح محاربد  ال سداد وارادرالأ اقدتصدادي مسدأل  

  الشدامل  التدي انتحاتحدا الازائدر  حيدث عملدج علددلا تكييد  تشدريعحا الددا لي مدد م تلد  اقت اديداج الدوليدد
اندج فلمدا ك;لمكافح  ال ساد من  لال بنا  من وم  دانوني  للوداي  من الادرائلأ اقدتصدادي  كداللال الضدريبي

عامد   فحدي ت درق علدلا أسداس الضريب  فريض  مالي  تقتطد ابدرا وبددون مقابدل بلادرق تحقيدق ااهددا  ال
امدد  فكددرة التضددامن اقاتمدداعي المواددودة بددين كافدد  اافددراد دا ددل الدولدد  مددن أاددل تقاسددلأ أعبددا  التكددالي  الع

 باعتبارهددا ضددرورة ااتماعيدد  لبسددط الحمايدد  علددلا الماتمددد وتددوفير أكبددر ددددر مددن ال دددماج لينت ددد بحددا كافدد 
ريبي  بددين المكل ددين بشددكل مقسددط ويسددير   يددر أن هدددذه المددواطنين  مددد سددعي الدولدد  لتوزيددد ااعبددا  الضدد

الاحود دد يحيطحا ت اذل بعق المكل ين ودد دالأ البعق اا ر بار لال كليا بما فرق علديحلأ مدن  دلال 
 ليحلأ.إ  ا  أنشطتحلأ كليا أو إ  ا  از  كبير من إيراداتحلأ الحقيقي  للتمل  من أدا  الضريب  المستحق  ع

يقددي صدداحبه مددن ادتسددالأ اددز  مددن أرباحدده مددد الماتمددد  فاندده بالمقابددل يسددبب افتقددارا هددذا الددتمل  وان كددان 
لمكلدد  ال زيندد  الدولدد  ويعبددر عددن اندددطار القدديلأ اا لاديدد  ن ددرا للايدداب العدددل والمسدداواة بددين اافددراد  إذ أن 

اا يدددرة  مددن المكلدد  الملتددزلأ بوااباتدده  فمددا تمطلدده هددذه وأحسددن مركدددزااللاشددال  البددا مددا يكددون أوفددر ربحددا 
كمصدددر ومددورد أساسددي ورسددمي فددي تمويددل  زيندد  الدولدد  وميزانيدداج الاماعدداج المحليدد   وكنتيادد  يصددبح 
اللادددل الضدددريبي اسدددتنزا  للمدددوارد الماليددد  مدددن ال زينددد  العامددد  وطدددرا  ااشددد ا  علدددلا حسددداب اقدتصددداد 

 الوطني.



 مقدمة

 ب

الموضددوعاج التددي تكتسددي سددبق يمكددن القددول بددأن موضددو  اريمدد  اللاددل الضددريبي يعتبددر مددن  وتأسيسددا لمددا
ب مدد بالغ ااهمي  من الناحي  الن ريد  والتطبيقيد   فاسدت حال اللادل الضدريبي وعددلأ اسدتقرار ددوانين الضدرائ

لد  عدلأ حصر وتبيان المشر  لماهي  الطرق اقحتيالي  التي يقدولأ عليحدا اللادل الضدريبي وبالتدالي تدر  المك
فالمشددكل هندا هددو إيادداد معددايير إذا انطبقددج علددلا تصددر  بدين رحمدد  إدارة الضددرائب والقضددا  لتقريددر ذلدد   

 مالي معين واب تن يذ العقوب  دون ااتحاد أو لبس في ال حلأ أو ا تلا  في الت سير.
اريمد  اللادل الضدريبي مدن أحكدالأ متميدزة وردج فدي ددوانين م تل د    تميدز بدهتااهمي   مدد مدا  وتحج هذه

فااي  والحااد منهااا الضااريبي الغااشلمكافحااة جريمااة  القانونيااة الآلياااتهااي مااا يتبددادر لنددا ارشددكال التددالي  
 التشريع الجزائري؟

لمدال لقد كانج الر ب  والدافد ق تيار الموضو  البحث في المواضديد ذاج العلادد  بدالارائلأ التدي تسدتحد  ا
العددالأ و بال صددو  الماددال الضددريبي الددذي يددرتبط بتمويددل ال زيندد  العامدد   اصدد  فددي  ددل تذبددذب أسددعار 

بتدددرول فدددي ااسدددواق العالميددد   دددلال عقدددود  فأصدددبحج الابايددد  لحدددا دور اسدددتراتياي فدددي تمويدددل ال زينددد  ال
ي العمومي  وهو ما يتطلدب دراسد  اريمد  اللادل الضدريبي مدن حيدث الن دالأ القدانوني بارلمدالأ باانبيده الن در 

ذكدر  يلأ المشابح  لده مددوالقانوني  فالاانب الن ري نشير فيه اللا م حولأ اللال الضريبي وتمييزه عن الم اه
كانحدا أنواعه وصوره بينما الاانب القانوني نبرز فيه الطبيع  القانوني  لحذه الاريم  من  دلال  صوصدي  أر 

 .ووسائل دمعحا
وللإاابدد  علددلا ارشددكالي   ومددن  ددلال دراسددتنا للموضددو  اتبعنددا المددنحب الوصدد ي التحليلددي بوصدد  وعددرق 

ذي والدد والدراسدداج السددابق  و النصددو  القانونيدد  ودراسددتحا وتحليلحددا  المددادة المعرفيدد  مددن م تلدد  التعدداري 
بي انطلقندا منده إلدلا تقسديلأ  طتنددا إلدلا فصدلين أولحمدا يبدرز الطبيعدد  القانونيد  ال اصد  لاريمد  اللادل الضددري
مدا بالتعرق ل صوصي  م حولأ اريم  اللال الضريبي وااركان التي يتطلبحا القدانون لقيدالأ هدذه الاريمد   وأ

فسددددنتعرق لقمددددد هددددذه الاريمدددد  مددددن  ددددلال إبددددراز لليدددداج البحددددث والتحددددري واطبدددداج الاددددرائلأ و تحديددددد  يدددداطان
 المسؤولي  الازائي  مد العقوباج المقررة لحا للتصدي والحد من اريم  اللال الضريبي
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 : الطبيعة القانونية لجريمة الغش الضريبي الفصل الاول
لقدددد أضدددحج اريمددد  اللادددل الضدددريبي مدددن أهدددلأ الادددرائلأ اقدتصدددادي  التدددي نالدددج اهتمدددالأ البددداحطين القدددانونيين 

ل فيحدا اعطدا  تعريد  ل داهرة اللاد حداولواواقدتصاديين عللا حد سوا  ؛من  لال الدراساج الم تل   والتي 
ه فدي م تلد  الماداقج الضريبي وتمييدزه عدن ادرائلأ ادتصدادي  مشدابح  وتحديدد صدوره وعوامدل  حدوره ولطدار 

أ والتددي مددن أهمحددا ت ويددج مبددالغ طائلدد  عددن  زيندد  الدولدد  التددي تسدداهلأ فددي المشدداريد العامدد  واق ددلال بمبددد
 رضد ا ي مدا دفدد المشدر  الازائدر  العدال  في توزيد ااعبا  العام  ما يحدد استقرار الدول  وأمنحا السياسي 

 للإطدارن  دلال هدذا ال صدل سدنتعرق فدي المبحدث ااول ومد الطابد الازائي عللا وادع  اللال الضريبي.
 لللال الضريبي طلأ نتطرق في المبحث الطاني اركان اريم  اللال الضريبي. الم اهيمي
 المفاهيمي لجريمة الغش الضريبي الإطارول: المبحث الأ 

ة مدن الضدريب  ضدرور منذ أن بدأج الدول  تتد ل أكطر في الحياة اليوميد  للأفدراد والماتمدد بداج اللادو  الدلا 
دفد  لدق عددلأ دناعد  المكلد  بداقلتزالأ بد الضرورياج التي تعتمد عليحا الدولد  فدي تدد لحا  يدر المباشدر  مدا

ة أدا الددلا سددعيه لتانبحددا بعددد الضددريب   والددذي يددرا بأنحددا عددب  طقيددل قدتطاعحددا ابددرا مددن ذمتدده الماليدد  مددا
ابدائي يعدر  بداللال ال ج التدليسي  واقحتيال وهذا مداطرق ومنحا  ير المشروع  الم ال   للقانون كالمناورا

 بمعارضد  وم ال د  صدريح   للقدوانين الابائيد  للت  يد  اراباريد فحو أحد واحي التمل  من اقدتطاعاج 
 من العب  الابائي ازئيا أو كليا.

نطلددق فمددن هدذا الم ؛ل فدي السدداح  الوطنيد وبمدا أن اللاددل الضدريبي أصددبح حدديث السدداع  ومصدطلح متددداو 
 . يتبين لنا أهمي  تحديد م حولأ اللال الضريبي

 مفهوم الغش الضريبي الأول:المطلب 
يعتبددر اللادددل الضدددريبي  ددداهرة مترسددد   مندددذ  حددور اقسدددتقطا  الضدددريبي ون دددرا ل طورتحدددا كونحدددا انتحدددا  

ا ون ددر    اذ تعتبددر مددن بددين معوددداج الن ددالأ الابددائيي تقددولأ عليحددا التشددريعاج الابائيدد للقواعددد وااسددس التدد
تعري    ياددر بندا دراسد  هدذه ال داهرة بدالعمومي  وعللا اقدتصاد الوطني ككللآطاره السلبي  عللا ال زين  ال

 بحا طلأ تحديد م تل  صور اللال الضريبي.
مددن  ددلال سددعي المكلدد  للتحددرب مددن الضددريب  بعدددة طددرق ومنحددا : : تعريااف الغااش الضااريبيالفاارا الأول

مصطلح من طبيع   اص  حيدث يشدمل كدل الممارسداج التدي تحدد  الدلا  بواسط  اللال فحو بمعناه الواسد
 محما كانج طبيعتحا سوا  كانج ضريب  محلي  أو ضدريب  علدلا اراباري  التمل  من اقدتطاعاج الابائي 
 القيم  المضاف  أو عللا الد ل.
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تعددددج المحدداوقج ال قحيدد  لتعريدد  اللاددل الضددريبي اق أن م حومدده يبقددلا  امضددا ولددلأ يامددد ال قحددا  علددلا 
ويراد ذل  لتدا ل مدلوله مد م اهيلأ أ درا مشدابح  لده مدن حيدث الدتمل  مدن  وماند تعري ه بشكل اامد 

 ئي.ال طأ الابا   أوالضريبيواستعمال الملاائ أو الاناج الضريب  كالتحرب المشرو  واقدتصاد الموازي 
 أولا: تمييز الغش الضريبي عن التهرب الضريبي المشروا

يتمطددددل التحددددرب الضددددريبي المشددددرو  فددددي اسددددتلالال المكلدددد  للطلاددددراج القانونيدددد  للإفددددلاج مددددن أدا  الضددددريب  
الم روض  عليه أو تانب الوادع  المنشئ  للضريب  كالتود  الكلي للمكل  عن اسدتحلا  السدلع  أو ال دمد  

بالتددالي م حددولأ التحددرب المشددرو  مددد  دداهرة اللاددل الضددريبي حيددث أن كلاهمددا ل اضددع  للضددريب  فيتدددا ل ا
من ادا  اقلتزاماج الضدريبي  الم روضد  علدلا المكلد  يحد  اللا تحقيق  اي   ير مشروع  وهي التمل  

الم ولد  دانوندا  وي تل ان من حيدث أن التحدرب المشدرو  يدتلأ بوسدائل مشدروع  تتمطدل فدي اسدتلالال الوسدائل 
للمكلدد  بددبعق الحدداقج التددي ي ضددد فيحددا  للضددريب  اق تياريدد  حيددث ان ضددريب  اقسددتحلا  مددطلا يؤديحددا 
فقط المستحل  للسلع  أو ال دم  محل الضريب  الم روض   ومنه يمكن للمكلد  تانبحدا مدن  دلال اقمتندا  

سدددائل اقحتياليددد  التدليسدددي  كعددددلأ عدددن اقسدددتحلا  ب دددلا  اللادددل الضدددريبي الدددذي يدددتلأ بم تلددد  الطدددرق والو 
 1التصريح باارباح الحقيقي  للشركاج  وانشا  شركاج و لق مناصب وهمي ...الخ.

الابدائي  م ال د  صدريح  للقدانونالناحيد  القانونيد  كدل  بينحما  فمنوبالراو  لآرا  ال قحا  يتضح اق تلا  
اقمتطال له يعتبر  شا وتدليسا ضريبيا بينما التحرب الضريبي المشرو  يتلأ استلالال المكلد  للطلادراج  وعدلأ

القانوني  بحث أن المسؤولي  تقد عللا عاتق المشر   أما بالنسب  لل قحدا  اقدتصداديين ق ي رددون بدين اللادل 
 2ول  عام .والتحرب الضريبي ان كلاهما يؤطر عللا الحصيل  الابائي  و زين  الد

 تمييز الغش الضريبي عن الاقتصاد الموازي ثانيا:
 يالرسدمي  والدذيعر  اقدتصاد الموازي بانه كل نشاط ادتصادي يمارس  ارج الن الأ القانوني اقدتصادي 

ي ي لددج مددن الردابدد  الماليدد  والابائيدد  ويددتلأ تبيدديق عائداتدده فددي النشدداط اقدتصددادي الرسددمي أو تو ي حددا فدد
 الم دراج والتاارة في ااعضا  البشري ...الخ. مشروع  مطل ير انشط  أ را 

                                                             
المعدل  المال   1982سن   13التحرب الضريبي في  ل دانون ضريب  الد ل العرادي ردلأ حسين حزالأ بدر  معالا  1

 317   71المستنصري  للدراساج العربي  والدولي   العدد 
رحال نصار  محاول  تش ي   اهرة التحرب الضريبي للمؤسساج  اص  الصلايرة والمتوسط  )حال  وقي  الوادي(  مذكرة 2

    2007ي العلولأ اقدتصادي   كلي  الحقوق والعلولأ اقدتصادي  اامع  داصدي مرباح  وردل  نيل شحادة ماايستير ف
24 
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ي ضددد للقيددود التن يميدد  الرسددمي  وبالتددالي يتحددرر مددن كددل  يترتددب مددن  ددلال ذلدد  أن اقدتصدداد المددوازي ق
فددي ذلدد  يشددتر  مددد  دداهرة اللاددل الضددريبي فددي اقفددلاج مددن  وهددو القيددود الضددريبي  واقلتزامدداج الابائيدد  

فدددي أن  دداهرة اللاددل الضددريبي تعتبدددر نشدداطا ادتصدداديا  يدددر الضددريب  بشددكل  يددر ددددانوني وي تلدد  عنحددا 
اقدتصدداد المددوازي يمكددن أن يكددون محددل النشدداط المسددموح بممارسددته  يددر أن  مطلقدد   بينمددامشددرو  بصدد   

عدددلأ التصددريح بواددود النشدداط لدددا المصددالح الضددريبي  أو ا  ددال  صدداحبه يزاولدده بشددكل  يددر دددانوني مطددل
 1التسايل في السال التااري...الخ.

 الغش الضريبي عن الجناة الضريبية  ثالثا: تمييز
ضدريبي  بالنسدب   عددة مزايدا واع دا اج 2"كل دول  ذاج سيادة يقر تشريعحا الضدريبي  يقصد الاناة الضريبي 

 بالسلب عللا اقيراداج الضريبي  لحذه الدول" مما يؤطر  انبي للد ول اا
(  مؤسساج ماليد  دويد  )تدوفر السدر البنكدي سياسي  تمل نادها تستقر في دويلاج صلايرة تمتاز باستقرار 

نداة يمكن التمييز بين أربعد  أندوا  مدن انداة الابايد  وهدي ا اتصال حديط   فعال   ووسائلنقل اوي   وسائل
بااشدد ا  المعنويدد  واندداة الابايدد  المزدوادد  واندداة  وأ ددرا  اصدد شدد ا  الطبيعيدد  ااصدد  باالابايدد  ال 

مدن انداة الابايد   90الدلا  60 مدا بدينالاباي  المت صص  في ااش ا  المعنويد   فديمكن حصدرها حاليدا 
 .وانوب أسيااللاربي   أوروباالتي تتوااد عللا العمولأ في المناطق الالارافي  الحام   منطق  الكراييب  

تلايدددرج الن دددرة والسياسددد  فيمدددا ي ددد  هدددذه الملاادددئ الابائيددد  ن دددرا  2001سدددبتمبر  11حتددلا ومندددذ تددداريخ 
 ل طورتحا في التستر عللا اللال الابائي وتحريب اقموال وتبييضحا وتمويل اقرهاب الدولي.

ي المدال نيمدن الن دالأ القدانو  للإفدلاجن كلاهمدا يحدد  أتتدا ل معاني اللال الضريبي والاناة الضريبي  في 
والصدرام  فدي تطبيدق دواعدد السدري  المصدرفي   المحلدي الدولي من  لال ت  يق مستوا الضدلاط الابدائي 

الوطنيددد  وتاندددب اقنضدددمالأ للات اديددداج الابائيددد  الدوليددد   اامدددر الدددذي ترتدددب عليددده  وتحريدددر صدددر  العملددد 
و  يدر مشدروع  وقسديما أ  استقطاب ااموال بم تل  مصادرها اللا اقدتصاد الرسمي سوا  كانج مشدروع

 ااموال المتحصل عليحا من اللال الضريبي. 
  

                                                             
بطول صوري   وادد اقدتصاد  ير الرسمي في الماتمد الازائري  رسال  لنيل دكتوراه في عللأ اقاتما   اامع  الازائر 1
 02   2018أبو القاسلأ سعد الله   2
 اهرة التحريب الضريبي الدولي ولطارها عللا ادتصادياج الدول النامي   دار المطبوعاج نقلا عن سوزي عدلي ناشد  2

 129   1999الاامعي  الحقودي   القاهرة 
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للاسدتطمار فدي الانداة  يلاؤونحيث تعتبر الشركاج ذاج النشاط الدولي أكطر المتعاملين اقدتصاديين الذين 
 1الضريبي .

 الغش الضريبي عن الخطأ الجبائي رابعا: تمييز
مددطلا الودددو  فددي 2إراديالابددائي فددي ودددو  المكلدد  بالضددريب  فددي م ال دد  ابائيدد  بشددكل  يددر  ال طددأيتمطددل 
الابائيد   المادي عندد احتسداب رددلأ اقربداح بالنسدب  للشدركاج التااريد  والدذي يدتلأ تداركده بعدد الردابد   ال طأ

وااددب الضددريبي مددن ادا  ال للإفددلاجاللاددل الضددريبي الددذي يددتلأ باسددتعمال طددرق محاسددبي  احتياليدد   ب ددلا 
 3مطل تض يلأ ال واتير والتكالي  او التصريح الوهمي بعدد العمال المست دمين او ردلأ اقعمال ...الخ.

اق انده  لده سبق صعوب  تمييز  اهرة اللال الضريبي عدن ال دواهر اا درا المشدابح   يتضح من  لال ما
من  لال التدديق فدي هدذه ال دواهر يمكنندا اسدت لا  العناصدر المميدزة ل داهرة اللادل الضدريبي حيدث أنده 

والعنصددر المعنددوي  الضددريب  يتميددز بااتمددا  العنصددر المددادي المتمطددل فددي فعددل الددتمل  أو اقفددلاج مددن 
  عليدده عددن طريددق اللاددل الددذي يتمطددل فددي سددو  النيدد  أو دصددد المكلدد  التحددرب مددن أدا  الضددريب  الم روضدد

 بأشكاله الم تل  .
 الضدددريبي عدددر  ال قددده والقضدددا  ا دددتلا  كبيدددر حدددول التسدددمياج والمصدددطلحاج ب صدددو  اريمددد  اللادددل 

أشدددارج الددددول المحتمددد  بالقدددانون  العربيددد   حيدددثووصدددل هدددذا اق دددتلا  حتدددلا فدددي تسدددميتحا قسددديما الددددول 
 بي فنادد مدطلا  الضدريب  المطلدلا يالضريبي القانوني  واقدتصدادي  الدلا مصدطلحاج يقصدد بحدا التحدرب الضدر 

فمصدددطلح  الضدددريبي  التاندددب اللادددل الضدددريبي القدددانوني   التحدددرب الضدددريبي المشدددرو  الضدددريبي  التسددديير
 .4ائرياللال الضريبي هو الذي دالأ باستعماله المشر  الاز 

يعدددر  رادددال ال قددده القدددانوني اللادددل الضدددريبي علدددلا أنددده "كدددل م ال ددد  للقدددوانين الضدددريبي  التدددي ت دددرق علدددلا 
 الممولين عملا أو امتناعا لتحديد وعا  الضريب "

                                                             
دتال عبد العزيز  محاول  تش ي   اهرة التحرب الضريبي للمؤسساج الصلايرة والمتوسط  )حال  وقي  الوادي( مذكرة لنيل 1

 31   2008دتصادي  والتااري  وعلولأ التسيير  المركز الاامعي يحي فارس  المدي  شحادة المااستير في العلولأ اق
بولا  نادي   حسين نوارة  الحماي  الازائي  للأمن اقدتصادي من اللال الضريبي  المال  اقكاديمي  للبحث القانوني  2

 62   2021  سن 3  العدد 12المالد 
 31   2011 ارا اج الابائي   دار هوم  للنشر والتوزيد  الازائرالعيد صالحي  الوايز في شرح دانون اق3
إن يرا بعق ال قه أن مصطلح التحرب الضريبي هو من صند ال قه اقدتصادي الذي اعتمد عللا معايير  لقي  للقول 4

 ير مشرو   الضريبي ينقسلأ اللا دسمين تحرب مشرو  ويكون باستلالال طلاراج دانوني  ق يستواب ارنكار وتحرب التحرب
دون الودو  عللا المعنلا الحقيقي لكليحما كما أنحما ق يعبران عن فعل اارامي وعليه قبد من استعمال مصطلح دديق 

دار وائل   ااوللا  الطبع  كالاريم  الضريبي   لمزيد من الت اصيل رااد  طالب نور الشر   الاريم  الضريبي  
 .29    2008العراق 
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اللاددل إن '' بقولدده  LUCEN MEHLودددد عرفدده لوسدديان محددل  هددو التعريدد  الموسددد وتعريدد  ال قحددا  
أاددل   ددق  اق تحايددل علددلا القدانون الابددائي بحددد  الددت ل  مددن فدرق الضددريب  أو مددن مددا هددوالضدريبي 

 1الوعا  الضريبي ال اضد له"
"اللاددل هددو كددل م ال دد  أو  ددرق للقددانون  بددأن DELAHAYE THOMASودددد عرفدده دقهدداي تومدداس

بقولدده "نسددتطيد أن نقددول هنددا   ددل  MARGAINAZ ANDREأندريدده ماركينددازكمددا عرفدده  " الابددائي
في معناه الواسد هو مارد فعل ينادر  الضريب   فاللالتلأ استعمال طرق تمكن من الحروب من  إذاابائي 

ق يشير في هذا التعري  اللا نقط  أساسي  وهي أنه ق يمكدن إطدلا " والتضليلعنه سو  ني  بحد  التلاليط 
ويادب أن يكدون هدذا اق يدر  الضدريبي ا  عمليد  اللادل ل   " دل" علدلا أي فعدل أو عمدل مداللأ يدتلأ اكتشد

 متضمنا اركان اريم  اللال.
بأندده فددي تعريدد  اللاددل الضددريبي والددذي توسددد دلدديلا    CAMILLE ROSIERكمددا عرفدده كاميددل روزي 

اليحدا المكلد  بحدد   الوسدائل والترتيبداج والتددابير التدي يلادأ والمحاسدبي  وكدل"يشمل كل العملياج القانونيد  
 2الت ل  من الضرائب والمساهماج"

الضدددريبي هدددو  التدددالي  ''اللادددل( فيتبندددلا التعريددد  CNESأمدددا المالدددس الدددوطني اقدتصدددادي واقاتمددداعي )
هذا ال عل لماموع  التولي داج القانونيد  والمحاسدبي  وكدل  الضريبي  ويحللانتحا  بوعي أو بلاوعي للقانون 

 3"اقارا اج المادي  بحد  التمل  من الضريب 
أو عدددلأ دفددد  بإنقددا نشدداط  يددر شددرعي يسددمح  الابددائي ''هددووحسددب تقريددر اقتحدداد ااوروبددي فددان اللاددل 

 4''الضريب 
كمددا عرفدده العيددد صددالحي بأندده " ددرق للقددانون الابددائي بنيدد  الددتمل  مددن أدا  الوااددب الضددريبي مددن  ددلال 

ليحددددا المكلدددد  والتبريددددراج التددددي يسددددتند عالحركدددداج الماديدددد  والعمليدددداج القانونيدددد  والمحاسددددبي  وكددددل الوسددددائل 
 5للت ل  من الضريب "

                                                             
 مذكرة لنيل شحادة مااستير في العلولأ اقدتصادي  -حال  الازائر-  حول التحرب واللال الضريبيدراس يحياوي نصيرة 1

 .40    1998-1997معحد العلولأ اقدتصادي   اامع  الازائر  
 94-93   2012عين مليل   الحدا  دار الضريبي  والنزا  المحاسبي التحقيق عباس عبد الرزاق 2

3A. Ghanes et autres, commission relation de travail, « le secteur informel-illusions et 
réalités », CNES, 2003 p102. 
4Rapport de l’unioneuropéenne, lutte contre lérasion fiscale au niveau européen, un bilan en 
demi-teinte, 15novembre2016, p14 

 34-33     سابق  الابائي   مراد ارارا اجالوايز في شرح دانون  العيد صالحي 5
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ج هيكليد  تدؤطر علدلا ادتصداد وعرفه بوسقيع  أحسن كدذل  بأنده " داهرة ضدريبي  سدلبي  يترتدب عنحدا ا دتلاق
اامددر الدددذي يترتددب عنددده تو يدد  المكلددد  للسياسدد  اقدتصددادي  بشدددكل منحددر  مدددن  ددلال اشدددحار   الدولدد 

 1و وضعه لعراديل دون التحصيل الضريبي المستحق اادا "الوهمي أ رعسارهالمكل  
بددذكر بعددق الطددرق اقحتياليدد  أمددا المشددر  الازائددري فقددد تعددرق للتعريدد  الضدديق لللاددل الضددريبي واكت ددلا 

مدن  533و 530ادا  فدي ند  المدادة  التي يعتمدها المكل  بالضريب  للتحدرب منحدا علدلا سدبيل المطدال مدا
مددن دددانون الضددرائب المباشددرة والرسددولأ المماطلدد  وندد   193وندد  المددادة  دددانون الضددرائب  يددر المباشددرة

مددن دددانون الرسددلأ علددلا ردددلأ ااعمددال والتددي ات قددج اميعحددا علددلا اعتبددار الطددرق التاليدد  طددرق  118المددادة 
 تدليسي  واحتيالي  

 اق  ال عن دصد تسايل حساباج  ير صحيح  في السالاج التااري  التي ي رق القانون مسكحا.-
 ممارس  نشاط  ير مصرح به. -
تقدددديلأ وطدددائق مدددزورة أو  يدددر صدددحيح  تددددعيما لطلبددداج ترمدددي للحصدددول علدددلا ت  ددديق أو اقع دددا  أو  -

 استراا  الضريب  أو اقست ادة من المزايا الابائي  الممنوح  لبعق ال ئاج.
ن طريددق الحبدد  أو اق  ددال أو التقليددل عددن دصددد فددي التصددريح بددردلأ ااعمددال أو التركدداج التددي تنتقددل عدد -

 الوصي  أو الوفاة.
 ا  ا  مبالغ أو منتااج تطبق عليحا الضريب . أو محاول ا  ا   -

مددن  193يمكددن مقابلدد  أحكددالأ المددادة  ال رنسددي  حيددثسددار المشددر  الازائددري فددي ن ددس نحددب اتادداه المشددر  
  ادداالتددي و  الأ ال رنسددي مددن دددانون الضددرائب العدد 1741 المماطلدد  بالمددادةدددانون الضددرائب المباشددرة والرسددولأ 

 في فقرتحا ااوللا ذكر اافعال التي اعتبرها المشر  ال رنسي  شا ضريبيا عللا سبيل المطال.
 الضدريبي  فحدييتضح من  لال هذه التعاري  أنحا لدلأ تسدتطد وضدد تعريد  ادامد مداند لمصدطلح اللادل 

 دددلال هدددذه  الضدددريبي  ومدددنلصدددعوب  اقلمدددالأ بكدددل عناصدددر اللادددل  لتعري ددده  وذلددد مادددرد محددداوقج فقحيددد  
 التعاري  نلاح  أنحا تت ق حول النقاط التالي  

 لنصو  القانون الابائي. الواضح  والصريح اللال الضريبي هو الم ال    -
 .تدليسي و يتلأ اللال الضريبي باستعمال طرق احتيالي   -
 يحد  اللال اللا الت ل  من الضريب  سوا  بشكل ازئي أو كلي. -

                                                             
 471-470      2014دار هوم   الوايز في القانون الازائي ال ا   بوسقيع  أحسن 1
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صددريح  علددلا أندده كددل م ال دد  التعدداري  السددابق  فددي التعريدد  التددالي لللاددل الضددريبي  وازلددذل  يمكددن أن ندد
الدت ل  مددن الضدريب  سددوا   بحددد  تدليسدي احتياليدد  و القددانون الابدائي باسددتعمال طدرق  وواضدح  لنصدو 

بائيددد  أو تصدددريحاج نادصددد  أو كلدددي مدددن  دددلال اقمتندددا  عدددن تقدددديلأ تصدددريحاج ابشدددكل بشدددكل ازئدددي أو 
 مددنالضدرائب  ردارةالدلا تقدديلأ وطدائق مدزورة  بارضدداف   اطئد    أو اعدداد ديدود وتسدايلاج محاسدبي  كاذبد 
 اقست ادة من بعق اقمتيازاج والت  يضاج الابائي . أال

 الفرا الثاني: أنواا الغش الضريبي وصوره
و أضددريب  مباشددرة  أنددوا  اللاددل بددا تلا  الضددريب  التددي يددراد تانبحددا  ت تلدد الضااريبي: أولا: أنااواا الغااش 

دة وبالتدالي وادب التمييدز بدين عد ازئيا أو كليدا وحسدب الزاويد  التدي ين در لحدا لتعريد  اللادل   ير مباشرة 
 أنوا  من اللال أهمحا 

 من  ل بسيط و ل مركب ويتكونطبيعته: تصنيف الغش الضريبي حسب -1
بسددو  نيدد  بحددد  الددتمل  مددن يعتبددر  شددا بسدديطا كددل فعددل يرتكبدده المكلدد   البساايط:الغااش العااادي أو -أ

حيث أن المكلد  يقدد فدي ال طدأ الابدائي بصد     يز اللال البسيط عن ال طأ الابائييم ما وهذا  الضريب 
 . ير ارادي 

من دانون الضرائب المباشدرة والرسدولأ المماطلد   بحيدث أن  193و192ذكر اللال البسيط ضمنيا في المادة 
و أفدي تقدديمحا  بسيطا تتمطل في عدلأ تقدديلأ المكلد  التصدريح عدن أرباحده أو التدأ راافعال التي تعد  شا 

 وتكون ص اج اللال العادي في النقاط التالي    تقديلأ تصريح ناد 
 التصريح. النق  في-
 التأ ر في التقديلأ.-
 عدلأ التقديلأ نحائيا.-
لديس فقدط عنددما يحدرب مدن دفدد الضدريب    لمكل  متحلأ باستعمال طرق تدليسي يعتبر ا :الغش المركب-ب

تاد  دفداتر مدزورة وهدي نا لمسح كل أطر اي  رداب  محتملد  مطدل تقدديلأ فدواتير مدزورة بل أيضا عند محاولته 
فداللال المركدب  وذلد  مدن  دلال تضد يلأ ديمد  ااعبدا  والت  ديق مدن اقيدراداج  عن ني  تانب الضريب  

ي  الابائيد  مسدتعملا طدرق تدليسد اردارةهو كل محاول  ارادي  يقولأ بحدا المكلد  بسدو  نيد  مدن أادل تضدليل 
 (.2فقرة  193أساس الضريب  )المقصود بااعمال التدليسي  مذكور في المادة  إدرارفي 
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 ش حسب الحيز الجغرافي:تصنيف الغ-2
 الواحدددة  ويحدددد بعدددة  صددائ  ومنحدددا أندده يددتلأ دا ددل حدددود الدولدد   يتميددز :الااوطنيالغااش الضااريبي -أ

 اامددر الددذي ترتددب عليدده اق ددلال بالن ددالأ الضددريبي احتياليدد   مددن الضددريب  بواسددط  طددرق تدليسددي  للإفددلاج
 الوطني.

مل "يشد من م  التعاون والتنمي  اقدتصادي  أن اللال الابائي الددولي  اعتبرج الدولي:الغش الضريبي -ب
لد  طبدج مدن  دلال ذ إذاكل عملي  يقولأ بحا ال اضد للضريب  تكون م ال   للقانون أو التشريد المعمول بده 

 تعمد المساهلأ التحرب من دفد الضريب ".
بأربددداح ضدددئيل  فدددي الددددول التدددي  وسدددائل اللادددل الابدددائي الددددولي تتمطدددل فدددي لادددو  المؤسسددداج فدددي التصدددريح

وهدددذه الوسددديل  ددددد تكدددون  تمدددارس ابايددد  عاليددد  وتحويلحدددا الدددلا الددددول ذاج الابايددد  الضدددعي   أو المتوسدددط  
الددذي يددراه مناسددبا  وهددذا  دمدد   مشددروع  الددلا حددد مددا  باعتبددار ال اضددد للضددريب  حريدد  فددي ا تيددار المددنحب

ملد  مصددالح م تصد  تمدنح استشدداراج دانونيد  فددي  يددر أنده توادد مؤسسدداج ت لمصدالحه فدي اطددار القدانون 
فددي  وكددذا فددي تسدديير وتحويددل اامددوال علددلا المسددتوا الدددولي وم ططدداج ابائيدد   ميدددان الماليدد  والابايدد  

ولمحاربد  اللادل الابدائي  أربداح مؤسسداتحا فدي الددول ذاج الابايد  الضدعي  . ر ضدا دراس  أفضل الطرق 
 1الابائي  وكذا مرادب  عملياج تحويل اارباح اللا ال ارج.ياب مند اللاو  اللا الاناة الدولي 

 تصنيف الغش حسب معيار المشروعية:-3
 التجنب الضريبي(:)المشروا الغش الضريبي -أ

فددي التل ددي  مددن ان أسدداس هددذا النددو  مددن اللاددل هددو اسددتلالال المكلدد  لكددل التلاييددراج القانونيدد  لصددالحه 
ومددن احدد  أ ددرا اسددتلالال  دداهرة إداريدد  حديطدد  وهددي نقدد   الضددريب  بصدد   ازئيدد  أو كليدد  هددذا مددن احدد 

 2الك ا اج في اردارة الابائي  بشكل ملحو   وتراد كذل  اللا نق  التشريد وعدلأ احكالأ صيا ته.
تعددد م ال دد  للتشددريعاج الابائيدد  كددون هددذه اا يددرة تسددتعمل فددي  اسددت ادة المكلدد  مددن هددذه التلاييددراج ق إن

مددن  ددلال سددلط  ارع ددا اج أو الت  يضدداج الازئيدد  أو الكليدد  مطددل الضددريب   دددانوني رسددمه المشددر  إطددار
الحباج للضريب  فيقولأ المعني باقسلأ بتقسيلأ أمواله عللا الورط  فدي شدكل هبداج  إ ضا عللا التركاج دون 

                                                             
لنيل شحادة  مذكرة دور القاضي الوطني في تقدير العناصر المكون  لاريم  اللال الابائي الدولي  أولعربي امال 1

 51    2013اامع  مولود معمري تيزي وزو  والعلولأ السياسي  كلي  الحقوق  المااستير في القانون 
بدري امال  عملي  الرداب  الابائي  عللا اللال والتحرب الضريبي  مذكرة من أال الحصول عللا شحادة ماايستير في 2

 .34   2009-2008السن  الاامعي   كلي  الحقوق   01الحقوق  اامع  الازائر ردلأ 
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"هدذا  إن ددال Margairazأن  إقر لأ أنه مازال عللا ديد الحياة حتدلا ق ت ضدد أموالده لضدريب  الشدركاج  
 و  من التحرب محما اتص  بالشرعي  فانه يدل عللا النق  في المدني ".الن
وطريقددد  ان اللادددل الضدددريبي  يدددر المشدددرو  هدددو عبدددارة عدددن وسددديل   المشاااروا:الغاااش الضاااريبي  يااار -ب

ان باستعمال المكل  بطريق  مقصودة وبحد  منه عدلأ دفد الضريب  لل زين  العمومي  ومن طمنده فد احتيالي 
لاددل   وحسددب ااسدتاذ عبددد المدنعلأ فددوزي يدتلأ هددذا الندو  مددن الوالتشددريعاج الابائيد   القدوانين المكلد  يسددتحل

 بطريقتين 
في حال  تحديدد وعدا  الضدريب  اذ يقددلأ المكلد  تصدريحاج  يدر صدحيح  لتقددير الضدريب  علدلا أساسده.    -
 إ  ا  أمواله وممتلكاته حتلا يتعذر عللا المصالح الابائي  تحصيل الضريب . -

أنددده يتحدددد بماددرد إ  دددا  اددز  مددن الضدددريب  المسددتحق  الدددفد أو تضددد يلأ  علددلا J-J-Aveverودددد عرفدده 
 .إاراميااعبا  وهو بذل  تصر  
 ثانيا: صور الغش الضريبي

تأ ذ صور اللال الضريبي عدة طرق وتقنياج والتي يصعب حصرها في هذا المادال ولحدذا سدنكت ي بدذكر 
  طورة أهمحا وأكطرها 

 عن طريق التحايل المحاسبي:الغش  – 1
انون   لدذل  يابدر القدال اصد  بالحالد  الماليد  للمؤسسد  احددا المندابد ااساسدي  للمعلومداج تعتبر المحاسدب 

ي فدوتتاسدد هدذه اقاباريد   كاملد  محاسدب  دانونيد   بمسد  10و 9التااري الازائري المكل ين في المدادتين 
وتيد  مددعما ذلد  بالوطدائق الطب الماليد  وفا  المكل  بالتصريحاج التي توضح فيحا نتاج نشاطه  لال السن  

 واقسددددتلالأ التسددددليلأ  اااددددور( وصددددوقج الاددددرد  دفتددددركددددال واتير  والسددددالاج المحاسددددبي  )اليوميدددد   دفتددددر 
 وصوقج الطلبياج...الخ.

فددالتحقيق فددي  الضددريبي  التحقيددق مددن طددر  أعددوان المصددالح  راددرا عدددة ااساسددي  وتعتبددر المحاسددب  القا
المحاسب  يتمطدل فدي ماموعد  العمليداج التدي تحدد  الدلا مرادبد  التصدريحاج الابائيد  التدي يقددمحا المكلد   

 1بمعنلا التأكد من مطابق  القيود في الدفاتر المحاسبي  مد المستنداج الطبوتي .
يقصددد بالعمليدداج الماديدد  تلدد  العمليدداج التددي تتعلددق  الماديااة:الضااريبي عاان طريااق العمليااات  الغااش-2

...الخ  وهذا رعدادة بيعحدا فدي السدوق الموازيد  والمنتااجبإ  ا  الممول للسلد المادي  مطل المواد  البضائد 
                                                             

مذكرة تد ل ضمن -حال  الازائر-ل والتحرب الضريبي وانعكاساتحا عللا اقدتصاد الوطنيكشاوي الياس   اهرة اللا1
-2008متطلباج نيل شحادة الماايستير في العلولأ اقدتصادي   كلي  العلولأ اقدتصادي   اامع  الازائر  السن  الاامعي  

2009   46. 
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وهدذا مدا يسداهلأ فدي بعيدا عن أي رداب  من طر  اردارة بشدكل عدالأ وأعدوان إدارة الضدرائب بشدكل  دا   
إرسا  دواعد اقدتصاد السري  ودد ي لح الممول في إ  ا  السلد بطريق  كلي  وددد ي  دي ادز ا معتبدرا منحدا  

 ومن أمطل  ذل  
 ديالأ الورط  بإ  ا  از  من الترك  للت ل  من دفد الحقوق الم روض  عليحا. -
 دفد الرسولأ الامركي . إ  ا  الممول از  من البضاع  المستوردة بحد  الت ل  من -
د( البضدائالتصريح بممارس  نشاط التاارة بالتازئ  لبضائد معين   وا  ا  الاز  ااكبدر منحدا )مدن ن دس  -

 مستودعاج أ را رعادة بيعحا بالامل  دون التصريح بحا. في
 الغش عن طريق العمليات القانونية: – 3

أكطدر ا ضداعا للضدريب  محدل أ درا يصن  الم تصون في الاباي  طريق  اللال باسدتبدال وضدعي  دانونيد  
أدددل ا ضدداعا بحددد  الددتمل  مددن الضددريب   أو  لددق وضددعي  دانونيدد   يددر مواددودة أصددلا للاسددت ادة مددن 

 1من طر  المحققين. وأصعبحا اكتشافاارع ا اج الابائي   من أردلا أشكال اللال 
أ ددرا أكطددر تتمطددل هددذه الطريقدد  أساسددا فددي ا حددار وضددعي  دانونيدد  مع يدد  أو أدددل ا ضدداعا للضددريب  مكددان 

ا ضاعا للضريب   وت حر هذه الطريق   اص  فدي ابايد  حقدوق التسدايل أيدن تمدرر مدطلا حالد  البيدد علدلا 
 عللا اارباح. أساس الحب   أو عملي  توزيد اارباح عللا المساهمين في شكل رواتب لت ادي الضريب 

 المبحث الثاني: أركان جريمة الغش الضريبي 
الاريمدد  هددي ال عددل أو اقمتنددا  عددن ال عددل الددذي يح ددره الماتمددد تحددج طائلدد  العقوبدداج  وي ددرق التددد ل 

  اقرتكداب المدادي لدذل  ال عدل م ال د  عناصر تتمطل في ح ر ارتكداب ال عدلالقمعي للماتمد واود طلاث 
 2رتكب ال عل اللاير شرعي.للح ر   طأ منسوب لم

ادي يت ق مامل ال قحا  وشراح القانون الانائي حول تقسيلأ ااركان العام  للاريمد  الدلا ركندين فقدط ركدن مد
ول در معنددوي   يدر أن هنددا  مددن ال قحدا  مددن يضددي  ركدن طالددث الدلا أركددان الاريمدد  يطلقدون عليدده تسددمي  

سددددخ فددددي القددددانون الانددددائي  وهددددو شددددرعي  الاددددرائلأ الددددركن الشددددرعي أو القددددانوني الددددذي يعبددددر عليدددده بمبدددددأ را
 والعقوباج.

مددن أهددلأ المبدداد  التددي تقددولأ عليحددا اان مدد  الانائيدد   بددل اندده يعددد يعددد مبدددأ الشددرعي  فددي الاريمدد  والعقدداب 
الحادر ااسداس فددي ديدالأ دولدد  القدانون  فاق تصددا  المكدرس دسدتوريا للسددلط  التشدريعي  يكمددن فدي انشددا  

                                                             
1Paul marie GAUDEMET, précis de finances publique, TOM2, EditionMontchrestien, paris, 
France, 1970, p236. 

 .31    2002دار هوم   الازائر   بن شيخ لحسن  مباد  القانون الازائي العالأ 2
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طبيعتحا  وتقرير العقوباج ال اص  بحا مما يترتب عنده اقعتمداد علدلا القدانون الصدادر عدن الارائلأ وتحديد 
السددلط  التشددريعي  لت ريدددد أي تاددريلأ أو عقدداب بندددا  علددلا القاعدددة الانائيددد  ''ق اريمدد  وق عقوبدد  اق بدددن  

  و زائيددد   فدددي شدددكل تطويدددد للقاعددددة الا   يدددر أن هدددذا المبددددأ تدددلأ ال دددروج عنددده مدددن طدددر  المشدددر 1سدددابق''
  كدددل ذلددد  بمدددا يتماشدددلا مدددد علدددلا ددددانون" بناااا عقوبددد  اق  دة السدددائدة فعليدددا  "ق اريمددد  وقأصدددبحج القاعددد

 2اقدتصادي.  صوصي  ارائلأ ااعمال أين تلأ التضحي  بحذا المبدأ في سبيل البحث عن فاعلي  الضبط
 المطلب الأول: الركن الشرعي لجريمة الغش الضريبي

أدج السرع  والتقني  اللتين يتميز بحما المادال اقدتصدادي بالمشدر  الدلا التضدحي  بمبددأ الشدرعي  )أوق( فدي 
سبيل البحث عن فاعليد  تح د  للقاعددة القانونيد  مكانتحدا  اق أن هدذا المبددأ لدلأ يدتلأ احترامده فدي  دل اتسدا  

فدددي صددديا   نصوصددده  وهدددو مدددا أدا التادددريلأ فدددي مادددال الضدددبط اقدتصدددادي  الدددذي يمتددداز بالتقنيددد  دائدددرة 
بالمشددر  الددلا الت لددي بشددكل قفددج عددن سددلطته فددي وضددد ندد  التاددريلأ وت ددويق سددلطته الددلا احدد  أ ددرا  

 أو"التفاوي  التشاريعي فاي مجاال الأعماال" تكون في اللاالدب السدلط  التن يذيد   وهدو مدا أطلدق عليده فقحدا 
 3"تقنية العقاب بالإحالة والتجريم على بيا "

لدددركن الشدددرعي لاريمددد  اللادددل الضدددريبي ي دددرق التطدددرق الدددلا مسدددأل   ضدددو  ال عدددل لدددن  مدددن ان دراسددد  ا
يعدر  بمبددأ الشدرعي   طدلأ دراسد  هدذا الدن  التاريمدي مدن حيدث الزمدان  نصو  التاريلأ الضريبي وهو ما

 والمكان.
 مبدأ شرعية جريمة الغش الضريبيمضمون الفرا الأول: 

القددانون المكتددوب كدأي داعدددة ازائيدد  تطبيقدا لقاعدددة الشددرعي   ان اريمد  اللاددل الضدريبي تاددد مصدددرها فدي 
 فدلا اريمد  وق عقوبدد  مدن دون ند  فالقددانون المكتدوب هدو المصدددر الوحيدد لحدذه الاريمدد  اق أنده ق يقصددد

بالقددددانون المكتددددوب ماددددرد القواعددددد المنصددددو  عليحددددا فددددي القددددانون الدسددددتوري  أو الصددددادر عددددن السددددلط  
مبدددأ  اللددوائح والقددراراج ارداريدد  الصددادرة عددن السددلط  التن يذيدد  بشددرط أق ت ددال  التشددريعي   بددل يمتددد الددلا

 المشروعي  تطبيقا لقاعدة الت ويق.

                                                             
ليج اللاازي فاطم   الم ال اج الامركي  في إطار الشركاج التااري   مال  ال قه والقانون  العدد الرابد  الملارب  في ري 1

2013    106 
س يان  إزال  تاريلأ دانون ااعمال  أطروح  لنيل شحادة دكتوراه في العلولأ القانوني   كلي  الحقوق اامع  مولود بن دري 2

 14   2019معمري  تيزي وزو
بلقاضي عبد الح ي   "التد ل الانائي بين التقييد بالحد اادنلا والمد التوسعي الشامل"  القانون الانائي المعاصر والتلايير 3

 31    2005  الملارب اان ي 10ج اقرشادي  مال  القصر عدد في النموذ
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والقددانون الضددريبي يبنددلا علددلا هددذا المبدددأ وعليدده ق ياددوز معادبدد  المكلدد  بالضددريب  علددلا اسددتعماله طددرق 
ن العقدداب علددلا مزاولدد  النشدداط وعدددلأ ابددلا  احتياليدد  للددت ل  منحددا اق اذا ندد  القددانون علددلا ذلدد   وق يمكدد

مصدددلح  الضدددرائب اق اذا كدددان القدددانون ي دددرق ضدددريب  علددددلا هدددذا النشددداط ويعاددددب علدددلا عددددلأ اق طددددار 
بمزاولتددده  كمدددا ق يادددوز المعادبددد  علدددلا عددددلأ تقدددديلأ إددددرار ضدددريبي اق اذا كاندددج هندددا  عقوبددد  مقدددررة لعددددلأ 

ضدددوعي كمدددا تنصدددر  الدددلا القدددانون اقارائدددي فدددلا يادددوز تقديمددده  وهدددذه القاعددددة تنصدددر  الدددلا القدددانون المو 
تحري  الدعوا العمومي  أو السير في إارا اج  ال صوم  الازائيد  اق طبقدا للقواعدد ارارائيد  التدي رسدمحا 

 1القانون  كما ق ياوز للأفراد أن يقوموا برفد دعوا اق اذا كان القانون ي ول لحلأ ذل .

عدددر  بوادددود نددد  ددددانوني يادددرلأ السدددلو   ي دددرق ضدددرورة تدددولي السدددلط  ان مبددددأ شدددرعي  الاريمددد  أو مدددا ي
كمدا يقتضدي هدذا  2التشريعي  لوحدها ما يعد اريم  دون أن تشاركحا في ذل  السلط  التن يذي  أو القضدائي  

المبدأ ضرورة أن تكون نصدو  التادريلأ دديقد  وم صدل  علدلا نحدو كدا  لمدا يعدد مدن أركدان الاريمد  وهدذا 
 3في الت سير من طر  القضاة مما يؤدي اللا انتشار صور اديدة للارائلأ.لت ادي التوسد 

بالنسددب  للاددرائلأ الضددريبي  بصدد   عامدد  واريمدد  اللاددل علددلا وادده ال صددو  باعتبارهددا الاريمدد  الضددريبي  
الرئيسدددددي   فانددددده يمكدددددن القدددددول بدددددأن مبددددددأ المشدددددروعي  ددددددد عدددددر  ال دددددروج عدددددن المبددددداد  العامددددد  المتعلقددددد  

للسددلط  التشددريعي  فددي وضددد الددن  الازائددي  حيددث نسددال تددد ل السددلط  التن يذيدد   باق تصددا  ااصدديل
ن مددمدن  دلال اللدوائح والقدراراج ارداريد  التدي تصددرها مددن أادل تن يدذ القاعددة الضدريبي  بندا  علدلا ت دويق 

 السلط  التشريعي .
ان الاريمدد   وهددو مددا أمدا النصددو  المتعلقدد  بتاددريلأ اللادل الضددريبي فقددد  ابددج عليحدا الدددد  فددي تحديددد اركد

 يميز عموما الارائلأ اقدتصادي .
ند  المشددر  الازائددري علددلا تاددريلأ  داهرة اللاددل الضددريبي فددي عدددة نصدو  دانونيدد  حيددث ورد فددي دددانون 
الضدددرائب المباشدددرة والرسدددولأ المماطلددد  عددددة نصدددو  تادددرلأ بشدددكل صدددريح لادددو  المكلددد  قسدددتعمال طدددرق 

 تدليسي  بحد  التمل  من الضريب .
مددن هددذا القددانون علددلا معادبدد  كددل مكلدد  يددتمل  بددأي طريقدد  كانددج مددن الدددفد التددالأ أو  407أكدددج المددادة 

الازئي للضرائب أو الرسولأ الوادع  في ذمته  ويعتبر طرق تدليسي  ديالأ المكل  بتن يلأ اعسداره  أو وضدعه 

                                                             
 72   1991لمال عطمان  شرح دانون ارارا اج الازائي   مطابد الحيئ  المصري  للكتاب  مصر  1
 12    2011  10أحسن بوسقيع   الوايز في القانون الازائي العالأ  دار هوم   ط2
 307   2003راج الحلبي الحقودي   لقانون العقوباج  دراس  مقارن   منشو سليمان عبد المنعلأ  الن ري  العام  3
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 وحدددج المدادة 1مكلد اللعراديل من  لال اللاو  لطرق تعردل تحصيل الضدريب  أو الرسدلأ الم دروق علدلا 
 من دانون الرسلأ عللا ردلأ ااعمال الطرق التدليسي  والتي تتمطل  اص  في  118

إ  ددا  المكلددد  أو محاولدد  إ  دددا ه للمبددالغ ال اضدددع  للرسددلأ علدددلا القيمدد  المضددداف  قسدديما عمليددداج البيدددد -
 بدون فاتورة.

ت  دددديق أو ت  يدددد  أو تقددددديلأ وطددددائق  اطئدددد  أو  يددددر صددددحيح  بحددددد  إطبدددداج طلبدددداج الحصددددول علددددلا -
 من المزايا الابائي . وأما اقست ادة م الص  أو استراا  الرسلأ عللا القيم  المضاف  

اق  ددال عددن دصددد لنقددل أو العمددل علددلا نقددل حسدداباج أو القيددالأ بنقددل أو السددعي الددلا نقددل حسدداباج وهميدد  -
 في دفتر اليومي  أو الارد.

 ج أو ردلأ ااعمال عن سو  ني .اق  ال أو التصريح الناد  لمدا يل المنقوق-
 2مستحق  عليه.سعي المكل  لتن يلأ اعساره والحيلول  دون تحصيل الضرائب ال-

أو  بداردارةمدن ددانون الرسدلأ علدلا رددلأ ااعمدال كدذل   علدلا مسدؤولي  الازائيد  للقدائمين  138المدادة نصدج 
الممطلدددين الشدددرعيين أو القدددانونيين للشدددركاج  عنددددما تكدددون الم ال ددد  ددددد ارتكبتحدددا شدددرك  أو شددد   معندددوي 

أو  بداردارةي ضد للقدانون ال دا   حيدث الحكدلأ باللارامداج الازائيد  المسدتحق  فدي لن واحدد ضدد القدائمين  
  وندد  3  لللارامدداج الابائيدد الممطلددين القددانونيين أو الشددرعيين   وضددد الشدد   اقعتبدداري  وكددذل  بالنسددب

دانون الضرائب  ير المباشرة كذل  معادب  كل من يست دلأ طرق احتيالي  للتمل  أو محاولد  الدتمل  مدن 
مامو  أو از  مدن وعدا  الضدريب  أو التصد ي  أو دفدد الضدرائب أو الرسدولأ التدي هدو  اضدد لحدا فدي حالد  

  وتعتبدر طدرق 4دج,0010.000أو مبلدغ ضدريب  مدن المبلدغ ال اضدد لل 1/10اق  ا  الذي يتااوز عشر 
 احتيالي   اص  

ا  دددا  أو محاولددد  اق  دددا  مدددن دبدددل أي شددد   لمبدددالغ أو منتواددداج تطبدددق عليحدددا الضدددرائب أو الرسدددولأ -
 الم روض  عليه.

                                                             
 من دانون الضرائب المباشرة والرسولأ المماطل  407المادة 1
من دانون الرسلأ عللا ردلأ اقعمال  الامحوري  الازائري  الديمودراطي  الشعبي   وزارة المالي   المديري  العام   118المادة  2

 2016للضرائب 
 من دانون الرسلأ عللا ردلأ ااعمال138لمادة ا 3
 من دانون الضرائب المباشرة والرسولأ المماطل  532المادة  4
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تقددديلأ أوراق مددزورة أو  يددر صددحيح  كدددعلأ للطلبدداج التددي ترمددي امددا للحصددول علددلا ت  يدد  الضددرائب أو -
لح الرسدددولأ أو ت  يضددداج أو اقع دددا  منحدددا أو ارااعحدددا  وامدددا اقسدددت ادة مدددن المندددافد الابائيددد  المقدددررة لصدددا

 بالضريب .بعق ال ئاج من المكل ين 
  وكدل منداورة أ درا تحدد  لعردلد  تحصدديل رعسدارهلأ المكلدد  المنداوراج التدليسدي  التدي يترتدب عنحدا تن دي-

 .1أي نو  من الضرائب أو الرسولأ التي هو مدين بحا
مددن دددانون الطددابد أن كددل  ددل أو محاولدد  لللاددل وكددل مندداورة  33أكددد المشددر  الازائددري كددذل  فددي المددادة 

الرابعدد  مددن هددذا  4المددادة  تكددون  ايتحددا أو نتياتحددا اللاددل يددتلأ عددن طريددق اسددتعمال اقج المشددار اليحددا فددي
القددانون  ويتعلددق اامددر بددعقج الطبددد التددي سددبق أن وافقددج عليحددا اقدارة الابائيدد  يعادددب عليدده بالعقوبدداج 
المنصدو  عليحدا فددي التشدريد الاداري بدده العمدل بالنسددب  لكدل ضدريب  مددتمل  منحدا  وفدي الحالدد  التدي يددتلأ 

 2.دج 10.000,00يمكن أن تكون أدل من للارام  قفيحا استعمال لل  بدون تر ي  من اقدارة فان ا
كليا أو ازئيدا مدن وعدا  الضدريب  وتصد ي  أو رفدد الضدرائب أو الرسدولأ  ارنقا  كل من نق  أو حاول و"

المترتبدددد  عليدددده باسددددتعمال وسددددائل اللاددددل تطبددددق عليدددده  رامدددد  ازائيدددد  تتددددراوح بددددين  مسددددمائ  ألدددد  دينددددار 
 وسددان مددن عددالأ واحددد الددلا  مسدد  أعددوالأ أو بإحدددا  دج 2.000.000,00دج ومليددونين  500.000,00

هدداتين العقددوبتين فقددط  فددي حالدد  اق  ددا  الددذي تادداوز عشددر المبلددغ ال اضددد للضددريب  أو مبلددغ مائدد  ألدد  
 دج"100.000,00دينار

ترتبط القوانين الابائي  بقوانين أ را كقانون الصر  وحرك  رؤوس ااموال من واللا ال دارج  حيدث نصدج 
المتعلدددق بقمددددد م ال ددد  التشددددريد والتن دددديلأ  1996يوليددددو09المدددؤري فددددي  22-96ااولددددلا مدددن اامددددرالمدددادة 

المددؤري  03-10مددن والددلا ال ددارج المعدددل والمددتملأ بدداامر ردددلأ ال اصددين بالصددر  وحركدد  رؤوس اامددوال 
علدددلا معادبددد  " كدددل مدددن يرتكدددب اريمدد  مدددن الادددرائلأ المنصدددو  عليحدددا فدددي المدددادة  2010 شدددج  26فددي 

تقل عن ضع  ديم  محل الاريم  وبمصادرة محدل  بالحبس من سنتين اللا سبد سنواج وبلارام  قااوللا 
 3الانح  والوسائل المستعمل  في اللال "

مدن ددانون الرسدلأ علدلا ردددلأ ااعمدال كدذل  علدلا أن الم ال داج للأحكدالأ المتعلقد  بالرسددلأ  149أكددج المدادة 
التصدددير يددتلأ اطباتحدا بكددل طددرق اقطبدداج الددواردة فددي القددانون العددالأ  أو القيمدد  المضدداف  عنددد اقسددتيراد و  علدلا

                                                             
من دانون الضرائب  ير المباشرة  الامحوري  الازائري  الديمودراطي  الشعبي   وزارة المالي   المديري  العام   533المادة  1

 2016للضرائب  
 .2016لامحوري  الازائري  الديمودراطي  الشعبي   وزارة المالي   المديري  العام  للضرائب من دانون الطابد  ا 33المادة 2
 1996يوليو  9مؤري في  96-22 المادة ااوللا من اامر 3
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  يتلأ معاينتحا بواسط  محاضر يحررها ضباط الشرط  القضائي   أو أعوان الامدار   أو الضدرائب المباشدرة
 1والتسايل ودمد اللال والم ال اج اقدتصادي . و ير المباشرة 

اددددب علددددلا اللاددددل أو التصدددريحاج ال اطئدددد  أو الطددددرق مدددن ن ددددس القددددانون  يع 151وكدددذل  نصددددج المددددادة 
التدليسددي  الراميدد  الددلا الحصددول عنددد تصدددير بضددائد م الصدد  لعقددود تعحددد مضددمون   علددلا ديددد مبلددغ  يددر 
مستحق أو يزيد عن ذل  الذي ينبلادي عندد التصددير المحقدق فعدلا بلارامد  يسداوي مبللاحدا طدلاث مدراج مبلدغ 

 2القيد  ير المستحق.
أن المشدددر  أن التشدددريد فدددي المادددال الضدددريبي محصدددور فدددي القدددانون  وي حدددلأ مدددن ذلددد   يسدددت اد ممدددا سدددبق

الازائدددري التدددزلأ بالقواعدددد العامددد  فيمدددا يتعلدددق بتادددريلأ  ددداهرة اللادددل الضدددريبي  ويرادددد ذلددد  لعددددة اعتبددداراج 
ادتصادي  تتاللا في حر  المشر  عللا كسب طقد  المتعداملين اقدتصداديين  فااصدل فدي القدانون الازائدي 

لعالأ أن تحدد القاعدة الازائيد  تحديددا دديقدا للعناصدر التدي تشدكل ماديداج الاريمد   والعقوبداج ااصدلي  أو ا
 3التكميلي .

تأطر الماال اقدتصادي بالتلاييراج التي عرفتحا البشري  في م تل  الميادين بسدبب العولمد   حيدث اتسدعج 
ددداج بددين المتعدداملين اقدتصدداديين  وتعدددج حدددود الدولدد  الواحدددة  و أصددبح دددانون الاماعدد  هددو الددذي العلا

ت اديدداج حيددث تعتبددر اقيطلاددلا علددلا العلاددداج اقدتصددادي   وتاسددد هددذا القددانون فددي اقت اديدداج الم تل دد   
يمكدن    وق4ني الددا ليالدولي  المودع  المصادق عليحا من طر  الدولد  ذاج أطدر مباشدر فدي الن دالأ القدانو 

  و أكدد المشدر  الازائدري فدي المدادة 5نيد للقاضي الوطني بأي حال من ااحدوال اسدتبعادها اق اسدباب دانو 
 6من الدستور عللا سمو المعاهداج التي يصادق عليحا رئيس الامحوري  عللا القوانين الدا لي . 132

لدوليد  التدي تدن لأ حداقج التحدرب واقزدواج الضدريبي يرد اللال الضريبي الددولي علدلا اقت اديداج الابائيد  ا
ادتدددرن بم ال ددد  القدددوانين التدددي تدددن لأ تحويدددل رؤوس اامدددوال الدددلا  إذاالددددولي  والدددذي يشدددكل اريمددد  مركبددد  

                                                             
 من دانون الرسلأ عللا ردلأ ااعمال 149المادة  1
 من دانون الرسلأ عللا ردلأ ااعمال  151المادة  2
 470-469   سابق   نون الازائي ال ا   مراد بوسقيع  أحسن  الوايز في القا3

4MICHELS Olivier, JACQUES Elodie, principe de droit pénal, 3eme édition, Bruxelles, 2015, 
p 29 
5 PICHARD Isabelle, ALBA Gautier, laprise en conte du droit étranger en droit fiscal, revue 
de fiscalité de l’entreprise n=°4, paris 2014, p 55 

 1996من دستور  132المادة 6
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اللاددل    وت تلدد  هددذه الاريمدد  عددن اريمدد 1ال ددارج  وتحويددل أربدداح الشددركاج ااانبيدد  بطددرق  يددر شددرعي 
ذا أبرمج الازائر عدة ات اداج طنائي  لت ادي التحرب الضدريبي ويمكدن أن   لحالضريبي في صورتحا البسيط 

 نذكر البعق منحا 
مددن أاددل ت ددادي اقزدواج الضددريبي وتانددب التحددرب واللاددل  الموريتانيدد ات اديدد  مددد الامحوريدد  اقسددلامي  -

ديسدمبر  11بتداريخ   والتدي تدلأ توديعحدا فدي الازائدر 2حد  الضدرائب علدلا الدد ل والطدروةالضريبي الذي يست
2011. 

ات اديدددد  مددددد المملكدددد  العربيدددد  السددددعودي  لتانددددب اقزدواج الضددددريبي ولمنددددد التحددددرب الضددددريبي فددددي شددددأن  -
 .2013ديسمبر  19  والتي تلأ توديعحا في الرياق بتاريخ ل والرأسمالالضرائب عللا الد 

 خصوصية مبدأ الشرعية في جريمة الغش الضريبي الثاني:الفرا 
 نظرية التفوي  في جريمة الغش الضريبي: أولا:

ان الت دويق فددي اريمدد  اللاددل يكددون متعلددق بأحددد عناصددر الددركن المددادي ويتالددلا ذلدد  بوضددوح مددن  ددلال 
المتمطدددل فددي المبدددالغ ال اضدددع  3  فدددي تحديدددد الوعددا  الضدددريبي يددتددد ل السدددلط  التن يذيدد  ممطلددد  بدددوزارة المال

 .لرسولأ أو الحقوقللادتطا  الضريبي عند تأسيس الضرائب أو ا
 حلول الإدارة محل السلطة التشريعية في التشريع -1

بصد    اصد   وادد المشدر  ن سده ملزمدا أمالأ دد  ميادين الارائلأ اقدتصادي  بص   عامد  واللادل الضدريبي 
علددلا ضددرورة ت ددويق ا تصاصدداته التشددريعي  لددلإدارة وذلدد  قطلاعحددا الواسددد بسددير ااعمددال  وعدددلأ ددرتدده 
 علدلا مواكبد  التطدوراج التدي يعرفحدا اقادرالأ  ومدا ندتب عدن ذلد  تراادد لددور المشدر  فدي نطداق التادريلأ فددي

لد  تلايدر ذ  ولقدد اسدتتبد امود القاعدة الازائيد  التقليديد تسايره المادة اقدتصادي  الذي ليس من الممكن أن 
و ي د  مبدددأ الشددرعي  الازائيد  الددذي حدداد عدن و ي تدده ااصددلي  التدي شددر  مددن أالحدا. وحتددلا يددتمكن المشددر  

 .من ضمان الحماي  ال عال  للادتصاد لاأ اللا تقني  "الت ويق"

                                                             
 123 122أولعربي امال  مراد سابق     1
ضمن التصديق عللا اقت ادي  بين الامحوري  الازائري  يت 2015ديسمبر  27مؤري في  336-15مرسولأ رئاسي ردلأ  2

الديمودراطي  الشعبي  والامحوري  ارسلامي  الموريتاني  من أال ت ادي اقزدواج الضريبي  وتانب اللال والتحرب الضريبيين 
 .70فيما يتعلق بالضرائب عللا الد ل والطروة  ج ر عدد 

 اضد للضريب  سوا  كان نشاطا أو سلع  أو عمل أو حيازة تكون مصدرا يقصد بالوعا  الضريبي العنصر اقدتصادي ال3
للضريب   اذ أنه يمكن أن يكون اما ال اعل اقدتصادي بن سه أو نتائب نشاطاته كرؤوس أموال الد ل أو السلد مطلا  أشار 

  دار هوم   الازائر 1  جاليه رضا  لاصي  الن الأ الابائي الازائري الحديث  اباي  ااش ا  الطبيعيين والمعنويين
2005   16. 
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 مضمون التفوي  التشريعي:-أ
 أن تمددنح السددلط  التشددريعي  التن يذيدد  ت ويضددا للتشددريد فددي المادداقج التددي حددددها يقصددد بت ددويق التشددريد

المؤسددس الدسددتوري و صددحا بحددا  كددون أن التشددريد مددن اق تصاصدداج ااصددلي  للسددلط  التشددريعي   ويبقددلا 
 ا فددي ناللسددلط  التن يذيدد  اصدددار المراسدديلأ التن يذيدد  لحاتدده التشددريعاج لتبيددان كي يدد  تطبيقحددا   يددر أندده اسددتط

لددلا الميدددان اقدتصددادي تمددنح السددلط  التشددريعي  للسددلط  التن يذيدد  ت ويضددا يسددميه بعددق ال قحددا " التشددريد ع
بيددداق" .فتقدددولأ السدددلط  التشدددريعي  بسدددن ددددوانين علدددلا بيددداق تتضدددمن العقوبددداج فقدددط ويبقدددلا لدددلإدارة مدددل  

 البياق عن طريق تحديد اافعال المارم .
اقدتصدددادي    اصددد  إذا تعلدددق اامدددر بتحديدددد لمدددالأ باميدددد الميدددادين فلاالبدددا مدددا يستعصدددي علدددلا المشدددر  اق

 الضدددريب  وكي يددد  تحصددديلحا والعوائدددق التدددي تحدددول دونحدددا. فالضدددريب  لحدددا طدددابد تقندددي ق يمكدددن للايدددر اردارة
اقلمددالأ بحددا  ضدد  الددلا ذلدد  أن اردارة علددلا اطددلا  دائددلأ بصدديرورة وحركيدد  المعدداملاج ال اضددع  للضددريب  

ادة تكييددد  الضدددريب  حسدددب الحااددد  والضدددرورة عكدددس السدددلط  التشدددريعي  التدددي ددددد تسدددتلارق فددديمكن لحدددا إعددد
رصدددار دددانون مددا مدددة طويلدد  مددا دددد يعددرق الن ددالأ العددالأ اقدتصددادي لل طددر. ولددذل  فدداردارة هددي ااولددلا 

 بالتشريد من  يرها وفقا لماموع  من الضوابط والحدود.
ال قده ماموعد  مدن الضدوابط التدي تحكدلأ الت دويق بحدد  مندد اردارة  دددلأ التشريعي:ضوابط التفوي  -ب

 من تااوز صلاحيتحا  واقستيلا  عللا سلط  التشريد.
 أن يكون التفوي  ضمن نطاق المخالفات:

يشددترط فددي الت ددويق أن يكددون ضددمن نطدداق ضدديق يتعلددق بتحديددد الم ال دداج فقددط مددن  ددلال تبيددان ركنحددا 
ق باج للسلط  التشريعي   فقد تسعلا هذه اا يدرة الدلا استصددار ددانون يتعلدالمادي فتبقلا سلط  فرق العقو 

تدي ب رق الضرائب عللا نشاط معين  فتقولأ بمنح ت ويق للإدارة لتحديد كي ي  تحصيلحا واافعال الشداذة ال
 للتشدريد فدديتحدول دون ذلد . فدالت ويق يادب أن يكدون محددد المادال فددلا يادوز لدلإدارة التدي لحدا ت دويق 

 أن تقولأ بتاريلأ بعق اافعال المتعلق  بالتحريدب مدطلا  فحدين يدرا بعدق ال قده أندهماال تحصيل الضريب  
لط  تعلق اامر بالارائلأ اقدتصادي  ان السدلط  التشدريعي  تحدت   بسد إذاالحرج في توسيد نطاق الت ويق 

د لكددددبح اميدددددد ال دددددواهر الردابدددد  علدددددلا هددددذه القدددددوانين  كمددددا تسدددددتواب الضددددروراج العمليددددد  مروندددد  التشدددددري
 اقدتصادي .
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 يؤدي التفوي  للمساس بالحريات الفردية: ألا
تددذر  اسدتنادا لمبدددأ الشدرعي  فددان اميدد اافعددال مباحد  اق مددا أدددر المشدر   ددلا  ذلد   فددلا يادوز لددلإدارة ال

 اج السددالب بحمايدد  اقدتصدداد لتاددريلأ بعددق اافعددال التددي تمددس بالحريدداج ال رديدد   يددأتي علددلا رأسددحا العقوبدد
 للحري .
 بمواب الت ويق الممنوح لحا ق ياب أن تمنح لن سدحا سدلط  فدرق الضدرائب أو الرسدولأ أو تحديدد فاردارة

ن نسددبحا  فالضددرائب باعتبارهددا عبئددا علددلا اافددراد ياددب أن تبقددلا حكددرا علددلا السددلط  التشددريعي  اق أن دددانو 
ليد   ددوانين الما تشدريد  السلط  التن يذيد  علدلا صدلاحي  الضرائب له ميزة  اص  في الازائر. ن را قستيلا

المرادبدد   وبالتدالي الدتحكلأ بالنسدب الضددريبي  وكدذا العقوبداج والاددرائلأ الوادعد  عليحدا  ويبقددلا للسدلط  التشدريعي 
 بالتصويج فقط والتي طالما كانج عقيم .

لدددرئيس الامحوريددد  م ولددد  لددده  فبدددالراو  الدددلا أحكدددالأ الدسدددتور يتضدددح لندددا اليدددا أن سدددلط  التشدددريد الممنوحددد 
 ستور وليس م وضا من دبدل البرلمدان  وبالنتياد  يمكنندا القدول أنده ر دلأ فصداح من الد 142بمواب المادة 

ا منددده  اق أن السدددلط  التن يذيددد  اسدددتطنا ا تشدددر  فدددي ميددددان الضدددرائب والعقوبددداج المتعلقددد  بحددد 140المدددادة 
دي  ليس باامر اللاريدب اذا تعلدق اامدر بدالارائلأ اقدتصداوبالتالي هي  صلأ وحكلأ في ن س الودج  اق أنه 

ق التددي اعتدددنا علددلا انوححددا عددن القواعددد الكلاسدديكي   فأ لددب ال قحددا  أشدداروا الددلا التشددريد بواسددط  الت ددوي
علدلا بيداق اق ان كددل ن دالأ ادتصددادي مدا يميددزه عدن  يددره. فالمشدر  الازائددري لدلأ ي ددوق السدلط  التن يذيدد  

يددرة صددلاحي  التشددريد مددن الدسددتور. ومددرد ذلدد  فددي اسددتمراري  ال كددر اقشددتراكي الددذي بددل تسددتمد هددذه اا 
 قتزال بعق سماته تطال تشريعاتنا.

 حلول الإدارة محل السلطة القضائية في تسليط العقاب-2
الضدرائب يعدرق  دفددرالأ الآادال ال اصد  بالتصدريح أو يلاح  الدارس لقوانين الضرائب أن مارد عدلأ احت

. ودد طدار اددل فيمدا مضدلا حدول الطبيعد  ون الحديث عن المتابعاج القضائي صاحبه لللاراماج الابائي   د
؟ حيددث يددرا الددرااح مددن ال قدده والقضددا  1القانونيدد  لللارامدداج الابائيدد  هددل هددي ذاج طبيعدد  مدنيدد  ألأ ازائيدد 

علدددلا طلدددب إدارة الضدددرائب كمدددا مدددنح ددددانون  والتعدددويق وق يقضدددلا بحدددا اق بندددا  أنحدددا تأ دددذ صددد   العقوبددد 

                                                             
نشير في هذا المقالأ أن إدارة الضرائب ليسج هي فقط من تحوز بعق اق تصاصاج القضائي  بل تواد العديد من 1

فقد منحج لحا العديد من اق تصاصاج اقستطنائي  بد ا  الحيئاج اا را كمالس المنافس  ومالس المحاسب  ...الخ 
يئاج بالش صي  المعنوي  واقستقلال المالي وارداري وصوق اللا منححا صلاحياج التحقيق الممنوح  باقعترا  لحذه الح

حاز السلد وتوديد  وتسليط اللاراماج المالي  وتقرير بعق العقوباج اا را كسحب التر ي   اعوان الضبطي  القضائي  
 اللاراماج المالي ...الخ.
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الضدددرائب اردارة صددددلاحي  التحقيددددق ومعايندددد  الم ال دددداج الابائيدددد   لتصدددبح بددددذل  ماددددرد هيئدددد  إداريدددد  لحددددا 
ماموع  من اق تصاصاج القضائي  ما يعتبدر مساسدا بمبددأ ال صدل بدين السدلطاج الطلاطد   اق أن السدلط  

 دتصاد الوطني للتد ل في عمل القضا .التن يذي  أبج اق أن تتذر  بحماي  اق
 مدل قتضي مبدأ التناسب بين ال عل والعقوب  المقررة له أن يكون الازا  مدن ادنس العي شرعية العقوبة:-3

 لددددوا فددددي العقدددداب بمددددا يتماشددددلا مددددد اسددددام  ال عددددل فددددي الماددددال تتضددددمن القاعدددددة الازائيدددد   وذلدددد  بددددأن ق
 الم ال   بقواعد السوق ومباد  المنافس .اقدتصادي بدرا  اق لال الذي تحدطه 

عدالأ تحد  السياس  العقابي  في الماال اقدتصادي اللا تحقيق هدفين أساسديين همدا الدرد  وحمايد  الن دالأ ال
اقدتصددادي  وهدددو الشدددي  الدددذي أدا بالمشدددر  الدددلا التدددأدللأ مدددد  صوصدددي  المادددال اقدتصدددادي مدددن  دددلال 

ان دتصدداديين تحقيقدا اهدددا  السياسدد  اقدتصدادي   ولعددل فكددرة ضددمالتندو  فددي العقدداب. لدرد  المتعدداملين اق
نااعدد  السياسدد  اقدتصددادي  دددد فرضددج علددلا المشددر  اعتمدداد م اضددل  بددين العقوبدداج التددي ت دددلأ المصددالح 

لأمار الاذي اتجه الاى ععطاا  الأولوياة للعقوباات المالياة دون العقوباات الساالبة للحرياة  ااقدتصادي   اذ 
 .يعة ووظيفة العقوبةتغيرت معه طب

 داهرة ازدواايدد  التاددريلأ أو تعددد النصددو  الازائيد  الناامدد  أساسددا  وهددي التجااريم:ظااهرة تعاادد صااور -4
عن  اهرة التض لأ التشريعي في ماال دانون ااعمال والتي دد تدؤدي الدلا العقداب عدن ن دس الوددائد علدلا 

( أو ددددانون 1996مددن دسددتور  58و 56دة مددرتين حتددلا ولددو تددلأ العمددل بالمبدداد  العامدد  فددي الدسددتور)الما
  مدددن صدددور ازدواايددد  التادددريلأ فدددي مادددال ااعمدددال ضدددمن القدددانون 1ادددرا اج الازائيددد  )المدددادة ااولدددلا(ار

المحددد للقواعدد المطبقد  علدلا الممارسداج التااريد   المتعلقد   02-04مدن القدانون 33ن  المدادة الازائري 
من ديم  البضاع  التي كان يتعدين فوترتحدا  %80بلارام  ق تقل عن بانح  عدلأ ال وترة التي يعادب عليحا 

 08-04مدددن القددددانون  36والدددن  المتعلدددق بعددددلأ اشدددحار البيانددداج القانونيدددد  المعاددددب عليددده بدددن  المدددادة 
المتعلق بشروط ممارس  اانشط  التااريد    وهمدا الصدورتين اللتدين تشدكلان احددا عناصدر الدركن المدادي 

مدن  117من دانون الضرائب المباشرة والمدادة  303ضريبي المنصو  عليحا في المادة لاريم  التحرب ال
مدن ددانون العقوبداج التدي تدن  علدلا  32دانون الرسلأ عللا رددلأ ااعمدال فحتدلا لدو تدلأ اعتمداد ند  المدادة 

إعطددا  الوصدد  ااشددد للودددائد فاندده مددن الناحيدد  العمليدد  لددوح  عدددلأ أ ددذ القضددا  بمطددل هددذه المبدداد  فددي 
ين ددر اليحددا علددلا أنحددا اريمدد   طيددرة تتسددبب بحرمددان الدولدد   اددال اريمدد  التحددرب الضددريبي التددي عددادة مددام

                                                             
 38مراد سابق    ااعمال بن دري س يان  إزال  تاريلأ دانون 1
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يجااد العااون الاقتصاادي نفسااه أمااام متابعاات متعااددة عاان وعليده مدن ابايد  هامدد  ل ائددة ال زيندد  العموميد  
 .فعل واحد

 در علدلا أحكدالأ ازائيد  تتعلدق هدو الآ 2003واللا اانب النصدو  المدذكورة لن دا ند  ددانون الماليد  لسدن  
بدددل حتدددلا النصدددو  التن يميددد  منددده )عقوبددد   رامددداج ماليددد (  65بعددددلأ ال دددوترة أو عددددلأ تقييمحدددا فدددي المدددادة 

 2013أوج  1الصددادرة تطبيقددا احكددالأ هددذه المددادة والمتمطلدد  فددي القددرار الصددادر عددن وزيددر الماليدد  بتدداريخ 
ة عليحدا. اتير المااملد  وكدذا كي يداج تطبيدق العقوبد  المقدرر المحدد لم حدولأ فعدل اعدداد ال دواتير المدزورة أو فدو 

 %50مندده  رامدد  ابائيدد  عدن فعددل ال ددواتير المددزورة أو فددواتير المااملدد  تسدداوي  4اسدتحدث بمواددب المددادة 
 من ديمتحا  بل أن ن س المادة وسعج من دائرة المسؤولي  لتشمل حتلا من استللأ تل  ال واتير.

 المطلب الثاني: الركن المادي لجريمة الغش الضريبي 
 الفرا الأول: خصوصية الركن المادي في جريمة الغش الضريبي

يتمطدددل الدددركن المدددادي لاريمددد  الدددتمل  فدددي اقعتددددا  علدددلا مصدددلح  ضدددريبي  ويقدددد هدددذا اقعتددددا  بم ال ددد  
فحدذه  الدولد    التدي تقدولأ بينده وبدين تزالأ الضريبي الدذي ي ردده القدانون علدلا المكلد  بحدا بمقتضدلا العلاددلاق

 والدولدد  وهدديضددريبي  بدين ال اعددل ااصدلي وهددو المكلد  الاريمد  التددي ت تدرق أساسددا لقيامحدا واددود علادد  
يكددون المكلددد  هددو الطددر  السددلبي لحددذه العلادددد  وعندئددذ يقددد علددلا عاتقدده التدددزالأ  العددالأ الشدد   المعنددوي 

 1وبم ال   هذا اقلتزالأ تقد الاريم  الضريبي . عمل بالقيالأ بعمل أو اقمتنا  عن  ضريبي
سدببي  الركن المادي للاريم  في الارائلأ العادي  يتكدون مدن طلاطد  عناصدر هدي السدلو  والنتياد  والعلادد  الو 

 بين السلو  والنتيا   لكن هل يكون كذل  عللا اريم  اللال الضريبي؟
ي تل  عن الدركن المدادي فدي أيد  اريمد   الضريبي  قيذهب بعق من ال قه أن الركن المادي في الاريم  

أ ددرا  ويتمطدددل السدددلو  اقارامدددي فددي م ال ددد  اقلتدددزالأ الضدددريبي الدددذي ينقسددلأ الدددلا التدددزالأ أصدددلي ق يتودددد  
والددلا  ...الخ فرضدده علددلا التددزالأ ل ددر كدداقلتزالأ بددأدا  الضددريب  وتقددديلأ اقدددرار الضددريبي فددي المعدداد المحدددد

واوده عللا التزالأ ل ر مطدل اقلتدزالأ بددفد  رامد  التدأ ير اذا لدلأ يدتلأ دفدد الضدريب  فدي التزالأ تبعي يعتمد في 
 2الآاال القانوني .

 ااسدددتاذ أحسدددن بوسدددقيع  الدددذي يدددرا أن الدددركن المدددادي فدددي اريمددد  اللادددل الضدددريبي ق إليدددهذهدددب  وهدددو مدددا
الطدرق  ي  اسدتعمالفدي تل  عن الركن المدادي فدي الادرائلأ اا درا فحدو يتشدكل مدن طدلاث عناصدر تتمطدل 

                                                             
  1990أحمد فتحي سرور  دانون العقوباج ال ا   الارائلأ الضريبي  والنقدي   مكتب  النحض  المصري   الطبع  الطالط   1

 113 
 96   2015  1ياسر حسين بحنس الارائلأ الضريبي   مركز الدراساج العربي  للنشر والتوزيد  مصر  ط 2
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العلاد  السببي  بين استعمال الطدرق اقحتياليد  والدتمل  مدن أدا   من الضريب  والرسولأ  اقحتيالي  التمل 
 1الضريب .

تعدد  فإنحدابينما هنا  طائ   أ را من ال قه بأن الادرائلأ الضدريبي  ليسدج لحدا أي نتياد  وعلدلا هدذا اقسداس 
مددن اددرائلأ ال طددر التددي تعددرق المصددلح  الضددريبي  لل طددر دون أن يلحددق الضددرر بحددا فعددلا  ودددد ارمحددا 
المشددر  لت ددادي ااضددرار بال زيندد  العامدد  للدولدد   وبددذل  فددان القددانون الازائددي الضددريبي يتميددز عددن دددانون 

يمكددن للمكلدد   ق العقوبدداج بددأن ارائمدده ليسددج مددن اددرائلأ الضددرر بددل هددي مددن اددرائلأ ال طددر  وعلددلا هددذا
يك دددي لمعادبددد   تودعددده أو بالضددريب  أن يدددتحاب بدددأن نشددداطه لدددلأ يلحدددق ضدددررا بالدولدد  فبمادددرد وددددو  ال طدددر

 2الممول.
وادد نتياد  لحدذا الندو  ت ق والنتياد  اندهيشترط واود علاد  سببي  بدين سدلو  الممدول  قعللا هذا ااساس 

أو عددددلأ  السددلو  المادددرلأ بلادددق الن ددر عدددن تحقددق النتياددد   فحددذه الادددرائلأ تقدددد بماددرد ارتكددداب مددن الادددرائلأ
 3تحققحا.

  والرسدددولأمدددن ددددانون الضدددرائب المباشدددرة  303حكدددالأ الازائيددد  الضدددريبي  وبالتحديدددد المدددواد اا وبدددالراو  الدددلا
المددادة  مددن دددانون الرسددلأ علددلا ردددلأ ااعمددال  117 مددن دددانون الضددرائب  يددر المباشددرة  المددادة 532 المددادة
 مدن ددانون الطدابد  ناددها تعاددب علدلا المحاولد  فدي اريمد  اللادل  37التسدايل  والمدادة من دانون  119

ب وبالتددالي فحددي تعتمددد أصددلا علددلا ال عددل اقارامددي دون الن ددر الددلا النتيادد  المحققدد   وبالتددالي فددان ارتكددا
ميدد  ممددا سددبق ذكددره ون ددرا اه السددلو  اقارامددي كدداملا فددي اريمدد  اللاددل يعنددي أن الاريمدد  ودعددج تامدد .

سدنتطرق للوسدائل  فإننداالسلو  اقارامي في اريمد  الدتمل  وبحكدلأ أن المشدر  يعاددب علدلا الشدرو  فيحدا  
 اقحتيالي  باعتبارها السلو  اقارامي في مرحل  تأسيس الضريب  طلأ مرحل  التحصيل الضريبي.

 الطرق الاحتيالية كسلوك اجرامي في جريمة الغش الضريبي: الثاني: استعمالالفرا 
يشترط لقيدالأ اريمد  اللادل الضدريبي اسدتعمال الطدرق اقحتياليد  للدتمل  أو محاولد  الدتمل  مدن الضدرائب 

ذكددر وعدا  أي ضدريب  أو حدق هدو  اضددد لده  أو تصد يته كليدا أو ازئيدا   يدر أن المشدر  إددرار وذلد  فدي 
 ال قحددا  يتعرضددوناعددل  مددا والقضددا  للكشدد  عنحددا  لددلإدارةبعضددا منحددا علددلا سددبيل المطددال  ليتددر  الماددال 

 اقدارة.لم حولأ هذه الطرق للحد من تعس  القضا  و 

                                                             
 469القانون الازائي ال ا   مراد سابق    أحسن بوسقيع   الوايز في 1
 102أحمد فتحي سرور  دانون العقوباج ال ا   المراد السابق    2
محمود مصط لا  الارائلأ اقدتصادي  في القانون المقارن  اقحكالأ العام  واقارا اج الانائي   الاز  ااول  مطبع   3

 286اامع  القاهرة  الطبع  الطاني    
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 أولا: مفهوم الطرق الاحتيالية:
اق أن دددانون الضددرائب لددلأ يتطددرق  ترتكددز اريمدد  اللاددل الضددريبي علددلا اسددتعمال الطددرق اقحتياليدد  عمدددا 

''الددتمل  أو محاولدد   لتعري حددا بددل أعطددلا أمطلدد  عنحددا مددد اسددتعمال صدديا اج م تل دد  فناددده يسددتعمل عبددارة
مددن دددانون الضددريب  المباشددرة  303الددتمل  باسددتعمال طددرق تدليسددي  فددي ادددرار وعددا  الضددريب '' فددي المددادة 

 ''اسددت دالأ الطددرق مددن دددانون الرسددلأ علددلا ردددلأ ااعمددال تددارة  ويعادددب علددلا 117والرسددولأ المماطلدد  والمددادة 
مدددن ددددانون الضدددرائب  يدددر  532فدددي المدددادة  اقحتياليددد  للدددتمل  أو محاولددد  الدددتمل  مدددن وعدددا  الضدددريب ''

 '''اسدتعمال منداوراج اللادل للدتمل  أو محاولد  الدتمل  مدن الضدريب ' المباشدرة تدارة أ درا  ويسدتعمل عبدارة
 من دانون الطابد. 33من دانون التسايل والمادة 119في المادة 

 كتابده الادرائلأ اقدتصدادي  ااسدتاذ منتصدر سدعيد حمدودة فدي عرفحا :الاحتياليةالتعريف الفقهي للطرق -1
فدي مادال الضدرائب لكدي يدت ل   الممدول يسدت دمحا وال ددا  يأ دذ شدكل اللادل والتددليس  ''كلما أنحا عللا

لقددد أعطددلا هددذا التعريدد   1الددت ل  مطلددق أو نسددبي'' مددن أدا  الضددريب  المسددتحق  عليدده  سددوا  كددان هددذا
 صورة واضح  لم حولأ ااعمال التدليسي .

 2006مالدددس الدولددد  الازائدددري فدددي ددددراره المدددؤري فدددي  عرفحدددا الاحتيالياااة:التعرياااف القضاااائي للطااارق -2
المسددتمد مددن اقاتحدداد القضددائي لمالددس الدولدد  ال رنسددي علددلا أنحددا ''كددل تصددر  يرمددي الددلا  33858ردددلأ

 2التضليل من سلط  مرادب  اقدارة او تقييدها ''
 ثانيا: جريمة الغش عند تأسيس الضريبة

  ما يمكن ملاح تده ان اريم  اللال عند تأسيس الضريب  تأ ذ سلو  أو نشاط اارامي فيحا صور متعددة
بالنسب  للمشر  الازائري أنه أشار للطرق اقحتيالي  فدي اميدد القدوانين الضدريبي  سدوا  فدي مرحلد  التأسديس 

 3أو التحصيل  بحيث أن هذه الطرق تتشابه أحيانا وت تل  أحيانا أ را.

ق بدددين الطدددرق المتعلقددد  بالتأسددديس لادددي الملاح ددد  أن المشدددر  بصددددد عدددرق الطدددرق اقحتياليددد  لدددلأ ي دددر ينب
مددن  دددلال مددواد م تل ددد  فدددي  اا ددرا المتعلقددد  بالتحصدديل بدددل ددددالأ بددذكرهلأ علدددلا سددبيل المطدددال ق الحصدددرو 

مددن  118مددن دددانون الضددرائب المباشددرة والرسددولأ المماطلدد   194وهددي المددواد  القددوانين الموضددوعي  ال مسدد 

                                                             
 148   2010منصر سعيد حمودة  الارائلأ اقدتصادي   دار الاامع  الاديدة  اقسكندري   1
فنيل كمال  اللال والتحرب الضريبي والعقوباج المقررة  مال  المحكم  العليا  عدد  ا  اللال الضريبي والتحرب  2

 .52   2007نوفمبر 14و13الامركي 
نون الازائري  دراس  مقارن  مد القانون ال رنسي  مال  العلولأ القانوني  محمد بودالي  ارائلأ اللال الضريبي في القا 3

 26   05وارداري   كلي  الحقوق والعلولأ السياسي   اامع  الايلالي اليابس  سيدي بلعباس  العدد 
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مددن  31مددن دددانون التسددايل   119مددن دددانون الضددرائب المباشددرة  533دددانون الرسددلأ علددلا ردددلأ ااعمددال 
 دانون الطابد.

 193مددن المددادة  02أورد المشددر  مددن  ددلال ندد  ال قددرة  ف ددي ماددال الضددرائب المباشددرة والرسددولأ المماطلدد 
 أربعد  منحدا متعلقد  بعمليد  تحديدد أو 1سدت  طدرق احتياليد  2012لمعدل  بمواب أحكالأ دانون المالي  لسدن  ا

المبدددالغ  بإ  دددا تأسددديس الوعدددا  الضدددريبي  يمكدددن ادرااحدددا فدددي صدددن ين أساسددديين  فقيدددالأ المكلددد  بالضدددريب  
ج البيددد بدددون فدداتورة  وادداج التددي يطبددق عليحددا الرسددلأ علددلا القيمدد  المضدداف  مددن  ددلال انادداز عمليدداتوالمن

وكذل  القيالأ بتقديلأ وطائق مزورة أو  ير صحيح  للاستناد عليحا عند طلب الحصول امدا علدلا ت  ديق أو 
 صددلأ أو اع ددا  أو اسددتراا  للرسددلأ علددلا القيمدد  المضدداف   وامددا للاسددت ادة مددن اقمتيددازاج الابائيدد  لصددالح 

 بعق ال ئاج من المكل ين.
و لأ بتقييدد أل فدي القيدالأ عمددا بنسديان أو تقييدد أو اادرا  ديدد فدي الحسداباج  أو القيداأما الطريق  الطالطد  فتتمطد

 يددر صددحيح أو وهمددي فددي دفتددر اليوميدد  ودفتددر الاددرد المنصددو  عليحمددا فددي ااددرا  ديددد فددي الحسدداباج 
 أو في الوطائق التي تحل محلحما. التااري من القانون  9 10المادتين أحكالأ 

كل هدذه الحداقج الدطلاث تدد ل ضدمن احددا صدور الدتمل  عندد تأسديس الضدريب  التدي أشدرنا اليحدا سدابقا 
لددذل  كددان ااحددرا بالمشددر  الددن  علددلا ذلدد   للضددريب  والمتمطلدد  فددي إ  ددا  اددز  أو كددل المبددالغ ال اضددع  

                                                             
 من القانون 08 المعدل  بمواب المادة من دانون الضرائب المباشرة والرسولأ المماطل 193نصج ال قرة الطاني  من المادة 1

 يلي  عللا ما 2012والمتضمن دانون المالي   28/12/2011المؤري في  11/16
  اص   التدليسي   بااعمال يقصد

دين إ  ا  أو محاول  إ  ا  المبالغ أو المنتوااج التي يطبق عليحا الرسلأ عللا القيم  المضاف  من طر  كل ش   م-أ
 به  و اص  المبيعاج بدون فاتورة.

تقديلأ وطائق مزورة أو  ير صحيح  للاستناد عليحا عند طلب الحصول اما عللا ت  يق  أو  صلأ أو اع ا  أو -ب
 استراا  للرسلأ عللا القيم  المضاف  واما اقست ادة من اقمتيازاج الابائي  لصالح بعق ال ئاج من المدنيين.

صو  يح أو وهمي في دفتر اليومي  ودفتر الارد المنالقيالأ عمدا بنسيان تقييد أو اارا  ديد في الحساباج  ير صح-ج
ل اج من القانون التااري أو الوطائق التي تحل محلحا. ق يطبق هذا الحكلأ اق عللا الم ا 10و9عليحما في المادتين 

 المتعلق  بالنشاطاج التي تلأ د ل حساباتحا.
ين بطرق أ را أمالأ تحصيل أي ضريب  أو رسلأ مدديالأ المكل  بالضريب  بتدبير عدلأ إمكاني  الدفد أو بوضد عوائق -د

 به.
كل عمل أو فعل أو سلو  يقصد منه بوضوح تانب أو تأ ير دفد كل أو از  من مبلغ الضرائب والرسولأ كما هو -ه

 مبين في التصريحاج المودع .
ممارسته  حرة  تتلأممارس  نشاط  ير دانوني. يعتبر كذل  كل نشاط  ير مسال أو ق يتوفر عللا محاسب  دانوني  -و

 كنشاط رئيسي أو طانوي.
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للقاضدي قست لاصدحا في القوانين الابائيد  وتدر  الصدور واقشدكال التدي يأ دذها اق  دا  الكلدي أو الازئدي 
 1من الودائد المعروض  عليه.

فانده  رق اقحتياليد  ال اصد  بالوعدا  الضدريبي أما بالنسب  لمود  القضا  الازائدري فيمدا ي د  مسدأل  الطد
أن محدل انايد  اللادل الضدريبي   2اعتبر من  لال القرار الصادر عن اللارف  الانائي  لدا المحكم  العليا 

حيددث عنددد فصددلحا فددي  الضددريبي ق يشددمل اق الددد ل الصددافي ال ددالي مددن اللارامدداجبالنسددب  لمبلددغ الوعددا  
الطعن بالنقق المرفو  من طر  المدتحلأ ضدد القدرار الصدادر عدن  رفد  اقتحدالأ لددا مالدس دضدا  البليددة 

المددتحلأ أمددالأ محكمدد  الانايدداج بانايدد  اللاددل الضددريبي لمبلددغ  رحالدد والقاضددي  26/12/2007المددؤري فددي 
مدددددددددن ددددددددددانون الضدددددددددرائب  303 304 305 307 407 408ملايدددددددددين ديندددددددددار طبقدددددددددا للمدددددددددواد 3ي دددددددددوق 

مددن دددانون الرسددلأ علددلا ردددلأ ااعمددال  حيددث أن المحكمدد  العليددا اعتبددرج  117 118 119 121المباشددرة و
 100ي الددذي توصدددل اليدده ال بيددر والمقددددر بددأكطر مدددن أن دضدداة  رفدد  اقتحدددالأ أ ددذو بمبلددغ اللادددل الضددريب

والددذي تضددمن الحقددوق ااصددلي  وعقوبدداج  2004 2005مليددون دينددار ازائددري وال ددا  بالسددنتين المدداليتين
مددن دددانون الضددرائب المباشددرة التددي تددن   303الوعددا  و رامدد  التحصدديل وبالتددالي فقددد  ددال و أحكددالأ المددادة 

في إدرار وعدا  الضدريب  أو حدق أو رسدلأ  مل  باستعمال طرق تدليسي من تمل  أو حاول الت ''..كل عللا
 3 اضد له..''

مددن الوعددا  هددو الددد ل الصددافي ال ددا  مددن كددل سددن  ماليدد   والددذي علددلا أساسدده ت ددرق  وعليدده فالمقصددود
الضدريب  علدلا المكلدد  بحدا. وبالتددالي يتعدين علدلا دضدداة  رفد  اقتحددالأ تحديدد المبلدغ المددتمل  منده ال ددا  

مدن ددانون  193  مالي  عللا حدا ومن دون احتساب اللاراماج الابائي  المنصو  عليحدا بالمدادة بكل سن
الضرائب المباشرة والتي تطبق عللا المكل  بالضريب  الذي يقدلأ تصدريحا نادصدا أو  يدر صدحيح ولدلأ تقددلأ 

ه ل وانعدداما لدشكوا ضده بتحم  التحرب الضريبي. حيث اعتبرته المحكم  العليا ذل  دصورا في التسبيب بد
وعليده دضددج بددنقق وابطددال القددرار المطعددون فيدده وبإحالد  القضددي  علددلا ن ددس  رفدد  اقتحددالأ مشددكل  تشددكيلا 

 ل ر لل صل فيحا من اديد وفقا للقانون.  

                                                             
بوداع  حاج م تار  ارائلأ اللال الضريبي في القانون الازائري  أطروح  مقدم  لنيل شحادة دكتوراه  فر  القانون الازائي  1

 .54 55الابائي  كلي  الحقوق  اامع  ايلالي اليابس سيدي بلعباس      
  ( ضد النياب  العام   مال  المحكم  العليا.   دضي  )  23/07/0820درار مؤري في  543636مل  ردلأ  2
من القانون  87و86ياب الت رد  بين التدليس في القانون المدني والقوانين الضريبي  فااول المنصو  عليه في المادة  3

حد  التمل  من المدني يعيب الرضا  أما الوارد في القوانين الضريبي  يتمطل في استعمال الممول لطرق احتيالي  ب
 الضريب .
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 مددن دددانون 193مددن احدد  أ ددرا نلاحدد  أن الحددالتين ااولددلا والطانيدد  للاحتيددال التددي أشددارج اليحمددا المددادة 
ادددها التددي نرسددولأ المماطلدد  المددذكورتين أعددلاه  تتعلقددان بالرسددلأ علددلا القيمدد  المضدداف   الضددرائب المباشددرة وال

 في أحكالأ دانون الرسلأ عللا ردلأ ااعمال  وهذا ال لط الذي ودد فيه المشر  بين القوانين الابائي .
انوني نشداط  يدر ددأعلاه تتمطل في ممارسد   193الطريق  اقحتيالي  الرابع  التي أشارج اليحا أحكالأ المادة 

ونشاط  يدر مسدال أو ق يتدوفر علدلا محاسدب  دانونيد  محدررة تدتلأ ممارسدته كنشداط رئيسدي أو طدانوي يمكدن 
ادرااحدددا أو تصدددني حا ضدددمن صدددورة الدددتمل  المتمطلددد  فدددي اقمتندددا  عدددن ارددددرار أو التصدددريح الابدددائي فدددي 

 الآاال القانوني .
تتشدابه مدد  .1منده علدلا سدت  طدرق احتياليد  118المدادة أما في دانون الرسدلأ علدلا رددلأ ااعمدال فقدد نصدج 

من دانون الضرائب المباشرة  أربع  طدرق تتعلدق بتأسديس الضدريب   تصدن   193اا  في أحكالأ المادة  ما
أو كل المبالغ ال اضع  للضريب  سوا  من  دلال البيدد بددون الحاقج الطلاث ااوللا في صورة إ  ا  از  

طئد  أو وهميد  للحصدول علدلا اسدتراا  الرسدلأ علدلا القيمد  المضداف  أو اقسدت ادة فاتورة أو نقل حساباج  ا
 من المزايا الابائي   أو عدلأ مس  الدفاتر التااري  ارلزامي  بمواب أحكالأ القانون التااري.

أمددا الحالدد  الرابعدد  المشددار اليحددا فددي هددذه المددادة فتتعلددق بعدددلأ التصددريح بالمدددا يل أو ردددلأ ااعمددال  وهددذا 
مددن دبددل المشددر  عندددما يامددد مددا بددين عدددلأ التصددريح أو التصددريح طددرح تسدداؤل عددن الصدديا   المعتمدددة ي

النداد   ان هدذا الآ يدر يددد ل فدي إ  دا  المدددا يل ورددلأ ااعمدال ال اضددد للضدريب   كدذل  ادراج مسددأل  
                                                             

من هذا القانون  تعتبر أعمال تدليسي   117من دانون الرسلأ عللا ردلأ ااعمال  لتطبيق أحكالأ المادة  118ن  المادة  1
 عللا واه ال صو  

لذي إ  ا  أو محاول  إ  ا  من دبل أي ش    للمبالغ أو الحواصل التي ينطبق عليحا الرسلأ عللا القيم  المضاف  ا-1
 مدين بحا وقسيما منحا عملياج البيد بدون فاتورة.هو 

تقديلأ وطائق  اطئ  أو  ير صحيح  اطباتا لطلباج ترمي اللا الحصول  اما عللا ت  يق أو ت  ي  أو م الص   أو -2
اج من استراا  الرسلأ عللا القيم  المضاف  واما اللا اقست ادة من المزايا الابائي  المنصو  عليحا ل ائدة بعق ال ئ

 المدينين بالضريب .
ي فاق  ال عن دصد لنقل أو للعمل عللا نقل حساباج أو القيالأ بنقل أو السعي اللا نقل حساباج  ير صحيح  وهمي  -3

لحما. وق من القانون التااري أو الوطائق التي تحل مح 10و9الدفتر اليومي أو دفتر الارد المنصو  عليحما في المادتين 
 م ال اج ااصول المتعلق  بالسنواج المالي  التي أد لج حساباتحا. يطبق هذا الحكلأ اق عللا

 اق  ال عن التصريح بمدا يل المنقوقج أو ردلأ ااعمال أو التصريح الناد  بحما  عن دصد.-4
 سعي المكل  بالضريب  اللا تن يلأ عازه عن الوفا  أو الحيلول  دون تحصيل أي ضريب  او رسلأ هو مدين به  وذل -5

 بواسط  طرق أ را.
كل عمل أو طريق  أو سلو  يقتضي ضمنا  إرادة واضح  للتمل  من دفد مبلغ كل الرسولأ عللا ردلأ ااعمال -6

 المستحق  أو از  منحا  أو تأايل دفعحا  كما يتاللا ذل  من التصريحاج المودع .
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الم روضد  علدلا  التصريح بمدا يل المنقوقج في ددانون الرسدلأ علدلا رددلأ ااعمدال الدذي ق يتنداول الضدرائب
 المدا يل واارباح التي تعد ا تصاصا لقانون الضرائب المباشرة والرسولأ المماطل .

 فددي1سددت  حدداقج للطددرق اقحتياليدد   533أمددا فددي دددانون الضددرائب  يددر المباشددرة فقددد حددددج أحكددالأ المددادة 
مددن دددانون الضددرائب المباشددرة والرسددولأ المماطلدد    194تكددرار للحدداقج المنصددو  عليحددا فددي أحكددالأ المددادة 

 من دانون الرسلأ عللا ردلأ ااعمال. 118والمادة 
مدددن ددددانون الضدددرائب  يدددر المباشدددرة أربعددد  منحدددا متعلقددد   533الطدددرق اقحتياليددد  المشدددار اليحدددا فدددي المدددادة 

ريب  وتد ل كلحا في صورة إ  دا  ادز  أو كدل المبدالغ ال اضدع  للضدريب  بمرحل  التمل  عند تأسيس الض
ريد  بأشكال م تل   سبق للمشدر  أن تناولحدا فدي القدوانين الابائيد   سدوا  مدن  دلال عددلأ مسد  الددفاتر التاا

أو عددددلأ مسدد  محاسدددب  دانونيدد  أو مسدددكحا مددد نقدددل كتابدداج  يدددر صددحيح  أو صدددوري  أو تقدددديلأ  ارلزاميدد  
صحيح  بحد  الحصدول علدلا ت  ديق الضدرائب أو الرسدولأ أو ت  يضدحا أو اقع دا   ورة أو  يرأوراق مز 

 منحا   أو ارااعحا  وكل هذا يد ل تحج اطار إ  ا  للمبالغ والمدا يل ال اضع  للضريب .
مددا يميددز مسددأل  تعددداد الطددرق اقحتياليدد  فددي ماددال دددانون الضددرائب  يددر المباشددرة هددي ارشددارة الددلا طريقدد  

تيالي  تستعمل في نطاق هذه الضرائب تتمطل في اسدتعمال الطوابدد المن صدل  أو الطوابدد المميدزة المدزورة اح
أو التي دد تلأ استعمالحا بعد  من أال دفد اميد الضرائب وكدذل  البيدد أو محاولد  البيدد للطوابدد المدذكورة 

                                                             
 من دانون الضرائب  ير المباشرة 533ن  المادة  1

 ال تطبيق المادة المذكورة أعلاه ما يلي تعتبر طردا احتيالي  من أ
 ه.اق  ا  أو محاول  اق  ا  من دبل أي ش   لمبالغ أو منتوااج تطبق عليحا الضرائب أو الرسولأ الم روض  علي-1
 تقديلأ ااوراق المزورة أو  ير الصحيح  كدعلأ للطلباج التي ترمي اللا الحصول عللا اما عللا ت  ي  الضرائب أو-2

ن  ئاج م  يضحا أو اقع ا  منحا او ارااعحا  واما اقست ادة من المنافد الابائي  المقررة لصالح بعق الالرسولأ أو ت
 المكل ين بالضريب .

 ضرائب استعمال الطوابد المن صل  أو الطوابد المميزة المزورة أو التي دد تلأ استعمالحا بعد  من أال دفد اميد ال-3
 المذكورة أو المنتوااج التي تحمل تل  الطوابد. وكذل  البيد ومحاول  بيد الطوابد

رود اق  ال عن دصد لنقل أو العمل عللا نقل الكتاباج  ير الصحيح  او الصوري  في دفتر اليومي  أو في دفتر الا-4
 النسب ق بمن دانون التاارة أو في الوطائق التي تقولأ مقامه. وق يطبق هذا التدبير ا 10و9المنصو  عليحا في المادتين 

 لعدلأ صح  السنواج المالي  التي ا تتمج كتاباتحا.
رائب بط الضالقيالأ بأي وسيل  كانج لاعل ااعوان المؤهلين رطباج الم ال اج للأحكالأ القانوني  أو التن يمي  التي تض-5

  ير المباشرة   ير دادرين عللا تأدي  محامحلأ.
ي هو رفد العراديل بطرق أ را لتحميل كل الضريب  أو الرسلأ الذ القيالأ من دبل المكل  بالضريب  بتن يلأ أسعار أو-6

 مكل  به. 
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سدتعمل فدي مادال الضدرائب الم روضد  أو المنتوااج التي تحمل تل  الطوابد. ان هدذه الطريقد  اقحتياليد  ت
 عللا المعادن الن يس  باا   عللا الذهب سوا  كان مصدره السوق الدا لي أو ااانبي.

 حكدالأأأما بالنسب  للطرق اقحتياليد  فدي ددانون التسدايل وددانون الطدابد فقدد أشدار المشدر  اليحمدا مدن  دلال 
وند  علدلا طريقد  واحددة ، 2مدن ددانون الطدابد 34المدادة و ،1التسدايلمدن ددانون  119من المدادة  02ال قرة 

تدد ل ضدمن ااعمدال التدليسدي  للدتمل  مدن الضدريب  فدي مرحلد  التحصديل تتعلدق بقيدالأ المكلد  بالضددريب  
 بتدبير أو تن يلأ اعساره ووضد عوائق تحول دون تحصيل الضرائب والرسولأ التي يعد مدينا بحا.

 ةالاحتيالية عند تحصيل الضريب ثالثا: الطرق
لسدلو  من  لال استقرا  النصو  الواردة في القوانين الابائي  التي تناولج الطدرق اقحتياليد  التدي تشدكل ا

مددن دددانون الضددرائب المباشددرة  193والمتمطلدد  فددي المددواد اقارامددي للددركن المددادي لاريمدد  اللاددل الضددريبي 
مددن دددانون  119المباشددرة  ومددن دددانون الضددرائب  يددر  533مددن دددانون الرسددلأ علددلا ردددلأ ااعمددال   118و

مدددن ددددانون الطدددابد. نلاحددد  أنددده بالنسدددب  للدددتمل  عندددد تحصددديل الضدددرائب والرسدددولأ هندددا   34التسدددايل  و
د طددريقتين احتيدداليتين يقددولأ بحمددا المدددين فددي الضددريب   تتمطددل ااولددلا فددي تن دديلأ اقعسددار والطانيدد  فددي وضدد

ويكددون بددذل  المشددر  تددأطر بأحكددالأ المددادة عوائددق أو طددرق احتياليدد  أ ددرا مددن أاددل منددد تحصدديل الضددريب  
مدددن القدددانون العدددالأ للضدددريب  ال رنسدددي  مدددن  دددلال ديامددده بتكدددرار هددداتين الطدددريقتين فدددي اميدددد المدددواد 1741

 المذكورة أعلاه.
تتندافلا مدد القدوانين الضدريبي  بحكدلأ ويعتبر ال قه بأن عملي  تن يلأ اقعسار التي يقولأ بحدا المددين بالضدريب  

دا  عللا سلط  اردارة فدي مباشدرة المتابعداج مدن أادل القيدالأ بعمليد  تحصديل الضدريب  والتدي أنحا تشكل اعت
تنطلق من  لال ارسال اقشعار بالادول الضريبي. كما أنحا تتعدارق مدد الضدماناج التدي منححدا المشدر  

ا فددي للمكلدد  مددن  ددلال إمكانيدد  المطالبدد  بوددد  تن يددذ تحصدديل الضددريب  وفددق اراددرا اج المنصددو  عليحدد
 3القانون سوا  أمالأ اردارة أو قحقا أمالأ القاضي ارداري.

 القيام بمناورات تهدف الى تنظيم اعسار المكلف المتابع لدفع الضريبة-أ
أو التوددد  عددن الدددفد هددو عدددلأ القدددرة علددلا الوفددا  بالددديون بسددبب تادداوز الاانددب السددلبي  يقصددد بارعسددار

لا المشددر  الضددريبي الددلا مددنح الشددركاج عدددة امتيددازاج فيمددا يتعلددق للذمدد  الماليدد  الاانددب ارياددابي  فقددد سددع

                                                             
 من دانون التسايل 119من المادة  02ال قرة 1
 من دانون الطابد 34المادة  2
 .60بوداع  حاج م تار  ارائلأ اللال الضريبي في القانون الازائري  مراد سابق     3
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رائب مددن ددانون الضدد 147بددفد الضدريب  كترحيددل العادز أو دفددد الضدريب  علددلا أدسداط )طبقدا لددن  المدادة 
 تكون عبئا عللا نشاط المؤسس . لكيلا1المباشر(

ن للاسدت ادة مدد ارطدداراق أن بعدق المكل دين بالضددريب  ددد يسددعون قسدتلالال اقمتيددازاج الممنوحد  فددي هدذا 
ت  يق فدي الضدريب  أو عددلأ دفعحدا كليدا. فقدد تتوصدل إدارة الضدرائب الدلا حقيقد  الوضدعي  السديئ  للمكلد  

انددج نتيادد  أعمددال احتياليدد . مددا دفددد المشددر  الددلا محاولدد  تطويددق هددذا النددو  مددن المدددين بالضددريب  التددي ك
لددلا مددن دددانون اراددرا اج الابائيدد  التددي اددا  فيحددا ''أن كددل مندداورة تحددد  ا 05فقددرة 36اقحتيددال فددي المددادة 

ددانون الضدرائب  06فقدرة  532وفدي المدادة تن يلأ اعساره من طر  مكلد  بالضدريب  متدابد لددفد ضدرائبه'' 
 يددر المباشددرة التددي نصددج علددلا  ''القيددالأ مددن دبددل المكلدد  بتن دديلأ اعسدداره أو وضددد العراديددل بطددرق أ ددرا 

مدن ددانون الرسدلأ علدلا  05ال قدرة  117لتحصيل كل الضريب  أو الرسلأ الدذي هدو مكلد  بده'' وكدذل  المدادة 
رسدلأ هدو  ضدريب  أوردلأ ااعمال ''سعي المكل  اللا تن ديلأ عادزه عدن الوفدا  أو الحيلولد  دون تحصديل أي 

 ''  وذل  بواسط  طرق أ رامدين به
فقددد يسددعلا المكلدد  الددلا تن دديلأ اعسدداره كذريعدد  لعدددلأ دفددد الددديون الضددريبي  التددي عليدده  عددن طريددق ديامدده 
 بماموعد  مددن المندداوراج هدددفحا امددا عدددلأ الوفدا  أو عردلدد  إدارة الضددرائب مددن تحصدديل الضددرائب أو الرسددولأ

 ويتاللا ذل  في صورتين 
 الصورة الأولى:

دددد يلادددأ المكلددد  الددلا تضددد يلأ أعبائددده عدددن طريددق التلاعدددب بأحدددد عناصددر ميزانيتددده كتضددد يلأ  صدددومه أو 
ج أو عقدود مدزورة كالحبدات  يق أصوله وذل  بواسط  تقديلأ فواتير وهمي  لترميلأ المباني والآقج أو تقدديلأ 

ارة الابائيدد  أو انشددا  شددركاج تحويددل تلدد  ااصددول الددلا مالدد  أ ددر ق يمكددن الوصددول اليدده مددن طددر  الددد
وهميد  بدددون نشداط بحددد  إيدددا  أمدوال فيحددا واعلحدا بعيدددة عددن التحصديل الضددريبي  أو حتدلا التنددازل عنحددا 

 في ميزاني  المكل   اامر الذي ينالأ عنه اع ا  من الضريب .بسعر متدني  ما يوحي بعاز 
 الصورة الثانية:

يتلأ في هذه الحال  تن يلأ اقعسدار عدن طريدق القيدالأ بتصدرفاج أطندا  مباشدرة إدارة الضدرائب اادرا  تحصديل 
الضربي . كإبرالأ المسير عقد هب  لصدالح أحدد أفدراد العائلد . أو تقدديلأ ددروق لشدرك  أ درا مدن دون فائددة. 

ين الضدددريبي. فاميدددد هدددذه أو القيدددالأ بإ  دددا  أو تحويدددل اميدددد الممتلكددداج التدددي يمكدددن أن يقدددت  منحدددا الدددد

                                                             
 من دانون الضرائب المباشر 147المادة  1
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ااعمدال يناددر عنحدا عردلدد  إدارة الضدرائب مددن تحصديل الضددريب  والحيلولد  دون ذلدد . فالتلاعدب بااصددول 
 وال صولأ في هذه الحال  يتلأ بعد التصريح وبعد تحديد ااساس الضريبي  أي في مرحل  دفد الضريب .

مدن  226ا بدإعلان افلاسده  وددد نصدج المدادة ارشارة اللا أن اعسار المكل  بالضريب  ينتحدي  البدوتادر 
نددددتب  إذاالقدددانون التادددداري علدددلا بعددددق الحدددداقج التدددي يسددددتواب علدددلا أساسددددحا القضددددا  بدددارفلاس  وذلدددد  

ارفلاس عن ا تلاس للحساباج أو تبذير أو إ  ا  في محدرراج  اصد  أو عقدود عامد  أو التزامداج عرفيد  
نددا بحددا. فيمددا يعادددب دددانون العقوبدداج علددلا ارفددلاس بالتدددليس أو فددي ميزانيتدده دددد أدددر بمديونيدد  لددلأ يكددن دائ

منددده بعقوبددد  الحدددبس التدددي ددددد تصدددل الدددلا  مسددد  سدددنواج وبلارامددد  ماليددد  تصدددل الدددلا  383بموادددب المدددادة 
 1دج. 500.000.00

 وضع عوائق بواسطة طرق احتيالية أخرى من أجل تحصيل الضريبة:-ب
القددوانين الابائيدد  بصدديلا  متشددابح  او متقاربدد   فحددذه ندد  المشددر  الازائددري علددلا هددذه الصددورة فددي اميددد 

الطريقددد  اقحتياليددد  تقدددولأ علدددلا عردلددد  تحصددديل الضدددرائب والرسدددولأ التدددي يكدددون المكلددد  مددددينا بحدددا لل زينددد  
لأ العمومي   وبالتالي فحدي تقدولأ علدلا مقاومد  عمدل أعدوان اردارة أو حتدلا المحضدرين القضدائيين عندد ديدامح

 للضرائب والرسولأ.بعملي  التحصيل القصري 
شددكل السددلو  التشددريد الازائددي الضددريبي للطددرق اقحتياليدد  التددي تبالنسددب  لمعالادد   استخلاصااهمااا يمكاان 

اقارامددي لللاددل الضددريبي سددوا  عنددد تأسدديس الضددريب  أو عنددد تحصدديلحا هددو التكددرار الممددل لحددذه الطددرق 
لن  لأ. والحدق أنده كدان يادب اقكت دا  بدااقحتيالي  بصدد كل دانون من القوانين الم تل د  للضدرائب والرسدو 

علددلا اريمددد  واحددددة مشدددترك  أو اقكت دددا  معحددا بدددإيراد هدددذه الطدددرق مدددرة واحدددة كمدددا فعدددل المشدددر  ال رنسدددي  
 واقدتصار عللا طلاث صور الواسع  اقستعمال وهي 

 اقمتنا  عن إدرار الضريب  أو الرسلأ أو ممارس  نشاط بدون تصريح ابائي. -
 .المبالغ ال اضع  للضريب إ  ا  -
 تن يلأ اقعسار وعردل  عملي  تحصيل الضريب .-

عللا ان يتر  المشر  للاحاج القضائي  سدلط  تلمدس هدذه الحيدل مدن  دلال الوددائد  مدادالأ أن هندا  تسدليلأ 
 2أن ابدا  المكل ين للحيل ق يق  عند حد معين.حصر لحا ودابل  للتاديد  و بأن هذه الحيل ق 

                                                             
واسطي عبد النور  المسؤولي  الانائي  للش   المعنوي عن الارائلأ اقدتصادي   اللال الضريبي وتبييق ااموال  1

 .151-149نموذاا  مراد سابق     
محمد بودالي  ارائلأ اللال الضريبي في القانون الازائري  دراس  مقارن  مد القانون ال رنسي  مراد سابق       2

29-30  
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 الثالث: الركن المعنوي لجريمة الغش الضريبيالمطلب 
ت حر أهمي  الركن المعنوي لاريم  اللال الضريبي من حيث أنه كدان موضدو  انقسدالأ بدين ال قحدا   فحندا  

أن  مدن يعتقدد بأنحددا اريمد  ماديد  ق تتطلددب تدوفر الدركن المعنددوي ويك دي لقيامحدا إتيددان السدلو  المددادي  أي
أنده ق يمكدن تصدور ديدالأ ددوانين الضدرائب  اذ اريم  اللال الضريبي تقولأ عللا ال طدأ أو م ال د  نصدو  

دالأ أن مدهذه الاريم  بمارد ارتكاب اافعال المكون  لحا  فعند ارتكاب ال طأ ق يمكن القدول بقيدالأ الاريمد  
المكلددد  يادددب أن يكدددون م يدددرا فدددي تقدددديلأ تصدددريحاته الضدددريبي  أو اسدددتعمال حيدددل للدددت ل  مدددن العدددب  

 فدي هدذه الحالد  بأنده اللالدط فدي احتدرالأتعري ده الضريبي وهدو مدا يلايدب فدي حالد  ارتكداب ال طدأ الدذي يمكدن 
والددذي يقضددي بدددأن  2006المددؤري فددي  33858اقلتزامدداج  ودددد كددرس ذلدد  فددي دددرار مالددس الدولدد  ردددلأ 

  مادرد التندادق بدين التصدريحاج الشدحري  والتصددريحاج السدنوي  للمكلد  بالضدريب  ق يعتبدر منداورة تدليسددي
المباشدرة فدي هدذه الحالد  تسدلط علدلا المكلد  بالضدريب  ادزا اج  من ددانون الضدرائب 193طالما أن المادة 

 النق  في التصريح.
مدن  303وهدو مدا تؤكدده عبدارة ''باسدتعمال طدرق احتياليد '' فدي المدادة  وهنا  من يعتقد أنحا اريم  عمديد  

عللا رددلأ  من دانون الرسلأ 117من دانون الضرائب المباشرة والمادة  532دانون الضرائب المباشرة والمادة 
مدن  32من دانون التسايل والمدادة  119من دانون الرسلأ عللا ردلأ ااعمال والمادة  117والمادة  ااعمال

دانون الطابد  حيث تستلزلأ اريم  اللال الضريبي بارضاف  اللا اافعال الماديد  أن يصددر هدذا ال عدل مدن 
ا ادددا  بددده القدددانون  فحدددي اريمددد  عمديددد   اررادة الآطمددد  لددددا الاددداني. أي أن تكدددون هدددذه اررادة م ال ددد  لمددد

تتطلدب دصددا عامدا يقضددي بعلدلأ الاداني بالتحايدل الددذي يدؤدي الدلا الدتمل  مددن أدا  الضدريب   وددد شددددج 
في مامل النصو  الضريبي  عللا ذل  باستعمالحا عبارة ''عمد''. فلا اريم  ادا للأ يطبج القصدد الاندائي. 

ضدي هدذه الاريمد  تدوفر القصدد ال دا   أي اتاداه نيد  الاداني الدلا القصد الانائي العالأ تقت وبارضاف  اللا
 1الت ل  من أدا  الضريب  كلحا أو بعضحا.

 العام الجنائي الفرا الأول: القصد
ان القصددد الانددائي العددالأ يشددكل الددركن المعنددوي فددي اميدددد الاددرائلأ العمديدد   حيددث يعددر  علددلا ''أندده علدددلأ 

يرتكبحددا والموصددوف  اريمدد   وكددذا علمدده بأندده بددذل  ي ددال  ااوامددر الادداني بعدددلأ مشددروعي  اافعددال التددي 
والندددواهي التدددي ادددا  ذكرهدددا فدددي القدددانون. ف دددي اريمددد  اللادددل الضدددريبي فدددان المكلددد  بالضدددريب  عددداللأ بعددددلأ 

  سدوا  كدان إياابيددا كالتدأ ر عدن التصدريح بااربداح السددنوي  ر دلأ اقشدعاراج المرسدل  اليدده مشدروعي  سدلوكه
                                                             

  2014  مارس 17سويح دنيا زاد  اريم  اللال والتحرب الضريبي في التشريد الازائري  مال  ال قه والقانون  عدد  1
 .279الملارب   
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الضددرائب  أو سدددلبيا كامتناعحددا عدددن التصددريح كليدددا فددر لأ عددددلأ مشددروعي  ال عدددل فدددان إرادة مددن طدددر  إدارة 
اتاحدددج مدددن دون أي ديدددد أو اكدددراه علدددلا إتيدددان ومباشدددرة اافعدددال الموصدددوف  طدددرق احتياليددد  والتدددي الاددداني 

 1مؤداها الوصول اللا الت ل  من أدا  الضريب  أو تص يتحا كلحا أو بعضحا.
بقواعدد ريح ببعق المبالغ التي تسدري عليحدا الضدريب  نتياد  ل طدأ مدادي أو لاحلده فاذا أ  ل المكل  التص

المحاسددب  ق يعددد القصددد متددوفرا لديدده  فالقصددد الانددائي يقتضددي أن تتادده إرادة الادداني الددلا اقحتيددال وايقددا  
 2إدارة الضرائب في اللالط.

 الفرا الثاني: القصد الجنائي الخاص
يتمطددل القصددد الانددائي ال ددا  فددي اللاايدد  التددي يسددعلا مددن  لالحددا المكلدد  بالضددريب  الددلا ارتكدداب اافعددال 

اريمدد   فضددلا عددن ارادتدده الواعيدد  لم ال دد  القددانون الابددائي. فاددل النصددو  الابائيدد  المارمدد  الموصددوف  
الدددت ل  مدددن  افعدددال اللادددل الابدددائي تت دددق حدددول وادددوب اتاددداه دصدددد الاددداني أي المكلددد  بالضدددريب  الدددلا

 اقحتياليد  الضريب  كلحا أو بعضحا وحرمان إدارة الضرائب من تحصيل الضريب  بواسدط  اسدتعمال الطدرق 
 .3فحذه اا يرة هي السبيل لتحديد مدا توفر القصد الانائي من عدمه

 

                                                             
 .439أحسن بوسقيع   الوايز في القانون الازائي ال ا   مراد سابق     1
ي   اللال الضريبي وتبييق ااموال واسطي عبد النور  المسؤولي  الانائي  للش   المعنوي عن الارائلأ اقدتصاد 2

 .156-155نموذاا  مراد سابق     
366-G. GUIDICELLI-DELAGE, droit pénal des affaires, 5éd, DALLOZ, paris2003, p157 
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 قمع جريمة الغشالفصل الثاني: 
ددددرر المشدددر  الازائدددري ماموعددد  مدددن ارادددرا اج الازائيددد  لمتابعددد  اريمددد  اللادددل الضدددريبي  والتدددي تعكدددس 

 وادعد  اللادل الضدريبي رطبداجالطبيع  القانوني  ال اص  لحذه الاريم   سوا  مدن حيدث ااشد ا  الم ولد  
 أو طرق ووسائل اقطباج  حيث يمكن اطباتحا بالطرق والوسائل التي ن  عليحا التشريد الضريبي.

ويترتب عن المتابع  الازائيد  لاريمد  اللادل الضدريبي العقداب علدلا طبدوج الدتمل  أو محاولد  الدتمل  مدن 
يليد  التدي تضدمنتحا النصدو  الضدريبي  الضريب  بماموع  من العقوباج الازائي   إضداف  الدلا عقوبداج تكم

 الم تل  .
 المبحث الأول: اثبات ومعاينة جريمة الغش الضريبي

ان اريم  اللال الضريبي بوص حا اريم  ادتصادي   صحا المشر  عن  يرها بدإارا اج متميدزة  فدالتحقيق 
 حاسبي.بائي  والتحقيق الموالمعاين  فيحا ليس بالت تيل أو المرادب  أو اقستاواب...الخ. بل الرداب  الا

 الأول: الأشخاص المؤهلون لمعاينة جريمة الغش الضريبي مطلبال
لال تن رد اريم  اللال الضريبي عن  يرها من الارائلأ اا را  وذل  لطبيع  الوسائل المسدتعمل  فيحدا  فدال

ضددريبي الددلا مددنح ق يددتلأ اق عددن طريددق وسددائل احتياليدد  تتطلددب محدداراج حسددابي  وتقنيدد   مددا دفددد المشددر  ال
ا تصددا  البحددث والتحقيددق ل ئدد   اصدد  تتطلددب تكددوين  ددا  وتاربدد  منبطقدد  مددن معرفدد  عميقدد  بددالتن يلأ 

 الصناعي والتااري واامني.
نون وقااالأشخاص المؤهلون لإثبات جريمة الغاش الضاريبي فاي قاانون الضارائب المباشارة  :الفرا الأول
 التسجيل

بصد   دديقد  صد   ااشد ا  المدؤهلين رطبداج اللادل الضدريبي أو علدلا للأ يتناول المشر  فدي هدذا القدانون 
ي  اادل للأ يقلأ بوضد دائم  كما هو معحود في دانون ارارا اج الازائي   بدل اكت دلا بارشدارة بصد   عرضد

راج اللا ااشد ا  الدذين لحدلأ سدلط  معايند  الم ال داج المتعلقد  بن دالأ ااسدعار وانعددالأ ا حدار وتقدديلأ فداتو 
حدلأ من دانون الضريب  المباشرة عللا '' يؤهل أعوان إدارة الضرائب الدذين ل 518. حيث نصج المادة الشرا 

اسدعار عللا اادل رتب  مرادب للقيالأ  وفقا للتشدريد والتن ديلأ المعمدول بحمدا  بمعايند  الم ال داج فدي مادال ا
 وانعدالأ ا حار وانعدالأ تقديلأ فاتوراج الشرا   وذل  بواسط  محاضر''.

إدارة الضددرائب المددؤهلين دانونددا وحدددهلأ يمكددنحلأ اطبدداج الم ال دداج فددي ماددال  إن أعددوانيدده يمكددن القددول وعل
ااسعار وانعدالأ ا حار وانعدالأ تقديلأ فداتورة الشدرا   ولعدل المقصدد مدن عددلأ تحديدد صد   ااعدوان المدؤهلين 

اسددعار وال ددواتير التددي تددتلأ رطبدداج هددذه الم ال دداج يراددد لطبيعدد  الم ال دد  ذاتحددا  فعمليدد  فحدد  ومرادبدد  ا
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تتطلددب أعددوان مت صصددين كمددا سددو  نددرا فددي إاددرا اج التحقيددق  بددل يك ددي أن  بصدد   دوريدد  ودائمدد  وق
 الضرائب ومؤهل دانونا لذل .  ردارةيكون العون تابعا 

رة : الأشااخاص المؤهلااون لإثبااات جريمااة الغااش الضااريبي فااي قااانون الضاارائب  ياار المباشااالفاارا الثاااني
 الطابع وقانون

 لافددا لقددانون الضددرائب المباشددرة  تطددرق دددانون الضددرائب  يددر المباشددرة بصدد   صددريح  ق تحتمددل التأويددل 
مندده علددلا   504للأعدوان الددذين لحددلأ صددلاحي  اطبداج ومعايندد  اريمدد  اللاددل الضددريبي. حيدث نصددج المددادة 

 صددو  بإطبدداج الم ال دداج ''ان اميددد أعددوان إدارة الضددرائب الم وضددين والمحل ددين دانونددا  مكل ددون علددلا ال
والقددوانين واان مدد  المتعلقدد  بقددوانين الضددرائب  يددر المباشددرة''. فقددد أندداط المشددر  بحددؤق  ال ئدد  سددلط  تحريددر 

 1بنا  عللا طلب المدير الوقئي للضرائب.محاضر اقطباج 
  ااشدد ا  بارضداف  الدلا ااعدوان الم وضدين والمحل دين دانوندا  وسددد المشدر  الضدريبي نوعدا مدا مدن دائمد

 المؤهلين رطباج اللال الضريبي بأن منح كل من  
أعدوان إدارة الامددار  وبصدد   عامدد  اميددد مسددت دمي إدارة الماليد  وكددذا مسددت دمو الدددر  الددوطني واميددد -

أعددوان مصدددالح الاسددور والطردددداج المددأذون لحدددلأ بمواددب القدددانون تحريددر المحاضدددر  فيمددا ي ددد  صدددناع  
 ج.الكحول واانابيق والمشروبا

  فيمدددا ي ددد  البلديددد  وندددوابحلأ ومحددداف و الشدددرط  أنواعحدددا  أي رؤسدددا  المادددالس الشدددعبي البلديددد  و اردارة -
 الم ال اج المرتكب  من دبل البائعين المتاولين للمصنوعاج من الذهب وال ض .

 المندوبون اللاابيون وأعوان الشرط  البلدي   فيما ي   الم ال اج في مادة التبغ.-
الشرط  وااعوان البلديون المؤهلون لحذا اللادرق  فيمدا ي د  الم ال داج فدي مدادة الرسدلأ الصدحي أعوان -

 2عللا اللحولأ.
ااصدديل بتحريددر المحاضددر التددي تطبددج اللاددل الضددريبي يعددود اعددوان  إن اق تصددا عمومددا يمكددن القددول 

ة وصددعوب  احصددائحا مددن إدارة الضددرائب الم وضددين والمحل ددين دانونددا   يددر ان تنددو  الضددرائب  يددر المباشددر 
طدددر  اردارة الضدددريبي  دفددددد بالمشدددر  الددددلا تمديدددد ا تصددددا  اطبددداج الم ال دددداج المتعلقددد  بحددددا الدددلا فئدددداج 
اسددتطنائي  لحددا علاددد  مباشددرة بتلدد  الضددرائب لبسددط السدديطرة علددلا اددل المادداقج ال اضددع  للضددرائب  يددر 

   اردارة الضريبي . ولضمان فعالي المباشرة 

                                                             
 من دانون الضرائب  ير المباشرة. 505المادة 1
 من دانون الضرائب  ير المباشرة. 02فقرة  505المادة 2



 قمع جريمة الغش          :الثانيالفصل 

38 

 عمالالأشخاص المؤهلون لمعاينة جريمة الغش الضريبي في قانون الرسم على رقم الا :الفرا الثالث
أن منحلا  ير الذي عحدناه في القوانين الضدريبي  اا درا بد أ ذ المشر  في دانون الرسلأ عللا ردلأ ااعمال

منده علدلا   112عد امل  من ااش ا  لحلأ صدلاحي  اطبداج ومعايند  اللادل الضدريبي  فقدد نصدج المدادة 
  ''يمكدددن أن تطبدددج الم ال ددداج للأحكدددالأ المتعلقددد  بالرسدددلأ علدددلا القيمددد  المضددداف  بكدددل وسدددائل اقطبددداج التابعددد

للقددددانون العددددالأ  أو تعدددداين بواسددددط  محاضددددر يعدددددها أعددددوان الشددددرط  القضددددائي  او أعددددوان إداراج الضددددرائب 
حدق اقدتصدادي   تلا  داجالم تل    والضرائب المباشدرة والتسدايل والمصدالح الامدار  أو دمدد اللادل والم ال

 الم ال اج. ويحكلأ فيحا طبقا للقواعد ال اص  بكل واحد من ارداراج المكل   بتحصيل هذا الرسلأ''.
اللادددل الضدددريبي أصدددبح بإمكدددان أعدددوان الشدددرط   بإطبددداجبعددددما كاندددج اردارة الضدددريبي  وحددددها الم تصددد  

تددي تطبدج الدتمل  مددن الرسدلأ علدلا ردددلأ ال القضدائي  ومصدالح الامددار  وأعدوان دمدد اللاددل تحريدر المحاضدر
ااعمددال  ولعددل ذلدد  رااددد لكطددرة النشدداطاج ال اضددع  للرسددلأ علددلا ردددلأ ااعمددال أو للعلاددد  التددي ت رضددحا 

 1و ي   هؤق  ال ئاج بااش ا  ال اضعين للرسلأ.
 الثاني: وسائل البحث والتحري عن جريمة الغش الضريبي مطلبال

ومعايند  اريمد  اللادل الضدريب وذلد  عدن  إطبداجمادال  سلطاج واسدع  فديلقد منح المشر  إدارة الضرائب 
لضدوابط طريق المرادب  الابائي   التي ق نكاد ناد أي إشارة اللا مدلولحا في القوانين الضدريبي  عددا بعدق ا

 والاحاج الم تص  بحا.
م تصدد  للودددو  علددلا تبعددا لددذل  حدداول الددبعق تعري حددا علددلا أنحددا هددي ااداة القانونيدد  الممنوحدد  للسددلط  ال

اا طا  وتقويمحا  وبما أن إدارة الضدرائب هدي احددا هدذه السدلطاج الم تصد   فدان ردابتحدا تمطدل الوسديل  
  2التي تمكنحا من التحقيق بأن المكل دين بالضدريب  ملتدزمين فدي أدا  واابداتحلأ الابائيد  وتصدحيح اا طدا  

ا اردارة الابائي  دصدد التحقدق مدن صدح  التصدريحاج لذل  تكمن الرداب  في مامو  العملياج التي تقولأ بح
  سددوا  كددان ذلدد  دا ددل المؤسسدد  أو 3المقدمدد  مددن طددر  المكل ددين تحسددبا قكتشددا  اللاددل أو محاولدد  ذلدد 

 .ائق والسالاج المتعلق  بالمحاسب عن طريق نقل م تل  الوط
                                                             

المسؤولي  الانائي  للش   المعنوي عن الارائلأ اقدتصادي   اللال الضريبي وتبييق ااموال واسطي عبد النور  1
 .279-277نموذاا  مراد سابق     

زعزوع  فاطم   الحماي  القانوني  الممنوح  للأش ا  ال اضعين للضريب   رسال  لنيل درا  الدكتوراه في القانون  كلي  2
 .129   2013-2012تلمسان الحقوق  اامع  أبو بكر بلقايد  

سعيداني محمد سعيداني  الرداب  الابائي  ودورها في محارب  اللال والتحرب الابائي  مال  الدراساج - ضراوي الحادي3
 .48  تصدر عن كلي  الحقوق  اامع  عمار طلياي  اا واط  الازائر   2015  اوان 02القانوني  والسياسي   العدد 
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الضددريبي  سددعلا المشددر  الددلا ولمددا كانددج المرادبدد  الابائيدد  هددي أولددلا  طددواج الكشدد  عددن اريمدد  اللاددل 
تن ديلأ هدذه السدلط  فدي البداب ااول مدن الاددز  الطداني مدن ددانون ارادرا اج الابائيد   لتحصدين ااشدد ا  

منددده  ''تراددددب اردارة الابائيددد  التصدددريحاج  18القدددائمين بحدددا وضدددمان عددددلأ تعسددد حلأ. فقدددد ادددا  فدددي المدددادة 
 وة.والمستنداج المستعمل  ل رق كل ضريب  أو رسلأ أو اتا

كمددا يمكنحددا أن تمددارس حددق الردابدد  علددلا المؤسسدداج والحيئدداج التددي ليسددج لحددا صدد   التدداار والتددي تدددفد -
 أاورا أو أتعابا أو مرتباج محما كانج طبيعتحا.

سددبي  أن تتقدددلأ لددلإدارة الابائيدد  بنددا  علددلا طلبحددا  الدددفاتر المحا  عددين علددلا المؤسسدداج والحيئدداج المعنيدديت-
 التي تتوفر عليحا.

تدددتلأ ممارسددد  حدددق الردابددد  علدددلا مسدددتوا المؤسسددداج والمنشدددأة المعنيددد    دددلال سددداعاج فتححدددا للامحدددور -
 وساعاج ممارس  نشاطحا''

ا من ن س القانون التي حدددج إطدار  اصدا للمرادبد  وعدددج أشدكالح 75وصوق اللا المادة  19تليحا المادة 
امدا عدن طريدق الردابد  علدلا التصدريحاج   وضوابطحا. وبالنتيا  يكدون التحقيدق فدي اريمد  اللادل الضدريبي

 التحقيق المحاسبي بتر ي  من رئيس المحكم   وأ يرا التحقيق المعمق.
ارشدددارة أن الن دددالأ  سدددبق التصاااريحات:: البحاااث عااان الغاااش الضاااريبي عااان طرياااق مراقباااة الفااارا الأول

الضددرائب دوريددا   ردارة الضددريبي الازائددري هددو ن ددالأ تصددريحي يقددولأ علددلا اقدددراراج التددي يقدمدده المكلدد 
بالمقابل للإدارة الحق في البحث عن مدا تطابق التصريحاج مد وادد المكل . فقدد  دول المشدر  بموادب 

 الم دتل سدلط  مرادبد  التصدريحاج وطلدب التوضديحاج والتبريدراج من دانون ارادرا اج الابائيد  19المادة 
 كتابيا أو ش ويا.

ن دددانون ارادرا اج الابائيدد  الم ددتل مددن توايده طلددب شدد وي الددلا مدد 19مدن المددادة  02حيدث مكنددج ال قددرة 
ادتضلا اامر  ويبقلا للمكل  الحدق فدي اراابد  أو الدرفق. ومتدلا رفدق طلدب  إذاالمكل   بعد استدعائه 

طلدددب كتدددابي مضدددمننا إيددداه م تلددد  النقددداط المدددراد اقست سدددار عنحدددا يواحددده الدددلا  بإعددددادالم دددتل فانددده ملدددزلأ 
 ( طلاطين يوما.30المكل  للرد عنه  لال أال أدصاه )

سلط  طلب توضيحاج  فان المشر   ول أعدوان اقدارة بمناسدب  مرادبد  اقددراراج  صدلاحي   إللا بارضاف 
يح يبين مدن  لالحدا م تلد  النقداط التدي تدلأ اعدادة مسودة التصح بإرسالاعادة تصحيح التصريحاج  وذل  

الن دددر فيحددددا مدعمددد  بالنصددددو  والمدددواد القانونيدددد  التدددي تسددددمح بدددذل . كمددددا يسدددعلا العددددون المشدددر  علددددلا 
رأيه حول ذل   فاذا انقضدج المددة دون رد يعتبدر  ربدا ( طلاطين يوما 30التصحيح اللا منح المكل  مدة )
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توصل اليحا الم دتل. ولده أن يحددد أسداس فدرق الضدريب  مدد مدنح المكلد  ذل  ادرارا ضمنيا بالنتائب التي 
 المحل  القانوني  للاعتراق عللا ذل .

دددد تدددوحي المددواد السدددال   الددذكر أنددده مددادالأ أن اقدارة الضدددريبي  تسددعلا الدددلا تصددحيح التصدددريحاج النادصددد  
للتصدحيح  أو تسدعلا الدلا  وطلب توضيحاج حولحا  أو أن التصريحاج المدعم  بمحاسدب  دديقد   يدر دابلد 

ندده ق ماددال لمتابعدد  المكلدد  باريمدد  اللاددل الضددريبي مددادالأ أنحددا دابلدد  إف طلددب تقددديلأ ااوراق النادصدد  
للتصددويب. اق أندده فددي وادددد اامددر تسددحر اقدارة الضددريبي  علددلا اعددادة تقددويلأ أسدداس فددرق الضددريب  دون 

مددن المسددؤولي   بددل يمكددن أن يكددون التقددويلأ بعددد  المسدداس بالعقوبدداج اا ددرا  أي أن اعددادة التقددويلأ ق يع ددي
مدن ددانون الرسدلأ  66اكتشا  اللال انه اارا  يتعلق بالشق الابائي دون الشدق العقدابي فمدطلا نادد المدادة 

تمدددنح اقدارة صدددلاحي  تحديدددد أسددداس فدددرق الضدددريب  تلقائيدددا عندددد عددددلأ مسددد  المكلددد   علدددلا رددددلأ ااعمدددال
فددي حالدد    أو 1يقددولأ بحددا  أو فددي حالدد  عدددلأ اكتتابدده لددردلأ ااعمددال محاسددب  أو سددال  ددا  بالعمليدداج التددي

عددددلأ تقدددديلأ تصدددريح بالنسدددب  لدددبعق ال ئددداج التدددي تزيدددد مددددا يلحلأ الصدددافي  عدددن تلددد  المحدددددة فدددي ددددانون 
 والتي هي في حقيق  اامر طرق احتيالي  تواب ديالأ المسؤولي  الانائي .2الضرائب المباشرة

 الغش الضريبي بواسطة اجرا  التحقيق المحاسبي: البحث عن الفرا الثاني
 دده الابائيد  للبحدث عدن اللاددل  حيدث يمكدن تعري اردارةتمتلكدده  إادرا يعتبدر اادرا  التحقيدق المحاسددبي طداني 

رادبد  الابائي  بأنده  ''ماموعد  العمليداج الراميد  الدلا م ارارا اجمن دانون  20من المادة  02حسب ال قرة 
المكتتبددد  مدددن طدددر  المكل دددين بالضدددريب ''. أو '' مامدددو  العمليددداج التدددي تحدددد  الدددلا التصدددريحاج الابائيددد  

المرادبددد  بعدددين المكدددان لمحاسدددب  مؤسسددد  معينددد   عدددن طريدددق مقارنددد  المعلومددداج الدددواردة فيحدددا بالمعطيددداج 
الوادعيد  المتحصدل عليحدا بعدد البحددث  سدوا  كدان ذلد  دا دل المؤسسدد  أو  اراحدا كدل ذلد  بحدد  الودددو  

 ح  ودد  التصريحاج المكتتب ''.عللا ص
تددتلأ  وعليدده  ي تلدد  ااددرا  التحقيددق المحاسددبي عددن ااددرا  المرادبدد  الدوريدد  فددي العديددد مددن النقدداط أولحددا أنحددا

بعدددين المكدددان ويمارسدددحا عدددون يحمدددل رتبددد  م دددتل علدددلا ااددددل  وطنيحدددا أنحدددا تدددتلأ علدددلا مدددرحلتين أساسددديتين  
 بعين المكان. طلأ مرحل  فح  الحساباج المرحل  التحضيري  

فأما المرحل  التحضيري  فيقصد بحا البرما  والتحضير لعمليد  ال حد . فقدد اشدترط المشدر  اتبدا  اادرا اج 
 بإشددعارالمكلدد   إعددلالأهددي  اراددرا اجولعددل أول هددذه  محدددة يترتددب علددلا عدددلأ احترامحددا بطددلان التحقيددق 

                                                             
 نون الرسلأ عللا ردلأ ااعمال المعدل والمتملأ.من دا 77-76المادتين 1
 من دانون الضرائب المباشرة والرسولأ المماطل  المعدل والمتملأ. 98اللا  85المواد من 2
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  علدددلا أن يتضدددمن 1أيدددالأ للتحضدددير ( عشدددرة10موصددلا عليددده مرفقدددا بميطددداق حقودددده ووااباتددده يمنحددده مددددة )
اقشدددعار تحدددج طائلددد  بطدددلان التحقيدددق  ألقددداب و أسدددما  ورتدددب المحققدددين  وكدددذا تددداريخ وسددداع  أول تدددد ل 

الوطدددائق  إلدددلا بارضددداف وال تدددرة التدددي يدددتلأ فيحدددا التحقيدددق  والحقدددوق و الضدددرائب والرسدددولأ و ااتددداوا المعينددد   
 بإمكانيتدددهالمكلددد   إعدددلالأشددعار تحدددج طائلددد  الددبطلان الوااددب اقطدددلا  عليحدددا  كمددا يادددب أن يتضدددمن اق

 2اقستعان  بمستشار أطنا  عملي  الرداب .
سبق يشترط أن يسللأ اقشعار اللا المعني فاذا كان المكل  ش صدا طبيعيدا وادب تسدليمه  ما إللا بارضاف 

ير كان ش صا معنويا فانه ياب أن يوددد علدلا اقشدعار امدا الممطدل القدانوني أو المسد إذااياه ش صيا  أما 
ف دي حالد  رفدق اسدتلالأ اقشدعار مدن  يقدولأ مقامده ويملد  سدلط  تمطيدل الشد   المعندوي. القانوني وكل ما

ي طددر  المكلدد  فاندده يعتبددر دددد سددللأ لدده  عدددا الحالدد  التددي يكددون فيحددا التسددليلأ فددي  يددر العنددوان المبددين فدد
 استلمه ش   من  ير ااش ا  المؤهلين لذل . إذاالسال التااري أو 

 الابائيد  لدلإدارةأن المشر  اشترط اعلالأ المكل  بالتحقيق كأصل عالأ   ير أنه يمكدن  إليهتادر الشارة  ما
ت حدددد  الوضددددد المددددادي واقطددددلا  علددددلا حالدددد  الوطددددائق تحقيددددق م دددداائ دون سددددابق انددددذار بقصددددد  إاددددرا 

 3للا أن يسللأ اقشعار عند بداي  عملي  التحقيق.المحاسبي   ع
( 10مل دده الابددائي  تددأتي مرحلدد  التحقيدددق ال علددي بعددد انقضددا  أادددل ) واقطددلا  علدددلابعددد اعددلالأ المكلدد  

لحسدابي  الضرائب بعد اسدتلالأ الوطدائق ا إدارةفي مكاتب  إما  والتي تتلأ ارشعارعشرة أيالأ من تاريخ استلالأ 
تتاددداوز مددددة  أقوامدددا تدددتلأ بمقدددر المؤسسددد  وذلددد  وفقددا للمعلومددداج المبينددد  فدددي اقشدددعار علدددلا  مددن المكلددد  

دج  1.000.000 دددماج وق يتادداوز رأس مالحددا ( أربعدد  أشددحر بالنسددب  للمؤسسدداج التددي تقدددلأ 4التحقيددق )
 2.000.000بالنسب  لكل السن  المالي  المحقق فيحا  واميد المؤسساج اا را التدي ق يتاداوز رأسدمالحا 

دج  5.000.000تاددددددداوز رأس مدددددددال المؤسسددددددد  هدددددددذا الحدددددددد وكدددددددان ق ي دددددددوق  إذادج. ف دددددددي حالددددددد  مدددددددا 
( سددت  أشددحر. وفددي اميددد الحدداقج 6دج علددلا التددوالي يمكددن تمديددد أاددل التحقيددق الددلا ) 10.000.000و

 تتااوز مدة التحقيق السن . أقياب 
متدلا دددلأ  اسدتعمال منداوراج تدليسدي  مطبتد  دانوندا  أو ير أنه استطنا  تللالا المواعيد المشار اليحا في حالد  

المكلدددد  معلومدددداج نادصدددد   يددددر كاملدددد  أو  يددددر صددددحيح  أطنددددا  التحقيددددق. فالحددددد  مددددن ااددددرا  التحقيددددق 

                                                             
 من دانون ارارا اج الابائي  المعدل والمتملأ. 01-04فقرة  20المادة 1
 من دانون ارارا اج الابائي  المعدل والمتملأ. 02-04فقرة  20المادة 2
 من دانون ارارا اج الابائي  المعدل والمتملأ. 04-04فقرة  20لمادة ا3
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يمكدن التحقدق منحدا اق  المحاسبي هو الودو  عللا صح  التصريحاج المقدم  من طدر  المكلد   التدي ق
ن ذل  يميدل أ لدب البداحطين الدلا وصد  تسمح بكش  التدليس  بالر لأ معن طريق الزياراج الميداني  التي 

دور م تشي ادارة الضرائب بالمحدودي  نتيا  كطافد  النشداطاج التااريد   وصدعوب  احصدا  اميدد العمليداج 
 1التي يقولأ بحا المكل .

 (vasfe: البحث عن الغش الضريبي من خلال اجرا  التحقيق المعمق )الفرا الثالث
ث الحديط  نسدبيا فدي التشدريد الضدريبي الازائدري  حيدث اسدتحد ارا اجارارا  التحقيق المعمق من يعتبر ا

بحددددد  تحسدددددين أدا  اقدارة الضددددريبي   ومددددن أادددددل محاربدددد  اللادددددل  1992بمواددددب دددددانون الماليددددد  لسددددن  
الابائيد  علدلا  ارادرا اجمدن ددانون  01فقدرة  21الضريبي. فقد عر  المشدر  هدذا اقادرا  بموادب المدادة 

حددا أنده  ''التحقيدق التدي مدن  لالده يتأكدد ااعدوان المحققدين مدن اقنسداالأ الحاصدل بدين المددا يل المصدرح ب
  مددن احدد   والذمدد  الماليدد  والحالدد  الماليدد  والعناصددر المكوندد  لددنمط معيشدد  أعضددا  المقددر الابددائي مددن احدد

 أ را''.
لمصددادر الحقيقيد  لددد ل المكلد  التددي ق تعكددس حيدث يحددد  هدذا اقاددرا  بدرادد  دصدوا الددلا البحدث عددن ا

 الابائيدد  وضددعيته الماليدد  الحقيقيدد   كالشدد   الددذي يصددرح بددد ل بسدديط فحددين ي حددر عليدده الطددرا   إدراراتدده
 وهنا يبرز دور اقدارة الضريبي  في الكش  عن المدا يل الحقيقي  للمكل .

يبدددو مطاليدددا كوندده يشدددمل البحددث فدددي الوضدددد بددالر لأ مدددن أن ااددرا  التحقيدددق المعمددق فدددي الوضددعي  الماليددد  
المدددالي للمكلددد  ومقارنتددده بتصدددريحاته  اق أنددده داصدددر علدددلا ااشددد ا  الطبيعيددد  دون المعنويددد  ولدددو كدددان 

 2حيث يتلأ منادش  نصيب الشري  بم رده. موضوعه أحد الشركا .
 التلبس الجبائية عجرا ات: البحث عن الغش بواسطة الفرا الرابع

الابائيد  دبدل أي منداورة ين محدا المكلد  بالضددريب   اردارةيعتبدر التلدبس الابدائي عمليد  مرادبد  تضدطلد بحدا 
بالتد ل لود  اللال الممدارس عنددما تامدد  للإدارةبحد  ترتيب عملي  اقعسار  حيث يسمح هذا اقارا  

  والماليدددد  واقاتماعيدددد  مؤشددددراج مقبولدددد   وذلدددد  بالحصددددول علددددلا اقسددددتعمال المباشددددر للوطددددائق المحاسددددبي
تنتحددددي فيحدددا اقلتزامدددداج  للأشددد ا  المعنيدددين فددددي الوددددج المناسدددب وذلدددد  حتدددلا بالنسددددب  للمرحلددد  التدددي ق

 3التصريحي  المشار اليحا في دوانين الضرائب.
                                                             

 38   2011الازائر   العيد صالحي  الوايز في شرح دانون اقارا اج الابائي   دار هوم  1
واسطي عبد النور  المسؤولي  الانائي  للش   المعنوي عن الارائلأ اقدتصادي   اللال الضريبي وتبييق ااموال 2

 .285-280مراد سابق       نموذاا 
 من دانون ارارا اج الابائي  المعدل والمتملأ. 01ال قرة  03مكرر 20المادة 3
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  علدلا المسدتقبلي واد تحديد لعملي  تحصيل الديون الضدريبي   إذاباستعمال هذا اقارا  اق  للإدارةيسمح  ق
أن يقددولأ عددون برتبدد  م ددتل علددلا اادددل ومحلدد  دانونددا بتحريددر محضددر وفددق النمددوذج الددذي تسددلمه اقدارة 

الددلا المكلدد  بالضددريب  صدداحب الم ال دد  وفددي حالدد  رفضدده التوديددد يشددار الددلا ذلدد  فددي  بارضدداف . يودعدده
 1المحضر.

 رة نذكر منحا تادر اقشارة اليه أن اارا  التلبس يترتب عليه العديد من الآطار ال طي ما
 .اقدارةامكاني  اعداد الحاز التح  ي من طر  -
 .م  المضاف  واان م  اقستطنائي استطنا  حق اقست ادة من اقع ا  عللا الرسلأ عللا القي-
 .عملي  التحقيق المحاسبي المنتحي امكاني  اعادة تاديد -
 .مديد لاال التحقيق في عين المكانامكاني  ت-
 (.2التقادلأ بسنتين )تمديد أاال -
 وادول الدفد بالتقسيط. % 20استطنا  حق التأايل القانوني للدفد المقدر ب -
 من دانون الضرائب المباشرة. 1مكرر 194تطبيق اللاراماج المنصو  عليحا في المادة -
 2التسايل في البطاد  البنكي  لمرتكبي أعمال اللال.-

 حاضر: تطبيق المعاينة وتحرير المالفرا الخامس
ان الطدددابد ال دددا  لاريمددد  اللادددل الضدددريبي اعدددل المشدددر  يمدددنح أعدددوان ادارة الضدددرائب سدددلطاج  اصددد   

ا  أبرزها حق التحقيق الدائلأ والدوري لوضعي  المكل  ب حد  وطائقده المحاسدبي  عدن طريدق المرادبد  أو اادر 
 الابائيدد  أو كانددج لددديحلأ دددرائن تدددل علددلا اردارةعلددلأ أعددوان  إلددلاوصددل  إذاالتحقيددق المحاسددبي   يددر أندده 

المعايندد  بحددد  اقطددلا  علددلا  بددإارا اجواددود ممارسدداج تدليسددي   فاندده يمكددن لحددلأ طلددب تددر ي  للقيددالأ 
 من شأنحا أن تطبج التصرفاج الرامي  اللا التمل  من الضريب .طائق والعناصر المادي  التي اميد الو 

ابائيدد  علددلا  ''مددن أاددل ممارسدد  حقحددا فددي الردابدد  وعندددما ال اراددرا اجمددن دددانون  34حيددث نصددج المددادة 
أن تددر    ضددمن الشددروط المبيندد  فددي المددادة  لددلإدارةتواددد دددرائن تدددل علددلا الممارسدداج التدليسددي   يمكددن 

المعايندد  فددي كددل  بددإارا اجأدندداه  اعوانحددا الددذين لحددلأ علددلا اادددل رتبدد  م ددتل والمددؤهلين دانونددا  القيددالأ  35
ث والحصددول وحاددز كددل المسددتنداج والوطددائق والدددعائلأ أو العناصددر الماديدد  التددي مددن المحددلاج دصددد البحدد

الضدريب ''. وعليده ق يمكدن  ودفددومرادبد  شأنحا أن تبرر التصرفاج الحادف  اللا التمل  من وعا  الضدريب  

                                                             
 من دانون ارارا اج الابائي  المعدل والمتملأ. 02ال قرة  03مكرر  20المادة 1
 من دانون ارارا اج الابائي  المعدل والمتملأ. 03ال قرة  03مكرر  20المادة 2
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بواددود دددرائن دويدد  ت يددد اسددتعمال المكلدد  لددبعق الوسددائل اقحتياليدد   والحصددول  إقالمعايندد   بددإارا القيددالأ 
علددلا اذن مدددن السدددلط  القضدددائي . وذلددد  ان المعاينددد  تأ دددذ منحدددلا  يدددر الدددذي عحددددناه فدددي اادددرا  المرادبددد  

 أعلاه. إليحماوالتحقيق المشار 
 الاجرا ات الشكلية للمعاينة  أولا:

بحدددث والحصددول وحادددز المسددتنداج والوطدددائق والودددو  علدددلا الددددعائلأ أو ال الضددرائبادارة ق يمكددن اعدددوان 
العناصر المادي  التي مدن شدأنحا تبريدر تصدرفاج المكلد  الراميد  الدلا الدتمل  مدن الضدريب  اق عدن طريدق 

 لددذل  المؤهددل  اردارةعلددلا طلددب مسددؤول    بنددا إدليميدداالحصددول علددلا أمددر مددن رئدديس المحكمدد  الم ددت  
 شريط  أن يتضمن الطلب البياناج التالي  

 تعري  الش   الطبيعي أو المعنوي المعني بالمعاين .-
 عنوان ااماكن التي ستتلأ معاينتحا.-
 حا.العناصر ال علي  والقانوني  التي ي ترق منحا واود مناوراج تدليسي  والتي يتلأ البحث عن دليل علي-
 اج المعاين  ورتبحلأ وص اتحلأ.عملي بإارا أسما  ااعوان المكل ين -

يددر   للمصددلح  القيدددالأ  طلدددب المدددير الددوقئي للضددرائب  الددذي قفيت ددذ التددر ي  شددكل أمددر بنددا  علددلا 
  1بالمعاين  اق بعد اقطلا  عللا اميد العناصر التي يمكن من  لالحا التأكد من واود تااوزاج

 من  لال ممارس  هذا الحق تحج اشرافه.ليرفد بعده طلبا اللا رئيس المحكم  الذي يصدر أمرا يمكن 
ولحددذا اللاددرق يقددولأ وكيددل الامحوريدد  بتعيددين ضددابط مددن الشددرط  القضددائي  وتحديددد المنحددلا الددذي ياددب أن 

 يتلأ عليه هذا اقارا .
ن ددرا للحساسددي  التددي يتمتددد بحددا هددذا اقاددرا  فددان المعايندد  ق تددتلأ اق  ددلال ااوددداج واامدداكن المسددموح  

 وبحضدور المكلد  ش صديا أو ممطلده أو 2مسدا ا 08صباحا اللا  ايد   06دانونا  ويكون ذل  بين الساع  
ث يعتبدر التبليدغ ددد تدلأ   الذي يبلغ ش صيا فدي عدين المكدان وحدين اادرا  المعايند   حيد3أي شا ل للأماكن

. أمدا فدي حالد   يداب الشد   المعندي أو ممطلده أو شدا ل اامداكن يدتلأ 4المبين في اقشدعاربتاريخ استلالأ 
ويطلدددب ضدددابط الشدددرط   اسدددتلالأ. تبليدددغ اامدددر بعدددد اادددرا  المعاينددد  برسدددال  موصدددلا عليحدددا مدددد اشدددعار ق

                                                             
 صوصي  اارا اج الدعوا الازائي  في ماال اللال الضريبي  المال  النقدي  للقانون والعلولأ السياسي   عمار معاشو  1

 .19-15  تصدر عن كلي  الحقوق  اامع  مولود معمري  تيزي وزو  الازائر    2009  سن  02 العدد
 من دانون ارارا اج الابائي  المعدل والمتملأ. 04فقرة  33المادة 2
 من دانون ارارا اج الابائي  المعدل والمتملأ. 04فقرة  37المادة 3
 من دانون ارارا اج الابائي  المعدل والمتملأ. 02فقرة  34المادة 4
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التددددابعين لسددددلطته أو سددددلط  اقدارة  القضددددائي  لحددددذا اللاددددرق شدددداهدين اطنددددين مددددن  ددددارج تعددددداد ااشدددد ا 
 الابائي   وفي حال  استحال  طلب شاهدين يقولأ ضابط الشرط  القضائي  باقستعان  بمحضر دضائي.

اج أما عن ااماكن المسدموح ل ردد  البحدث عدن اللادل معاينتحدا  فلحدا زيدارة المحدلاج المحنيد   أو المسدتودع
 بارضداف   أو فحد  وسدائل النقدل المسدتعمل  مدن طدر  المكلد   يمكدن أن تسدت دلأ لت دزين البضدائد التي

والتدي يحتمدل أن تسدتعمل لت دزين البضدائد اللايدر مصدرح  اللا مسكن المكل  واميد العقداراج التدي يمتلكحدا
 بحا. أما بالنسب  للشركاج فانه يتلأ معاين  مقرها اقاتماعي  ومستودعاتحا ومعاملحا.

ئن سدلطاج واسدع  للبحدث عدن اللادل ومعايند  القدرا عوانااالابائي  دد منح  ارارا اجبالر لأ من أن دانون 
 اق أنه  البا ما يطرح تساؤل حول مدا فعالي  اقدارة في  ل است حال هذه الاريم ؟ التي تطبته 

فضددرورة الحصددول علددلا تددر ي  السددلط  القضددائي   سددو  يقددود اقدارة مددن العمددل الميددداني الددلا أروددد  -
عددلاه   كمدا أن التوديددج المشدار اليدده أيددؤدي عدادة الددلا محدو أطددار الاريمدد  تأ دذ ودتددا طدويلا مدداالعدالد  التددي 

والددذي ياددب احترامدده تحددج طائلدد  بطددلان ااددرا اج المعايندد   لطالمددا كددان عقبدد  فددي وادده اقدارة. فمعايندد  
لده الحقيقيدد  القدرائن التدي تطبدج اللادل ق ياددب أن تحددد بمددة معيند   فدالمكل  الددذي يسدعلا الدلا طمدس أعما

  البا ما ينشط ليلا في  ياب الرداب .
كمدا أن المشدر  ددد حدد مدن صدلاحياج فدرق البحددث عنددما صدرح بدأن البحدث يقتصدر علدلا المحدلاج مددن -

أال حاز المستنداج و الوطائق والعناصر المادي  التي تطبج اللادل  فحدين أ  دل تمامدا ذكدر اامداكن التدي 
دعاج لت دزين يقطن بحا المسيرون عندما يتعلق اامر بااش ا  المعنويد  التدي يمكدن أن تسدتعمل كمسدتو 

اللا ذل  كان حريا بالمشدر  تحدديث المدادة  بارضاف البضائد أو اا يار الذين يشتبه فيحلأ تقديلأ يد العون  
لتتضدددمن اقتصددداقج الحات يددد  و الرسدددائل اقلكترونيددد  التدددي تعتبدددر وسددديل  السددداع  و ااكطدددر اسدددتعماق فدددي 

 1.الشركاج التااري  لتسحيل الودو  عللا الص قاج السري 
 :تحرير محضر بالمعاينة ثانيا:

 إعدددلالأبعدددد الحصدددول علدددلا التدددر ي  مدددن السدددلط  القضدددائي  بطلدددب مدددن المددددير الدددوقئي للضدددرائب  وبعدددد 
 إلدلا بارضداف  الابائيد  اردارةأعدوان  والمكوند  مدنالمكل  بالمعاين  ش صيا  تحر  ال رق ال اص  بالبحث 

                                                             
واسطي عبد النور  المسؤولي  الانائي  للش   المعنوي عن الارائلأ اقدتصادي   اللال الضريبي وتبييق ااموال 1

 .289-286نموذاا  مراد سابق     
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بدأن  اردارةعلدلأ  إلدلا للبحث عمدا ددد يددعلأ القدرائن التدي وصدلج المحلاج. اين ضابط الشرط  القضائي  بمع
 1المكل  استعمل مناوراج تدليسي . 

 يوضح بص   دديق  مارياج العمليد  والنتدائب المتوصدل اليحدا  كمدا يتضدمنفت تتلأ المعاين  بتحرير محضر 
 يأتي  ا عللا واه ال صو  م

 المعاين . االذين أارو  ااش ا تعري  -
 المعاين   وص اتحلأ. إارا عملي   اااش ا  الذين حضرو تعري  -
 تاريخ وساع  التد ل.-
 2ارد ااشيا  والمستنداج والوطائق المحاوزة.-

اللا هذه البيانداج فانده يادب تددوين اميدد الصدعوباج والعقبداج التدي تعتدرق عمدل فدرق البحدث   بارضاف 
تح  دي   كدإارا فاذا تعذر عليحلأ ارد اميد مستنداج المكلد  فانده يمكدن لحدلأ تشدميد وحادز هدذه الوطدائق 

 المحضددددر للمعنددددي أو ممطلدددده أو شددددا ل( سددددت  أشددددحر مددددن تدددداريخ تسددددليلأ 6)الحاددددز يتادددداوز مدددددة  أقعلددددلا 
 ااماكن.

نشير في اا ير أنه بعد اعلالأ المكل  بمحضر الارد  فانه ياب أيضا اعلالأ القاضي الدذي يشدر  علدلا 
 المرادب  باميد مارياج التحري.

 : القوة الثبوتية لمحاضر أعوان ادارة الضرائب الفرا السادس
ندد  عليدده  للاددل  وهددو مدداا رطبدداجتتمتددد المحاضددر المحددررة مددن دبددل أعددوان ادارة الضددرائب بحايدد  كاملدد  

مدددددن دددددانون الضدددددرائب  يدددددر المباشددددرة  والدددددذي ادددددا   506مدددددن المددددادة  02المشددددر  الضدددددريبي فددددي ال قدددددرة 
تكددون هددذه المحاضددر محددررة مددن دبددل عددون واحددد  وفددي هددذه الحالدد  تكددون حادد  أمددالأ  ويمكن أنفيحددا''...

الدددلا أن يطعدددن فيحدددا  القضدددا  الدددلا أن يطبدددج عكسدددحا  وعنددددما تكدددون محدددررة مدددن دبدددل عدددونين  تكدددون حاددد 
 بالتزوير''.

ئب وعليدده  نلاحدد  أن المددادة المددذكورة أعددلاه تميددز بددين حددالتين  الحالدد  التددي يحددرر فيحددا عددون ادارة الضددرا
والحال  التي ياتمد في تحريدر المحضدر عدونين من ردا محضرا وتكون له حاي  نسبي  يمكن اطباج عكسه  

   مكن الطعن فيحا اق بالتزوير.أو أكطر وهنا تكون للمحضر حاي  كامل  ق ي

                                                             
عاوي  ااحكالأ ارارائي  ال اص  بالدعوا الابائي   رسال  لنيل درا  الدكتوراه في القانون  كلي  الحقوق  اامع  وفا  شي1

 .182   2010-2009محمد  يضر  بسكرة  
 من دانون ارارا اج الابائي  المعدل والمتملأ. 38المادة 2
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 الحالة التي يكون لمحاضر أعوان ادارة الضرائب حجية نسبية:  أولا:
دون المحاضددر  كاملدد   دد  المشددر  الضددريبي المحاضددر التددي تحددرر مددن طددر  عددونين أو أكطددر بحايدد  

عكسدحا   إطبداجفانده يمكدن  التي يحررها أحد ااعدوان  يدر المدؤهلين أو التدي تحدرر مدن طدر  عدون واحدد.
أي أنه متلا تلأ اكتشا  مناوراج تدليسدي  وتدلأ تحريدر محضدر بدذل  مدن طدر  عدون واحدد  وتدلأ بعددها رفدد 
شكوا فدان القاضدي يكدون ملزمدا بتقصدي مددا صدح  المعلومداج المدوند  فدي المحضدر  كمدا يمكدن للمدتحلأ 

 أن يلاأ اللا اميد الوسائل لدر  ادعا اج ادارة الضرائب.
طبدددوج اافعددددال  والمرافعددداج مددددداللقاضدددي فددددي اق يدددر  اقسدددتنتاج مددددن  دددلال ماريدددداج الالسددداج  ويبقدددلا

. أو برا تدده  فحددو  يددر مقيددد بمددا ورد فددي محضددر عددون ادارة الضددرائب بإدانتددهالمددتحلأ والحكددلأ  إلددلاالمنسددوب  
 بدداج الاريمدد وكددأن المشددر  فددي هددذه الحالدد  دددد سددوا فددي المراكددز القانونيدد  بددين اقدارة والمكلدد   واعددل اط

نحددا اقعتقدداد أ إلددلايدددفد    وهددذا مداودفددا  المددتحلأ اج ادارة الضددرائب الحكددلأ الددذي يقدددر ادعدا ون يحدا للقاضددي
 ضماناج

فدددي موااحددد   لددلإدارةمددن المشدددر  للمكلدد  فدددي موااحددد  اقدارة فددي مقابدددل اقمتيدددازاج التددي منححدددا المشدددر   
 1المكل .
 الحالة التي تكون فيها لمحاضر أعوان ادارة الضرائب الحجية المطلقة ثانيا:

التي تطبج التااوزاج من ااندب المكلد  لحدا حايد  مطلقد    صوصدا  تكون محاضر أعوان ادارة الضرائب
الابائيددد  التدددي سدددطرج  ارادددرا اجدددانون  مدددن 36و 35كانددج محدددرر وفقدددا للشدددروط المبيندد  فدددي المدددواد  إذا

 تحرير المحاضر كما ائنا عللا ذكرهدا أعدلاه. وبالتدالي لديس أمدالأ والت تيل وكذل تحقيق شروطا  اص  بال
 المكل  سوا الطعن فيحا بالتزوير.

ن وعليه  يبقلا السدبيل الوحيدد أمدالأ المكلد  لن دي ادعدا اج ادارة الضدرائب هدو الطعدن بتزويدر المحاضدر  وا
يمكددن علددلا أساسددحا  وااوادده التدديلمحاضددر كددان المشددر  الضددريبي لددلأ ي صددح بدددد  عددن كي يدد  الطعددن فددي ا

فحدل يقصدد المشدر  المحاضدر النادصد  أو المحاضدر التدي لدلأ تحتدرلأ الشدروط المحددددة  .تأسديس هدذا الطعدن
 الابائي  هي تل  المحاضر التي تكون عرض  للطعن بالتزوير؟ ارارا اجفي دانون 

بياندداج  يددر  بإضدداف   فددالتزوير هددو تلاييددر الوادددد وذلدد  وبطددلان المحاضددرهنددا واددب الت ريددق بددين التزويددر 
 صحيح  وحذ  أ را والبطلان الذي يترتب عللا عدلأ احترالأ اقارا اج القانوني .

                                                             
لأ اقدتصادي   اللال الضريبي وتبييق ااموال واسطي عبد النور  المسؤولي  الانائي  للش   المعنوي عن الارائ1

 .291-290نموذاا  مراد سابق     
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ذا هدددبدددالر لأ أن ددددوانين الضدددرائب لدددلأ تبدددين كي يددد  الطعدددن بدددالتزوير اق أن ددددانون اقادددرا اج الازائيددد  تنددداول 
''ان المدواد التدي تحدرر عنحدا محاضدر لحدا حايتحدا الدلا أن  منده علدلا 218اقشكال ون  عليده فدي المدادة 

 تن محا دوانين  اص . يطعن فيحا بالتزوير
وعند عدلأ واود نصو  صريح  تت ذ اارا اج الطعن بالتزوير وفدق مدا هدو منصدو  عليده فدي البداب -

 ااول من الكتاب ال امس''.
الازائيد  والمتعلقدد  بمسدأل  الطعددن بدالتزوير  ناددد فبدالراو  الدلا القواعددد العامد  المبيندد  فدي دددانون اقادرا اج 

المشدر  يميدز بدين الحالد  التدي تدلأ اقدعدا  فيحدا بتزويدر وردد  مدن أوراق الددعوا أو أحدد المسدتنداج المقدمدد  
أطنا  الالساج في المحاكلأ أو المادالس القضدائي  فانده يتقدرر ودد  ال صدوم  الدلا حدين ال صدل فدي دعدوا 

. والحالددد  التدددي يدددتلأ فيحدددا اكتشدددا  وأطدددرا  الددددعواملاح ددداج النيابددد  العامددد   التزويدددر علدددلا حددددا بعدددد أ دددذ
التزوير أو اقدعا  به بعد انقضا  الدعوا العموميد  أو انعددالأ السدبيل لمباشدرتحا عدن تحمد  التزويدر  أو تدلأ 
 تقددديلأ ااوراق المطعددون فيحددا بددالتزوير لدديس عددن دصددد اسددتعمالحا فددي الدددعوا  فددان المحكمدد  أو المالددس

 1في ص   الورد  المدعلا بتزويرها.المطروح أمامه الدعوا العمومي  ااصلي  يقضي بص   فرعي  
كاندددج  إذاالدددلا الطعدددن بدددالتزوير فدددان المشدددر  مدددنح المكلددد  ماددداق للددددفا  عدددن ن سددده  صوصدددا  بارضددداف 

الابائي   فله أن يطعدن بدبطلان المحاضدر  ارارا اجالمحاضر محررة بشكل م ال  لما ن  عليه دانون 
  كالآتيفي حاقج محددة  يمكن تل يصحا 

 .2كانج محررة من دبل عون  ير م ت  إذايمكن للمكل  الطعن ببطلان المحاضر -
و التحقيدق فدي المحاسدب   وهد بإارا مسبقا  إعلامهللأ يتلأ  إذاكما يمكن للمكل  الطعن ببطلان المحاضر -
رو  الابائيد  والتدي ادا  فيحدا  ''ق يمكدن الشد ارادرا اجمن ددانون  20من المادة  04ة نصج عليه ال قر  ما

 في اارا  أي تحقيق في المحاسب  دون اعلالأ المكل  بالضريب  مسبقا بذل ...''
لدددلأ يشدددر ااعدددوان فدددي اقشدددعار  إذاكدددذل  أاددداز المشدددر  للمكلددد  الحدددق فدددي الطعدددن بدددبطلان المحاضدددر -

 3  بحقه في اقستعان  بمستشار أطنا  اارا  عملي  التحقيق.بالتحقيق المواه للمكل
يمكدن علدلا اساسدده أن يعتبدر أيضدا تاداوز المددة المسدموح  بدالتحقيق )طلاطدد  أشدحر( عيبدا لصدالح المكلد  -

 4يطعن بالبطلان.

                                                             
 من دانون اقارا اج الازائي  المعدل والمتملأ. 536المادة 1
 من دانون الضرائب  ير المباشرة. 504من دانون ارارا اج الابائي  المعدل والمتملأ  وكذل  المادة  34و20المادة 2
 من دانون ارارا اج الابائي  المعدل والمتملأ. 102-04فقرة 20المادة 3
 من دانون ارارا اج الابائي  المعدل والمتملأ. 05فقرة  20المادة 4
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المعايندد  اق بددأمر مددن رئدديس المحكمدد  الم ددت   بددإارا سددبق ذكددره ق يمكددن التددر ي   مددابارضدداف  الددلا -
 .للإبطالأي ا لال بذل  تعتبر المحاضر المحررة دابل  ميا أو داضي ي وضه هذا اا ير  و ادلي

 : القواعد الخاصة بتحريك الدعوى العمومية عن جريمة الغش الضريبيلثالثاالمطلب 
وااصدددل أن   مباشدددرتحا أمدددالأ الاحددداج الم تصددد أو   البدددد  فدددي تسدددييرها عموميددد يقصدددد بتحريددد  الددددعوا ال

يدددتلأ عددن طريدددق أعدددوان الضدددبط قن التبليددغ عدددادة مدددا   الاحدد  الم تصددد  بدددذل  التحريددد النيابدد  العامددد  هدددي 
  . لذل  يكون للنياب  العام  السلط  المطلق  في رفعحا أو مباشرتحا إذا كان هنا  مقتضلا لذل  القضائي

يد  الانائ حقحدا فدي تحريد  الددعوا مطلق  فدانمباشرة الدعوا الانائي  حق فإذا كان حق النياب  العام  في 
حمايد  الوهو ديدد ي تلد  حسدب طبيعد  المصدلح  التدي يتقدرر  شكوا الضريبي  مقيد بعدة ديود أهمحا تقديلأ 

 لحا.
 : الشكوى عجرا  جوهري لتحريك الدعوى العمومية عن جريمة الغش الضريبي الفرا الأول

ي المشدر  الضدريب أن إق  الانائيد ت ت  النياب  العام  بحسب ااصل بوص حا سلط  اتحالأ برفدد الددعاوا 
  المسدؤولييد  علدلا الدر لأ مدن تدوفر اميدد شدروط درر التقييد من سلطاتحا بتود حا علدلا شدكوا اردارة الابائ

حقدداج مددن ااددل تطبيددق علددلا " تباشددر الملا ةمددن دددانون الضددريب  المباشددر  305عنحددا. حيددث نصددج المددادة 
دة بنا ا عللا شكوا مدن إدارة الضدرائب ...". وكدذل  المدا 303العقوباج الازائي  المنصو  عليحا بالمادة 

 دالدذكر  تتدابسدابق   532" إن الم ال داج المشدار إليحدا فدي المدادة  ةمن دانون الضرائب  ير المباشدر  534
دددلأ مدن دددانون الرسددلأ علددلا ر  119بارضدداف  إلددلا المددادة  .."المعنيدد .أمدالأ المحكمدد  بنددا ا علددلا شدكوا اردارة 

مدن ددانون الرسدلأ علدلا  117يلدي" ترفدد الم ال داج المنصدو  عليحدا فدي المدادة  ارعمال التي ورد فيحدا مدا
 .." المعني .بنا ا عللا شكوا من اردارة  الانائي ردلأ ااعمال أمالأ المحكم  الم تص  في الماال 

أن المشددر  دددد ديددد تحريدد  الدددعوا العموميدد  عددن اريمدد  اللاددل الضددريبي سددبق عرضدده  يبدددو مددن  ددلال مددا
.  1بتقديلأ شكوا إذا ارتأا أن هنا  احاج تعد ااددر من النياب  العام  عللا تقرير ملائم  تحري  الددعوا

ااولدددلا  وابائيددد   تحدددد فعلددلا  دددرار الددددعوا الامركيدد  فانددده يدددنالأ عدددن اللاددل الضدددريبي دعويدددان عموميدد  
وبددداج الازائيددد  وتحدددد  الطانيددد  إلدددلا تطبيدددق العقوبددداج الابائيددد  مدددن تحصددديل للضدددريب  وتطبيدددق لتطبيدددق العق
 اللاراماج. 

  

                                                             
حسن عبد الرحمن ناصر  بحث في التحرب الضريبي والبعد اقاتماعي  مال  المال والتاارة  العدد -اسعد شودي فتح الله1

391  2001   52 
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 : السلطة التقديرية لإدارة الضرائب في رفع الشكوى أولا
يحددا فق يادوز للنيابد  العامدد  رفدد الدددعاوا الانائيد  الناتادد  عدن اريمد  اللاددل الضدريبي أو ات دداذ أي إادرا  

ارائددي علددلا سددلط  افالشددكوا مددن طددر  إدارة الضددرائب هددو ديددد  الضددرائب شددكوا مددن إدارة  إق بنددا ا علددلا
مددن  47ومددن طددلأ فحددو يتعلددق بالن ددالأ العددالأ. حيددث نصددج المددادة  النيابدد  العامدد  وهددو قزلأ لتحريدد  الدددعوا.

يدد  ان ياددوز فددي كددل دعدوا أمددالأ الاحدداج القضددائي  المدنيدد  وارداريدد  والازائ " ق اراددرا اج الابائيدد ددانون 
 تمنح النياب  العام  حق اقطلا  عللا العناصر من المل اج للإدارة الابائي .  

يادب علدلا السددلط  القضدائي  أن تطلددد اردارة الماليد  علددلا كدل المعلومدداج التدي يمكددن أن تتحصدل عليحددا -
بددافتراق واددود  ددل مرتكددب فددي الماددال الابددائي لو ليدد  مندداورة كانددج نتائاحددا والتددي مددن شددانحا أن تسددمح 

الحكدلأ انت دا  واده  أفضدلاازائيد   وحتدلا وان  أواللال او التمل  من الضريب   سوا  كانج الدعوا مدنيد  
دون  يرهددا فدددي تقدددير مددددا لددزولأ تحريددد  الددددعوا  اااددددرالضدددريبي  هددي  دارةار أن الدددعوا ".وعلددد  ذلدد 

 عدددلأ تحريكحددا  ن ددرا للطددابد ال ددا  لحددذه الاددرائلأ التددي لحددا اتصددال وطيددق بمصددالح أوالضددريبي    الانائيدد 
 أنحدداالددذي ياددب معدده القيددالأ بموازندد  بددين اعتبدداراج تحريدد  الدددعوا مددن عدمدده  كمددا  اامددرالدولدد  الاوهريدد  

د التشددري إيدداهنححددا مددن النيابدد  العامدد  فددي التحقيددق والبحددث عددن اللاددل مددن  ددلال اقمتيددازاج  التددي م ااددددر
 .الدعوا الانائي   إللاالضريبي  دبل اقلتاا  

 الضرائب  عدارةشروط تقديم الشكوى ومركز  :ثانيا
يمكددن تحريدد  الدددعوا  أساسددحالددلأ يحدددد المشددر  الضددريبي الشددروط الواابدد  توفرهددا فددي الشددكوا والتددي علددلا 

نما العمومي   الضدرائب  وعمومدا يمكدن القدول  إدارةعلدلا ضدرورة تقدديلأ الشدكوا مدن طدر   بالتأكيداكت لا  واإ
يشدترط عندد  بحدلأ المشدر  محمد  تقدديمحا  كمدا ق أناطتكون مكتوب  ومودع  ممن  أنانه يشترط في الشكوا 

بلا هالمتحلأ  إنذارتقديلأ الشكوا  دد صدالمت ذة ضده  حيث دضدج المحكمد  العليدا فدي هدذا ال بارارا اج واإ
المدتحلأ فيحدق لحدا تلاريمده وتحريد  الددعوا  بإندذار ي حالد  اللادل الضدريبيالضرائب  يدر ملزمد   فد إدارة أن

 1العمومي  تلقائيا بمارد تقديلأ الشكوا.
تتضدددمن اميدددد المعلومددداج المتعلقددد  بدددالمتحلأ متدددلا كاندددج متدددوفرة فدددلا يشدددترط تحديدددد اميدددد  أنكمدددا يادددب 
نماالمتحمين  ااش ا  حيدث دضدج  .ين  ويبقلا للقضا  تحديد ال اعلينودائد معيك ي تقديلأ شكوا ضد  واإ
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وفدي  ترفد طلبحا بالمتابع  الازائي  القضائي  في ودائد معيند   أن ردارة الضرائب ييك  بأنه1المحكم  العليا
سداهلأ فدي ارتكداب تلد  الوددائد  ولقاضدي التحقيدق اتحدالأ كدل شد   لا  ير مسم أوحق متحلأ واحد مسملا 

بددن   عمددلا معينددين  أشدد ا فحددو دانونددا مكلدد  بددالتحقيق فددي ودددائد ق ضددد  كشددري   أو أصددليك اعددل 
 .ارارا اج الازائي من دانون  67المادة 

تتضددمن الشددكوا ديمدد  المبددالغ المددتمل  منحددا ويترتددب عليحددا مددن  أنالشددروط السددابق  ياددب  إلددلا بارضدداف 
 أمدددالأالضدددرائب فدددي الددددعوا المرفوعددد   ادارةالتسددداؤل عدددن مركدددز  إلدددلاالدددذي يددددفعنا  اامدددر . رامدداج ابائيددد 

 المحاكلأ الازائي ؟ 
فانده فددي دددانون  مدددني الامددار  كطدر   إدارة تتأسدس أن أساسددحا لافدا للاددرائلأ الامركيد  التددي يمكدن علددلا 

ي مدن ددانون الضدرائب المباشدرة التدي ادا  فيحدا " فد 307عددا المدادة  علدلا ذلد . إشدارة أيد الضرائب للأ تدرد 
الضددرائب المباشددرة ياددوز لحددذه  إدارةشددكوا مددن  أسدداس القضددائي   علددلاق مددن دبددل السددلط  حالدد  فددتح تحقيدد

 تؤسس ن سحا طرفا مدنيا". أن اردارة
ادل تحصديل أاللادل الضدريبي يدنالأ عنده دعدويين دعدوا ازائيد  ودعدوا ابائيد  مدن  أن أعلاه ارشارةسبق 

المشدددر  مدددنح اقمتيددداز  أندالأ  افمددد  هدددي تعويضددداج عدددن الدددتمل  مدددن الضدددريب الضددرائب واللارامددداج التدددي 
  الضدرائب طدر  إدارة تأسدس إمكانيد لمداذا ند  علدلا  الضرائب والرسولأ بمناسب  المتابعاج الازائيد   ردارة

 مدني؟ هل للحصول عللا التعويضاج المدني  الناتا  عن التمل  الأ انه مارد سحو من المشر ؟ 
الازائيدد  المقامدد  ضددد  افددي الدددعاو  أصدديلهددي طددر  الضددريبي   فدداردارة  يددر منطقددي  اامددرحقيقدد  يبدددو 

وهدو  هي المحدر  للددعوا العموميد  عدن طريدق الشدكوا. الضريبي  بلالمتابعين باريم  اللال  ااش ا 
 الضريبي  ليسج هي المحدر  للددعوا بدل هدي السدلط  الم ولد  فاردارةشائد لدا ال الشراح وال قحا   أ ط

وعلدلا  تدرا النيابد  العامد  مددا اديد  هدذه الشدكوا لتحريد  الددعوا العموميد . أساسدحابالشكوا والتي عللا 
 دددد تددرفق النيابدد  أ ددرابعبددارة  أودددد تقابددل بددرفق الشددكوا  إدارة الضددرائب أنيعتقددد الباحددث  ااسدداسهددذا 

ي يمكن لحا سلو  الطريق الطاني وتقديلأ شكوا مصحوب  بادعدا  مددن العمومي   وهناالعام  تحري  الدعوا 
 داضي التحقيق. أمالأ

 الغش الضريبي  ةانقضا  الدعوى العمومية عن جريم :الفرا الثاني
يقصددد بانقضدددا  الدددعوا العموميددد  بصدد   عامددد  سددوا  كاندددج ناتادد  عدددن اريمدد  اللادددل الضددريبي اسدددتحال  
د ولحددا فددي حددوزة القضددا  الم ددت  بددالن ر فيحددا  او اسددتحال  اسددتمرارها فددي حوزتدده سددوا  كددان اقنقضددا  
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  اسددبابكددان  أوصدددور حكددلأ بدداج...الخ   أومضددي مدددة التقددادلأ  أوالع ددو  أوعامدد  كوفدداة المددتحلأ  اسددباب
نصدددج عيددده  وهدددو مدددا والتصدددالح  والتندددازل عنحدددا   اصددد  تتعلدددق بالشدددكوا الواابددد  التقدددديلأ للنيابددد  العامددد  

تطبيددق  إلددلاالراميدد   حيددث اددا  فيحددا " تنقضددي الدددعوا العموميدد   اراددرا اج الابائيدد مددن دددانون  06المددادة
العقوبدد  وبصدددور حكددلأ حددائز لقددوة الشددي  المقضددي  بإللاددا وبالتقددادلأ والع ددو الشددامل و  العقوبدد  بوفدداة المددتحلأ 
هدددل تنقضدددي  ارشدددكاليددده يطدددرح لكدددان القدددانون يايدددز ذلددد  " وع إذابالمصدددالح   أيضدددافيددده... كمدددا تنقضدددي 

 أمددأنالازائيدد ؟  ارادرا اجفددي دددانون  ااحكدالأاللادل الضددريبي بددن س   لددعوا العموميدد  الناتاد  عددن اريمددا
 لكل اريم   صوصياج انقضا  الدعوا العمومي  الناشئ  عنحا؟  

صددور حكدلأ  أو لا  حول انقضا  الدعوا العمومي  عن اريم  اللادل الضدريبي بوفداة المدتحلأ  الع دو   ق
ق تقليديد  قنقضدا  الددعوا طدر  انحداوان كنا فضلنا عدلأ ال وق في ذلد   حائز لقوة الشي  المقضي فيه.

ازدواايددد  الددددعويين  أوالعموميددد . فاريمددد  اللادددل الضدددريبي بمدددا تحملددده  صوصدددياج كلدددزولأ تقدددديلأ الشدددكوا 
انقضدددا   أسدددباب أبدددرزالم اضدددل  بدددين العقوبددد  ودفدددد الضدددرائب واللارامددداج  ولعدددل  إلدددلادفدددد بالمشدددر   عنحدددا 

 بالتقادلأ. وأ يراالتصالح   الشكوا انعدالأ  هي الدعوا العمومي  عن اريم  اللال الضريبي 
 : انقضا  الدعوى العمومية بعدم تقديم الشكوى  أولا

 الضدرائب  إدارةيطور التساؤل حول مصير الدعوا العمومي  في اريم  اللادل الضدريبي عندد ت لد  شدكوا 
 ؟ اردارةفحل يمكن للنياب  العام  تولي الدعوا دونما تد ل 

العموميدد  ضددد المكلدد  بالضددريب  المددتحلأ باريمدد  اللاددل الضددريبي بشددكوا  لمددا ديددد المشددر  تحريدد  الدددعوا
فيحدددا بمدددا فيدددذل  تحريددد  الددددعوا  إادددرا  أيممدددن  دددول لحدددلأ ذلددد   فانددده يمندددد علدددلا النيابددد  العامددد  ات ددداذ 
تحقيدق ولدو كدان ذلد  سدو  ي ضدي حتمدا  أيالعمومي   بل يرا البعق انه ق ياوز للنيابد  العامد  مباشدرة 

المحكم  الم تص  فان داضي الحكلأ ملزلأ بالقضدا  بدرفق الددعوا  إللاالمل   إحال تلأ  ذافإلكش  اللال  
بإ طدار  ارادرا اجتصدحيح  إلدلا فلدو سدعج النيابد  العامد  بعدد تحريد  الددعوا 1ارادرا اجوببطلان اميد 

وق ماددال لتصدددحيحه.  ااسدداسالضددريبي  وتقددديلأ شددكوا  مددد ذلدد  فددان الددبطلان يكددون دددد دددالأ مددن  اردارة
 .باطلفمبني عللا باطل فحو 

 الضددرائب  إدارةعمومدا يمكدن القدول اندده مدن الناحيد  العميلدد  يسدتحيل تحريد  الدددعوا العموميد  دون شدكوا 
 فدإذاق.  ألأكانج طرق احتياليد   إذا اافعالهي الوحيدة القادرة عللا كش  اللال والقادرة عللا تكيي   انحا
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ط  الوحيددددة الم ولدد  بتقدددديلأ الشدددكوا وهددي صددداحب  المصددلح  فيحدددا  هددل يمكدددن لحدددا هدددي السددل اردارةكانددج 
 سحبحا؟ 

الضدريبي  هددذه السددلط  فاندده يمكددن لحددا  اردارةمدن الناحيدد  المنطقيدد  يسددحل الاددزلأ انده مددادالأ دددد مددنح المشددر  
السددبل المتاحدد  دانونددا قنقضددا   أحددداعددل سددحب الشددكوا اراددرا اج الازائيدد  دددانون  إنالتنددازل عنحددا  بددل 
بددون هدو  أوفحين يرا بعق ال قه ان التنازل سوا  كان بمقابل  كانج شرطا لقيامحا. إذاالدعوا العمومي  

 أنفدي تحريد  الددعوا العموميد  فدلا يادوز لحدا بعدد  رأي لدلإدارةيكدون  أن ير مر وب فيه  فان صدح  أمر
تطلدددب  إق اامدددر أولحدددا حيددث كدددان فدددي اسددتطاعتحا فدددي تعدددود عن أنرفدددد الدددعوا   ورأجددددرج ال دددرو  

ي مرحلدد  كانددج عليحددا الدددعوا الددلا ان أ اندده ياددوز التنددازل فددي اا ددر لافددا لددذل  يددرا الددبعق  تحريكحددا 
 . 1يصدر حكلأ نحائي

فدددي     صوصددداالطددداني الدددذي يقضدددي بادددواز سدددحب الشدددكوا الدددرأي إلدددلاالمشدددر  الضدددريبي فقدددد مدددال  مددداأف
يد  التدي ورد فيحدا " يمكدن لمددير الضدرائب للوق 305مدن المدادة  05الضرائب المباشرة وذلد  بموادب ال قدرة 

 أادازالدذي  ااعمدالفي حال  دفد الحقوق العادي  واللاراماج موضدو  الملاحقداج". وددانون الرسدلأ علدلا رددلأ 
يلدي  مدا 119مدن المدادة  03و02الضرائب سحب الشكوا  فقد اا  فدي ال قدرتين  ردارةصراح   اا رهو 

حالد  الددفد كامددل الحقدوق العاديد  واللارامداج موضددو   الشدكوا  فديالضدرائب بالوقيد  سددحب  " يمكدن لمددير
 الملاحقاج. 

 الازائي ".  ارارا اجمن دانون  06يترتب عللا سحب الشكوا انقضا  الدعوا العمومي  طبقا للمادة -
الت رددد  بددين التصددالح وبددين التنددازل. حيددث ان ال دداهر مددن نصددي المددادتين  أوقتعقيبددا علددلا ذلدد  يادددر بنددا 

المشدر  ددد ا لدط  أن ااعمدالعلدلا رددلأ  لأمدن ددانون الرسد 119من دانون الضدرائب المباشدرة و المدادة 305
التندازل فحدو  أمدامرحلد  كاندج عليحدا ال صدوم    أييود  المتابع  فدي  أنفالتصالح يمكن  بين الم حومين 

القيدد  إزالد وبعدد  لضدرائب بعددما كاندج يدد النيابد  العامد  ملالولد   إدارةقحق لرفد الشدكوا مدن طدر   إارا 
عددن النيابدد  العامدد  تسددتراد كامددل صددلاحياتحا طبقددا للقواعددد العامدد  وتصددبح هددي السددلط  الوحيدددة فددي تقدددير 

المشدار  26.10.2005 دضدج بده المحكمد  العليدا فدي القدرار الصدادر بتداريخ وهدو مدا مدا ادي  المتابعد  
التندازل عدن الحدق فدي ادتصدا  العقداب مقابدل  إللا. لكن القيم  المالي  للضرائب دفعج بالمشر  أعلاه إليه

دفددد الضددرائب واللارامدداج الواابدد . وهددو اتادداه تمطلدده  البيدد  القددوانين المقارندد  وذلدد  مددن  ددلال التاددريلأ عددن 
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  فالعقوبداج 1اا دران عدا مدن العقوبداج  أكطدر  التي تكدون فقط عللا العقوباج المالي اربقا و  ااعماللأ ئارا
 أحلاهمدا أمدرينفي ماال الارائلأ اقدتصادي  فدان القاضدي سدو  يادد ن سده بدين  إعمالحاتلأ  إذاالكلاسيكي  

مدامعادبدد  الشد   المسددؤول وبالتدالي تحمدل ادتصدداد الدولد  تبعدداج العقداب  إمدامدر   عدددلأ تطبيدق العقدداب  واإ
 لمارمين.ا بإفلاجوالسماح 

 ثانيا: انقضا  الدعوى العمومية في جريمة الغش الضريبي بالتصالح 
علمندا ان المشددر  فدي دددانون  إذاالضددريبي  حددول ادواز التصددالح فدي اريمدد  اللادل  ارشدكاليطددرح  كطيدرا مدا

فانده فدي ددانون الضدرائب ق نادد سدوا المدادة  ذل  صراح . أااز ااموالالامار  والصر  وحرك  رؤوس 
 02 وال قددرة اللارامدداج  إسدقاطالضددريبي  سددلط   اردارةه تدالتددي منح دددانون الضددرائب  يدر المباشددرةمدن  540

 ارع ددا اج أوالمصددالحاج  أنمددن ن ددس القددانون التددي تايددز ذلدد   حيددث ورد فيحددا "  يددر  555مددن المددادة 
ددلأ ق ر  إلدلات  يق اللارام  المحكولأ بحا عللا الم دال   أطارهايكون من  أنينبلاي    قاردارة االتي تقبل بح

 من هذا القانون ".  540لو طبقج المادة  اادا الذي يكون وااب  التأ يريقل عن مبلغ تعويق 
بالنتياددد  تنقضدددي الددددعوا العموميددد  فدددي اريمددد  اللادددل الضدددريبي النددداتب عدددن الدددتمل  مدددن الضدددرائب  يدددر 

مبلددغ  إلددلان الصددلح ت  ديق اللارامدد  المحكددولأ بحدا علددلا الم دال  أيكددون مددن شد أقلدلا المباشدرة بالصددلح  ع
عدن  التدأ يرفدي حالد  واحددة تتمطدل فدي  إقالصدلح  إادرا اجكمدا ق يمكدن   التدأ يريقل عن مبلدغ تعدويق 

 .دانون ارارا اج الازائي مكرر من  104دفد الضريب . ان ر المادة 
 اندده 2التصدالح فدي المدواد الضددريبي  تازيده ا لدب التشدريعاج المقارند  أن اا يدرفددي  إليده ارشدارةتاددر  مدا

دارةضددرورة قزمدد  تقتضدديحا  صوصددي  العلاددد  القائمدد  بددين المكلدد   أصددبح فضددلا عددن ذلدد   الضددرائب  واإ
 3الصلح احد البدائل ال عال  للعقوب   اص  في  ماال الارائلأ اقدتصادي  أصبح

  

                                                             
1C.MAURO, dépénalisation de la vie des affaires etresponsabilité pénale des personnes 
morales-element de droit comparé, RRSDC, ed PUF, p61.G-NOTTE, la dépénalisation de 
la vie des affaires (rapport couloun), n°12,20 mars,2008, éd Lexis Nexis, Paris, p1-3. 

من دانون الضريب  عللا الد ل نقلا عن  فكري  138نشير هنا ان المشر  المصري يايز الصلح صراح  في المادة 2
 عدد والمحاسب   في ارائلأ التحرب الضريبي والتحرب الامركي واطاره اقدتصادي   مال  اقدتصادحلمي البنا  والتصالح 

نشرة امعي   بحث في التحرب من الضرائب عللا الد ل  محمد تلاوي صيالأ  .15  مصر   2011سن    639
 93  مصر   2002 سن   12 مالد  48 عدد الضرائب المصري  

  04عدد  مركز دراساج الكوف     مال -دراس  دانوني  -مزايا التسوي  الصلحي  الضريبي ن راج في  ن الأ ابار طالب 3
 .416  العراق   2011 سن 



 قمع جريمة الغش          :الثانيالفصل 

55 

 ثالثا: انقضا  الدعوى العمومية في جريمة الغش الضريبي بالتقادم 
تتقددادلأ الدددعوا العموميدد  الناشددئ  عددن انايدد  بانقضددا  عشددر سددنواج كاملدد  مددن يددولأ ارتكدداب الاريمدد   كمددا 

المتابعدد   أوالتحقيددق  إاددرا اجمددن  إاددرا  أيتتقددادلأ بمضددي طلاطدد  سددنواج فددي الاددنح شددريط  اق يددتلأ ات دداذ 
ق  اردارة. فلمددا كانددج إاددرا ااددل  ل ددربعددد مضددي عشددر سددنواج مددن تدداريخ  إقسددري ااددل التقددادلأ فددلا ي واإ

  فاندده تقددالأ فددي حددق المكلدد  المددتمل  مددن الضددريب  دعويددان  دعددوا فددي الدددعوا أصدديلاالضددريبي  طرفددا 
تحصددديل  إلدددلاودعدددوا ابائيددد  تحدددد   تطبيدددق العقوبددداج  إلدددلاالنيابددد  العامددد  تحدددد   إشدددرا عموميددد  تحدددج 

 إذاا. حسدابح أتحديدد المددة القانونيد  للتقدادلأ وتداريخ بدد إمكدانئب والرسولأ واللاراماج. فانه من الصعب الضرا
مسددال  التقددادلأ فددي دددوانين الضددرائب ميددز بددين تقددادلأ الضددريب  ودعدداوا  إلددلا أشددارالمشددر  عندددما  أنعلمنددا 

 الضريبي.استردادها وبين تل  المتعلق  باريم  اللال 
 بدأربدمددة التقدادلأ  التسدايل مدن ددانون 119والمدادة رة مدن ددانون الضدرائب المباشد 305حيث حدددج المدادة

بسددنتين فددي حالدد  طبددوج اسددتعمال طددرق  اااددلسددنواج كاملدد  اعتبددارا مددن يددولأ ارتكدداب الاريمدد  ويمدددد هددذا 
مددن تدداريخ اسدددتحقاق  ابتدددا سددنواج تسددري  بددأربدمدددة التقددادلأ  اا ددر. كمددا حدددد ق ق   لأ هددو 1احتياليدد 

و مدن تداريخ ارتكداب الاريمد  عنددما تكدون الاريمد  ددد ارتكبدج بعدد أ وتحصديلحا  تأسيسدحاقوق من اال الح
المحكمدد  الم تصدد   أمددالأكددان المكلدد  مودوفددا فاندده يددتلأ تكلي دده بالحضددور  إذا مدداأتدداريخ اسددتحقاق الضددريب   

فتتقدادلأ  رددلأ ااعمدال الرسلأ عللافي دانون  ماأ. 2من  لق المحضر ابتدا  لال شحر واحد  إدانتهمن اال 
سنواج فدي حالد  اسدتعمال طدرق احتياليد   واكت دلا المشدر  هندا بتحديدد  6 إللاسنواج وتمدد  بأربع الدعاوا 

 .3المدة دون تاريخ بدا سريانحا
ددانون فدي  الضرائب عدادطد التقادلأ بصورة كامل  في دوانين  إارا اج إللاالمشر  للأ يتطرق  أنما يلاح  

نمدا  3054مدن المدادة 04في ال قرة  الضرائب المباشرة التدي مدن شدانحا دطدد  ارادرا اجبعدق  إلدلا أشدار واإ
 الضريبي دون التعريب عللا الدعوا الازائي  او العقوباج الناشئ  عنحا.  تقادلأ الدين

                                                             
ردلأ    ملحق2010مال  المحكم  العليا    منشور درار   2009.01.22بتاريخ  599126درار المحكم  العليا مل  ردلأ 1

01. 
 من دانون اقارا اج الابائي  المعدل والمتملأ. 193المعدل والمتملأ  والمادة من دانون الضرائب  ير المباشرة  564المادة 2
 من دانون اقارا اج الابائي  المعدل والمتملأ. 110المادة 3
يلي "ويقطد التقادلأ  عللا ال صو   بمحضر اطباج هذه  المشار اليحا أعلاه ما 305من المادة  04اا  في ال قرة 4

 ل داطد للتقادلأ من افعال القانون العالأ ". الم ال   وبص   عام  بكل فع
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 إلدلاسدنواج وتمددد  أربعد ان انقضا  الدعوا العمومي  الازائي  فدي اريمد  اللادل الضدريبي تنقضدي بمضدي 
الددذي يتطلدب معدده  اامدرحتسددب مدن تدداريخ اسدتحقاق الحقددوق او مدن تدداريخ ارتكداب الاريمدد   سدت  سدنواج ت
قالضرائب  ردارةيق   دائم    وتعويضاج.سو  يمح بضيا  حقوق ال زين  العمومي  من ضرائب  واإ

 لجريمة الغش الضريبي والعقوبات المقررةالمبحث الثاني: المسؤولية الجزائية 
ذا اا يدر هدان اقتيان بالاريم  ماديا ق يؤدي حتما اللا تطبيق العقوب  المقررة دانونا لمرتكبحا  فلا يعادب 

ا اللاددل يسددتلزلأ البحددث فددي مددد أطبدج القاضددي مسددؤوليته الازائيدد   وبالتددالي فددان تحقددق أركددان اريمدد  إذااق 
حمدا مزمدا بعدد ذلد  تطبيدق الادزا  الاندائي إمكاني  مسا ل  مرتكبحا  فداذا دامدج مسدؤوليته الازائيد  أصدبح ق

 كانج صورته  أي سوا  كانج عقوب  أو تدبيرا احترازيا.
وعليه سو  نتناول في هذا المبحدث المسدؤولي  الازائيد  فدي اريمد  الدتمل   قن هدذه الاريمد  ليسدج فقدط 

ن مسدؤوق عنحدا  تصرفا ماديدا  الصدا  بدل هدي مرتبطد  بعامدل ن سدي كونحدا صدادرة عدن انسدان اعلده القدانو 
المسدددددؤولي   وتحديدددددد طبيعدددد  ااشددددد ا  محدددددل المسدددددا ل   ومواندددددد هدددددذه  وأسدددددس هدددددذهتددددوافرج شدددددروط  إذا

 المسؤولي   وهو ما نتناوله في المطلب ااول.
يشدكل  أما بالنسب  للمطلب الطداني سدنتناول فيده الادزا  الدذي رتبده المشدر  إزا  مرتكبدي هدذه الاريمد   والدذي

فالحدددد  ااول مددن البحدددث فدددي مسدددؤولي  شددد   مدددا عدددن  طبدددوج المسدددؤولي  الازائيددد .ااطددر المترتدددب علدددلا 
لددلا عالاريمد  التدي ارتكبحددا هدو ا ضدداعه للادزا  الانددائي المقدرر لحددذه الاريمد   والددذي يتحددد نوعددا ومقددارا 

أسدداس مدددا مسددؤوليته عنحددا. كمددا أن موضددو  المسددؤولي  الانائيدد  هددو الاددزا  الانددائي  الددذي بدوندده تتاددرد 
ا المسؤولي  من الموضو  وتتحول اللا مارد لولأ ن ري ق يحقق ردعا كافيدا للمسدؤول عدن الاريمد  وق مانعد

 للايره من أفراد الماتمد من محاكاته في سلوكه  ير المشرو .
 المطلب الأول: المسؤولية الجزائية 

ج المسددؤولي  الازائيدد  ليسددهددي التددزالأ شدد   يتحمددل نتددائب فعلدده اقارامددي  مددن طددلأ فددان المسددؤولي  الازائيدد  
 ركنا من أركان الاريم  وانما هي أطرها ونتياتحا القانوني .

 الفرا الأول: الفاعل الأصلي والفاعل المساعد
الاريمد  الضدريبي  هدو مدن يقددد عليده عدب  مباشدرة اقلتزامداج الضدريبي  التدي ي رضددحا  ال اعدل ااصدلي فدي

ل ااصددلي فددي الاريمدد  الضددريبي  علددلا الممددول الملتددزلأ بدددفد القددانون الضددريبي  وبالتددالي ق يقتصددر ال اعدد
الضدريب  فقددط  وانمددا زيددادة علددلا ذلدد  مددن ت ددرق عليدده بحكددلأ عملدده أو و ي تدده اقلتزامدداج الضددريبي  الددواردة 
فدددي القدددانون الضدددريبي  ويشددددمل ذلددد  المو  دددون الملتزمددددون بن دددالأ اقدتطدددا  مددددن المنبدددد وعمليددد  ال صددددلأ 

 والتحصيل.



 قمع جريمة الغش          :الثانيالفصل 

57 

ددد الضريبي باعتبارها الاريم  الضدريبي  الرئيسدي  ددد يدتلأ ارتكابحدا مدن دبدل شد   بم درده  و واريم  اللال 
 يرتكبحا عدة أش ا   ونكون هما أمالأ فاعل أصلي وفاعل أصلي مساعد.

 أولا: الفاعل الأصلي
ادي بدومدا يقابلده مدن المدواد فدي  والرسدولأ المماطلد من دانون الضرائب المباشرة  303من  لال أحكالأ المادة 
 أن ال اعل في اريم  التمل  أو محاول  التمل  هو المكل  بالضريب .القوانين الابائي   ي حر 

والمكلدد  بالضددريب  باعتبددداره فدداعلا أصددليا فدددي هددذه الاريمدد  ددددد يكددون ش صددا طبيعيدددا ودددد يكددون ش صدددا 
والتدي  09فقدرة  303مدن  دلال أحكدالأ المدادة معنويا. وي حر هدذا بوضدوح فدي التشدريد الضدريبي الازائدري 

نصج عللا أنه ''عندما ترتكب م ال   من دبل شرك  أو ش   معنوي ل ر تابد للقدانون ال دا   يصددر 
يين الحكدلأ بعقوبداج الحددبس المسدتحق  وبالعقوبدداج الملحقد  ضددد المتصدرفين أو الممطلددين الشدرعيين أو القددانون

ازائيددد  المسدددتحق  فدددي ن دددس الوددددج ضدددد المتصدددرفين أو الممطلدددين للماموعددد   ويصددددر الحكدددلأ باللارامددداج ال
 الشرعيين أو القانونيين وضد الش   المعنوي دون اق لال فيما ي   هذا اا ير''.

 : شخص طبيعي الفاعل الأصلي-أ
الأ ق تكددون دائمدد  اق فددي حالدد  انعدددالأ التصددريحاج الابائيدد  أو القيدد ان اريمدد  الددتمل  أو محاولدد  الددتمل 

بتصريحاج  ير صحيح  بحد  إ  ا  المبالغ ال اضع  للضريب   وهدذا وفقدا للن دالأ التصدريحي فدي مادال 
 الضرائب والرسولأ الذي تبناه المشر  الضريبي. وبالتالي فدان ال اعدل ااصدلي بوصد ه ش صدا طبيعيدا يكدون

 الش   الذي يودد عللا هذه التصريحاج.ل  في هذه الحا
ب  بالتالي فان كل مكل  بالضريب  يودد عللا تصريحاته الابائي  المتضدمن  إ  دا  المبدالغ ال اضدع  للضدري
أو  يعتبر مسؤوق ازائيا باعتباره فداعلا أصدليا  وق يمكنده أن يدتحاب بعددلأ علمده بمحتدوا تلد  التصدريحاج 

ن في هدذا اقلتدزالأ الضدريبي  وبالتدالي ق يمكدن الددفد بمبددأ حسدن النيد  مدأنه كل  ش صا أ ر ينوب عليه 
طددر  المكلدد  بالضددريب  علددلا أسدداس أن اعددداد التصددريحاج الابائيدد  المتضددمن   شددا ضددريبيا تددلأ مددن دبددل 

 مستشاره الابائي  أو سكرتير مكتبه  مادالأ أنه ملزلأ بالتأكد والتحقق من محتوا هذه التصريحاج.
 لي شخص معنوي:الفاعل الأص-ب

لدلأ يدتلأ إدرارهدا اق فدي  عللا الر لأ من أن المسؤولي  الازائي  للش   المعنوي في دانون العقوبداج الازائدري
مكدرر  51المعددل والمدتملأ لقدانون العقوبداج والدذي أحددث المدادة  15-04بمواب القانون ردلأ  2004سن  

التددي ترتكددب لحسددابه مددن طددر  أاحزتدده أو التددي ادددرج المسددؤولي  الازائيدد  للشدد   المعنددوي عددن الاددرائلأ 
ممطليه الشرعيين عندما ين  القانون علدلا ذلد   باسدتطنا  الدولد   الاماعداج المحليد  وااشد ا  المعنويد  

 ال اضع  للقانون العالأ.



 قمع جريمة الغش          :الثانيالفصل 

58 

بدددالر لأ مدددن ذلددد  كدددان القدددانون الضدددريبي وبالتحديدددد ددددانون الضدددرائب المباشدددرة والرسدددولأ المماطلددد  مدددن  دددلال 
لأ ئيدد  سدبادا ردددرار المسددؤولي  الازائيد  للأشدد ا  المعنويد  ال اصدد  وهددذا بموادب القددانون ردددنصوصده الازا

  وهدذا مدن  دلال ال قدرة 1991المتضمن أحكالأ ددانون الماليد  لسدن   1990-12-31المؤري في  90-36
 المذكورة أعلاه. 303من المادة  09

لمصدددلحته أو فائدتددده  ولقدددد شددددد المشدددر   والشددد   المعندددوي ق يسدددأل اق عدددن اافعدددال التدددي يدددتلأ تحقيقحدددا
ويقصدددد بدددالممطلين الشدددرعيين 1الازائدددري علدددلا أن يكدددون مرتكدددب الاريمددد  ممدددطلا شدددرعيا للشددد   المعندددوي.

للشددد   المعندددوي ااشددد ا  الطبيعيدددون الدددذين ي دددولحلأ القدددانون أو القدددانون ااساسدددي للشددد   المعندددوي 
 2من دانون اقارا اج الازائي . 20مكرر 65ت ويضا لممطليه  كما نصج عللا ذل  المادة 

 الفاعل الأصلي المساعدثانيا: 
أو ال اعددل المعنددوي  وهددو مددن دددالأ ش صدديا  يسددملا أيضددا بال اعددل المددادي مددد  يددره لتميددزه عددن المحددرق

 در رفقد  شد   أ وانمدا ارتكبحدابااعمال المادي  المشكل  للاريم   يدر أنده لدلأ يرتكدب هدذه اافعدال بم درده 
 كلحلأ فاعلين ماديين لن س الاريم .أو أكطر يكون 

 وبالنسددب  لاريمدد  اللاددل الضددريبي فددان ال اعددل ااصددلي المسدداعد وفقددا للتطبيقدداج القضددائي  فددي فرنسددا يكددون
 اصدد  فددي ماددال الشددركاج التااريدد   حيددث يعتبددر فاعددل أصددلي مسدداعد  المسددير ال علددي لشددرك  المسددؤولي  

   أو الشري  ال  ي أو المستتر في شرك  المحاص .مستعارالمحدودة التي يكون مسيرها القانوني اسلأ 
 ثالثا: الشريك

يعتبددر اقشددترا  شددكل مددن أشددكال المسدداهم  الازائيدد   ودددد عددر  المشددر  الشددري  فددي الاريمدد  مددن  ددلال 
مدددن ددددانون العقوبدداج التدددي نصدددج علدددلا أندده ''يعتبدددر شدددريكا فدددي الاريمدد  مدددن لدددلأ يشدددتر   42أحكددالأ المدددادة 
 علددلا ارتكدداب اافعددال التحضدديري  اوولكندده سدداعد بكددل الطددرق وعدداون ال اعددل أو ال دداعلين  اشددتراكا مباشددرا

ل المسددحل  أو المن ددذة لحددا مددد علمدده بددذل ''. وعلددلا هددذا ااسدداس فددان الشددري  يسددتمد اارامدده مددن ااددرالأ ال عدد
 الذي ساهلأ فيه وليس من اارالأ ال اعل ن سه.

العقوبددداج المطبقددد  علدددلا مرتكبدددي الاريمددد  بصددد تحلأ  والشدددري  فدددي اريمددد  الدددتمل  الضدددريبي يعاددددب بدددن س
مدن ددانون الضدرائب المباشدرة والرسدولأ المماطلد   وددد  303من المدادة  02فاعلين أصليين طبقا لن  ال قرة 

نصج ن دس أحكدالأ المدادة أن م حدولأ الشدركا  فدي اريمد  الدتمل  هدو ن دس الم حدولأ الدذي ادا ج بده أحكدالأ 
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ون العقوباج  وبالتالي فان الشري  طبقا لقانون العقوبداج الازائدري هدو مدن من دان 42من المادة  02ال قرة 
  علدلا هدذا ااسداس 1دالأ بالمعاون  أو المساعدة عللا ارتكاب اافعال التحضيري  أو المسدحل  أو المن دذة لحدا

ينبلاددي ابددراز شددروط اقشددترا  فددي اريمدد  اللاددل الضددريبي طددلأ تحديددد ااشدد ا  الددذين يعتبددرون شددركا  فددي 
 ذه الاريم .ه
 شروط الاشتراك في جريمة التملص:-أ

كدددان ال اعدددل ااصدددلي فدددي اريمددد  اللادددل هدددو المكلددد  بحدددا الدددذي تقدددد عليددده اقلتزامددداج الضدددريبي  التدددي  إذا
ي رضدحا القدانون  فدان الشدري  هدو مدن سداعد أو عدداون فدي اريمد  الدتمل  دون أن يكدون ملتزمدا بحدا طبقددا 

ذل   اعدل ن سده  لدللقانون  وبالتالي فحدو يسدتمد اارامده مدن اادرالأ ال عدل الدذي سداهلأ فيده ولديس مدن اادرالأ ال
يشددترط لمعادبدد  الشدددري  أن يقددد ال عدددل المعادددب عليددده  وأن يقددد بإحددددا الطددرق التدددي حددددها القدددانون  وأن 

 يتوفر لدا الشري  دصد اقشترا  أو ما يعر  بالركن المعنوي للمساهم  الازائي .
تددي ل أن تقدد الاريمد  الاللاددنسدب  لمسدأل  وددو  ال عددل المعاددب عليده يشدترط لمعادبدد  الشدري  فدي اريمد  بالف

اشددتر  فيحددا مددد المكلدد  بالضددريب   وأن تقددد الاريمدد  تامدد  وق تقدد  عنددد حددد الشددرو    اصدد  أن الاددرائلأ 
الضددريبي  بشددكل عددالأ واريمدد  اللاددل بشددكل  ددا  تكيدد  علددلا أسدداس أنحددا انحدد   وق عقدداب علددلا الشددرو  

ددانون العقوبداج  وعليده فانده فدي  مدن 30في الانح ماللأ ين  المشر  عللا ذل  كما اا  فدي ند  المدادة 
تودد  فعدل المكلد  بالضدريب  عندد حدد  إذاحال  عدلأ الن  فلا عقاب عللا الشرو . ويترتب علدلا ذلد  أنده 

الشددرو  فددلا عقدداب عليدده وق عقدداب بالتددالي مددن بدداب أولددلا علددلا الشددري  كمددا يددذهب الددلا ذلدد   البيدد  ال قدده 
 الازائي.

مددن دددانون  303حاولدد  فددي اريمدد  اللاددل مددن  ددلال ندد  المددادة اق أن المشددر  الضددريبي يعادددب علددلا الم
الضدددرائب المباشددددرة والرسددددولأ المماطلددد  وبالتددددالي فددددان الشدددري  يعادددددب فددددي القدددانون الازائددددي الضددددريبي علددددلا 

 المحاول  في هذه الاريم .
المدادة  الشرط الطاني فيتمطل في أن يقد اقشترا  بإحدا الطرق المحددة في القدانون وبالتحديدد فدي ند  أما
. وتسدددملا بوسدددائل اقشدددترا   وهدددي المسددداعدة أو المعاونددد  وهدددو مدددا يشدددكل الدددركن مدددن ددددانون العقوبددداج 42

المددادي للاشدددترا . وبالتدددالي فدددان كدددل مدددن سددداعد أو عدداون المكلددد  بالضدددريب  الم روضددد  عليددده  سدددوا  فدددي 
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يدا فدلا يتصدور اقشدترا  تأسيسحا أو تحصيلحا  يعد شريكا في اريم  اللادل. واقشدترا  يتطلدب سدلوكا إيااب
 .1في الاريم  بطرق التر  او اقمتنا 

بينمددا ذهددب رأي أ ددر فددي ماددال ال قدده الانددائي الددلا أن اقمتنددا  متصددور بكددل وسددائل اقشددترا  فلددلأ يحدددد 
القدددانون وسددديل  بعينحدددا تقدددد بحدددا هدددذه الاريمددد   بينمدددا ذهدددب رأي أ دددر وحتدددلا محكمددد  الدددنقق ال رنسدددي  الدددلا 

كددون يال اعدل والشدري   مددادالأ نشداط ال اعدل دددد يكدون إياابيدا أو سددلبيا فانده يتعدين أن  بددينضدرورة المسداواة 
 اامر كذل  بالنسب  للشري .

 وعليده يعددد المكلدد  بالضددريب  فدداعلا أصددليا ويعددد اللايددر شددريكا مددن  ددلال المسدداعد. فددالمكل  بالضددريب  دددالأ
لأ بالتصددريحاج أو إ  ددا  ااسددس أو بالسددلو  اقارامددي للددتمل  مددن الضددريب  سددوا  مددن  ددلال عدددلأ القيددا

 المبالغ ال اضع  بنا  عللا مساعدة من أال القالأ بالواابداج التصدريحي  أو ت  ديق أو عددلأ دفدد الضدريب 
 أو المساعدة في عملي  تن يلأ اقعسار.

ن أما الشرط الطالث لمعادب  الشري  في الاريمد  الضدريبي  فيتمطدل فدي القصدد الاندائي  بحيدث يادب أن يكدو 
م  لما بالاريم  التي ترتكب وداصدا بعمله المشارك  فيحدا  وهدو مدا يعدر  بتحقدق الدركن المعندوي للمسداهعا

 التبعي  أو دصد اقشترا .
لددا المحاسدب الدذي ياحدل كدذب البيانداج وعددلأ صدح  المعلومداج التدي اسدتند وعليه ينعدلأ دصد اقشترا  

دصدددد اقشدددترا  يتدددوافر لديددده فدددي حدددال علمددده بكدددذب اليحدددا  وبدددالعكس فانددده يعدددد شدددريكا بالمسددداعدة  أي أنددده 
 البياناج أو بعدلأ صح  المعلوماج التي استند اليحا المكل .

 مددن دددانون الضددرائب المباشددرة والرسددولأ المماطلدد  306ودددد عادددب المشددر  الازائددري مددن  ددلال أحكددالأ المددادة 
محمتحدا فدي مسد  السدالاج  الشري  المتمطدل فدي الوكيدل بااعمدال أو ال بيدر وكدل شد   أو شدرك  تتمطدل

الحسددابي  أو فددي المسدداعدة علددلا مسددكحا لعدددة زبددائن بعقوبدد  ملاددايرة لعقوبدد  ال اعددل ااصددلي  بحيددث يعادددب 
دج عندد تكدرار الم ال د   دون أن يسدتواب 1000دج تتضاع  كل مرة بإضاف  1000بلارام  مالي  ددرها 

وامدا  الضريب  أو لددا عددة مكل دين امدا بالتعاددب ذل  التمييز فيما اذا ارتكبج الم ال اج لدا مكل  واحد ب
 دفد اللارام  بالتضامن بين الم ال  وزبونه.بالتزاماج كما أدر المشر  مبدأ 

 طبيعة الشريك في جريمة الغش الضريبي:-ب
من دانون الضرائب المباشدرة والرسدولأ المماطلد  بعدق الشدركا  فدي  303من المادة  02حددج أحكالأ ال قرة 

اريمدددد  الددددتمل  الضددددريبي علددددلا سددددبيل المطددددال ق الحصددددر بنصددددحا '' ويعتبددددر علددددلا ال صددددو  كشددددركا  
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ااشدد ا  الددذين يتددد لون بصدد    يددر دانونيدد  للاتاددار فددي القدديلأ المنقولدد  أو تحصدديل دسددائلأ فددي ال ددارج 
اسدمحلأ دسدائلأ يملكحدا اللايدر''. وهدذا يعتبدر شدكل مدن أشدكال المسداعدة للدتمل  مدن الضددرائب الدذين دبضدوا ب

 اص  في ماال المددا يل وااربداح المتأتيد  مدن مددا يل القديلأ المنقولد   أو عمليد  فدتح حسداباج بنكيد  فدي 
 ال ارج  ير مصرح بحا.

 ماطلد  علدلا ندو  أ در مدن الشدركا  فديمن دانون الضدرائب المباشدرة والرسدولأ الم 306بالمقابل نصج المادة 
اريم  التمل  تتمطل في وكيل ااعمال أو ال بير  أو المحاسدب  حيدث ادا  فيحدا ''يعاددب علدلا المشدارك  

عدلأ صحتحا من دبدل وكيدل أعمدال أو  بيدر وبصد   أعدلأ في اقعداد أو استعمال وطائق أو معلوماج يطبج 
السددالاج الحسددابي  أو فددي المسدداعدة علددلا مسددكحا مدن دبددل كددل شدد   أو شددرك  تتمطددل محمتحددا فدي مسدد  

 لعدة زبائن بلارام  ابائي ''.
مدن  ددلال اسددتقرا  ند  هددذه المددادة نلاحد  بددأن ال بددرا  المحاسدبين والمحاسددبين المعتمدددين وكدل مددن يملدد  
السددالاج الحسددابي  يقددد تحددج طائلدد  العقوبدداج المنصددو  عليحددا فددي ن ددس المددادة  المتمطلدد  فددي اللارامدداج 

ل فددي ئيدد   وهددذا لقمددد عمليدداج اعددداد السددالاج والميزانيدد  الابائيدد  واميددد الوطددائق الحسددابي  التددي تددد الابا
تحديددد المددادة ال اضددع  للضددريب . كمددا يمكددن متددابعتحلأ علددلا أسدداس المشددارك  فددي اريمدد  اللاددل بنددا  علددلا 

شددريكا فددي اريمدد  كددون مددن اقطددلا  والعلددلأ بالم ال دداج الضددريبي . فالمحاسددب دددد ي محددامحلأ التددي تمكددنحلأ
ددددالأ بإعدددداد ميزانيددد  ابائيددد  أو تحضدددير تصدددريحاج ابائيددد  دون ديامددده بالتأكدددد أو طلدددب الوطدددائق  إذااللادددل 

المحاسدددبي   أو كدددان علدددلا علدددلأ بدددالتمل  الضدددريبي ولكدددن لدددلأ يصددددر عنددده أي ردة فعدددل. أو ديدددالأ ال بيدددر 
 دلال نقدل تقييدداج أو حسداباج المحاسب بمساعدة زبونه عللا اافعال التي تشكل اريمد  اللادل سدوا  مدن 

لا وهميدد  فددي الدددفاتر التااريدد  أو السددالاج الحسددابي   أو القيددالأ بالتصددريحاج الوهميدد  فددي ماددال الرسددلأ علدد
القيمددد  المضددداف  للاسدددت ادة مدددن ن دددالأ ال صدددلأ. فدددال بير المحاسدددب ملدددزلأ مدددن الااندددب المحندددي بإللادددا  كدددل 

 مي  يتلأ التوديد عليحا من طر  مسير المؤسس .تصريحاج وه بإيدا الكتاباج الوهمي   وعدلأ القيالأ 
 المطلب الثاني: العقوبات المقررة لجريمة الغش الضريبي

انون فعدلا أو امتناعدا يعدده القد العقوب  هي الازا  الذي يقرره القانون لمصلح  الماتمد عللا كل مدن ارتكدب
ب اريمدد   وبالتددالي فحددي اددزا  لاريمدد  ارتكبددج وطبتدددج المسددؤولي  الازائيدد  لمرتكبحددا فددلا عقوبدد  مدداللأ ترتكددد

 اريم  تتوافر لحا اميد أركانحا  وق يواد ما يمند المسؤولي  عنحا.
اايدد  العقوبدداج المقددررة مددن مددا يميددز ن ددالأ الاددزا اج المقددررة لاريمدد  الددتمل  أو محاولدد  الددتمل  هددو ازدو 

أاددل دمددد هددذه الاريمدد   والمتمطلدد  فددي العقوبدداج ارداريدد  التددي ت رضددحا اردارة الابائيدد  والتددي تت ددذ شددكل 
 راماج الوعا  الضريبي  نتيا  القيالأ بعملي  إعادة التصحيح الضريبي للمكلد  المدتمل  الدذي أ  دلا رددلأ 



 قمع جريمة الغش          :الثانيالفصل 

62 

مدداج التددأ ير واللارامدداج ال اصدد  الم روضدد  نتيادد  اسددتعمال أعمالدده أو مدا يلدده أرباحدده بارضدداف  الددلا  را
المنداوراج التدليسددي  المنصدو  عليحددا فدي اميددد القدوانين الضددريبي  وهدذا تحددج ردابد  القاضددي ارداري هددذا 

ومدن احد  أ درا هندا  العقوبداج الازائيد  التدي ي رضدحا القضدا  الازائدي والمتمطلد  فدي العقوبداج  من احد .
 .التكميلي  المحددة في التشريد الضريبي الازائي ااصلي  والعقوباج

من دانون الضرائب المباشرة والرسولأ المماطل  صدراح  مبددأ ازدواايد  الادزا   303ولقد كرسج أحكالأ المادة 
يلي  ''فضلا عدن العقوبداج الابائيد  المطبقد   في اريم  التمل  من  لال نصحا في ال قرة ااوللا عللا ما

أو حاول التمل  باللاو  اللا أعمال تدليسدي  فدي إددرار وعدا  أي ضدريب  أو حدق أو يعادب كل من تمل  
يلددي''  ون ددس المبدددأ دددد تبندداه المشددر  ال رنسددي مددن  ددلال  رسددلأ  اضددد لدده  أو تصدد يته كليددا أو ازئيددا بمددا

 ا  ولقد أدر المشر  عقوباج ازائي  وابائيد  وذلد  للأشد1من القانون العالأ للضريب . 1741أحكالأ المادة 
 الطبيعي  والمعنوي .

 العقوبات المقررة للأشخاص الطبيعية الفرا الأول:
محدددد بتوديددد عقوبدداج ازائيدد  أصددلي   منحددا وتكميليدد  وكددذا  يكددون المددتحلأ بارتكدداب اريمدد  اللاددل الضددريبي

 العقوباج الابائي .
 أ را تكميلي في عقوباج أصلي  و  هذه العقوباج تتمطل العقوبات الجزائية: أولا:
مدددن ددددانون الضدددرائب  303العقوبدداج ااصدددلي  المنصدددو  عليحدددا فددي المدددادة  تتمطدددل عقوباااات أصااالية:-1

 المباشرة والرسولأ المماطل  في العقوباج السالب  للحري  واللاراماج الابائي .
المتمطلددد  فدددي التشدددديد فدددي العقوبددداج ااصدددلي  المقدددررة  فمدددد اقنتقددداداج المواحددد  لمودددد  المشدددر  الضدددريبي

 33  طدلأ المدادة 2003مدن ددانون الماليد   28التمل  أو محاول  التمل  الدواردة فدي أحكدالأ المدادة لاريم  
والرسلأ عللا ردلأ ااعمدال  حيدث اعتبدر    اص  في ماال الضرائب المباشرة 2005دانون المالي  سن   من

ن الاددددرائلأ مددددد السياسدددد  العقابيدددد  الحديطدددد  الراميدددد  الددددلا رفددددد الوصدددد  الانددددائي عدددد هددددذا التشددددديد يتنددددادق
اقدتصددادي   فالتندددادق ي حددر اليدددا بماددرد المقارنددد  بددين  طدددورة اددرائلأ اللادددل الضددريبي مدددد اق دددتلاس و 

 تبييق ااموال التي ق تتااوز عقوبتحما عشر سنواج.
منده  13الدذي مدن  دلال المدادة  2012كل هذا دفد المشر  الضريبي من  لال أحكالأ دانون الماليد  لسدن  

  فاعلدج العقوبداج تنصدب علدلا اللارامداج الماليد  والحدبس الدذي تدرتبط 303لأ المدادة عدلج من اديد أحكا
 شدته حسب ديم  الحقوق المتمل  منحا. كما يلي 
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تتاددددداوز ديمددددد  الحقدددددوق المدددددتمل  منحددددددا  دج عندددددددما ق100000دج الدددددلا 50000 رامددددد  ماليددددد  مدددددن -
 دج.100000

بإحدددددا دج أو 500000الددددلا  دج100000ب ( و رامددد  6)أشددددحر ( الددددلا سدددت  2)شدددحرين الحدددبس مددددن -
 دج.1000000دج وق يتااوز 100000هاتين العقوبتين عندما ي وق مبلغ التمل  

دج أو 2000000دج الدددلا 500000( و رامددد  ماليددد  مدددن 2)سدددنتين ( الدددلا 6)أشدددحر الحدددبس مدددن سدددت  -
 دج.5000000دج وق يتااوز 1000000هاتين العقوبتين عندما ي وق المبلغ المتمل  منه  بإحدا

دج الدددددلا 5000000( و رامددددد  ماليددددد  مدددددن 10)سدددددنواج ( الدددددلا عشدددددر 5)سدددددنواج الحدددددبس مدددددن  مدددددس -
 دج.10000000هاتين العقوبتين عندما ي وق المبلغ المتمل  منه  بإحدادج أو 10000000

نلاح  أن المشدر  ددد ت لدلا عدن العقوبداج ذاج الطدابد الاندائي بالنسدب   13من  لال استقرا  ن  المادة 
    الددتمل  أو محاولدد  الددتمل   بددالر لأ مددن احت ا دده بمبدددأ التدددرج فددي العقوبدد  وفقددا للمبلددغ المددتمللاريمدد

ن تدأطر   وهدو مدا يبديمنه  فيتلأ اقنتقال من العقوبد  المقدررة للم ال داج طدلأ الادنح البسديط  طدلأ الادنح الملال د 
حددد  سددداد الددواردة فددي دددانون مكافموددد  المشددر  الضددريبي بالن ددالأ العقدددابي المقددرر فددي الاددرائلأ المتعلقدد  بال 

 ال ساد والوداي  منه.
ط  اق أن الشي  البارز والذي ان رد المشدر  بده فدي مادال العقوبداج المقدررة لاريمد  الدتمل  هدو مدنح السدل

للارامد  االتقديري  الواسع  للقاضي الازائي من أال امكانيد  عددلأ الامدد بدين العقوبد  السدالب  للحريد  وعقوبد  
ياق هدداتين العقددوبتين'' فددي سدد بإحددداواحدددة فقددط. مددن  ددلال اعتمدداده عبددارة ''أو  كت ددا  بعقوبدد واقالازائيدد  

حديطده عددن عقوبدد  الحددبس واللارامداج الازائيدد   وهددذا يعددد تطدورا كبيددرا مددن المشددر  مدن  ددلال وضددعه ن امددا 
 عقابيا يتماشلا مد طبيع  اريم  التمل  أو محاول  التمل  باعتبارها اريمد  ماليد  تمدس مصدالح ال زيند 

لحريدد  لأ مضداع   العقوبدد  سدوا  العقوبد  الازائيدد  السدالب  فاعتمدد المشدر  مبددد العموميد . أمدا فددي حالد  العددود
مدن  303مدن المدادة  3أو عقوب  اللارام  بشرط أن يكدون العدود فدي أادل  مدس سدنواج حسدب ند  ال قدرة 

ددانون الضددرائب المباشددرة والرسدولأ المماطلدد  والتددي نصدج علددلا أن ''العددود فدي أاددل  مددس سدنواج تنددتب عندده 
 وباج سوا  كانج ابائي  أو ازائي ...''بحكلأ القانون  مضاع   العق

أمددا بالنسددب  للعقوبدداج ال اصدد  باريمددد  الددتمل  أو محاولدد  الددتمل  فدددي ماددال الضددرائب  يددر المباشدددرة  
هدو متبدد فدي مادال الضدرائب  يدر  حقوق التسايل  حقوق الطابد  فقد اعتمد المشر  ن اما ملاايرا عن مدا

تياد  لددور وأهميد  هدذه اا يدرة فدي تمويدل ميزانيد  الدولد  والحادلأ المباشرة والرسولأ عللا ردلأ ااعمال وهدذا ن
وحصددديل  هدددذه الضدددرائب وبالتدددالي تأطيرهدددا المدددالي واقدتصدددادي  ب دددلا  الضدددرائب  يدددر  للإيدددراداجالكبيدددر 

 المباشرة وحقوق التسايل والطابد.
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الحددبس مددن سددن  الددلا فبالنسددب  للضددرائب  يددر المباشددرة احددت   المشددر  بددن س الن ددالأ العقددابي المتمطددل فددي 
دج  اق أنده بموادب أحكدالأ ددانون الماليد  لسدن  200000دج الدلا 50000 مس سنواج و رام  ماليد  مدن 

مددددنح للقاضددددي السددددلط  التقديريدددد  لتطبيددددق عقوبدددد  واحدددددة وعدددددلأ الامددددد بددددين  1 مندددده 56وبالتحديددددد  2003
مددن دددانون  532احكددالأ المددادة  العقددوبتين. كمددا أندده أدددر مددن  ددلال ن ددس المددادة مددن دددانون الماليدد  المعدلدد 

ااسدداس  ر  ددا المتابعدد  الازائيدد  علددلا اادددل بالنسددب   ردددرارالضددرائب  يددر المباشددرة مبدددأ العتبدد  كأسدداس 
كانددج الحقددوق المددتمل  منحددا تتادداوز  إذاالضددريبي  بحيددث ق تطبددق العقوبدد  وق تددتلأ المتابعدد  الازائيدد  اق 

 دج10000عشر المبلغ ال اضد للضريب  أو مبلغ 
تبنددداه المشدددر  الضدددريبي فدددي مادددال ددددانون التسدددايل مدددن  دددلال أحكدددالأ المدددادة ن دددس المبددددأ ون دددس العقوبددداج 

 2منه. 34  وفي دانون الطابد بمواب أحكالأ المادة 119
 يبيجدول يبين الغرامات المالية وكذا العقوبات الجزائية المسلطة على مرتكبي جريمة الغش الضر 

نوا الضرائب 
 والرسوم

 الحبس الغرامة المالية قيمة المبلغ المتملص منه

 الحد الأدنى
الحد 
 الأقصى

 الحد الأدنى
الحد 
 الأقصى

 الحد الأقصى الحد الأدنى

الضرائب المباشرة 
والرسوم المماثلة 
والرسوم على رقم 

 الأعمال

0 100000 50000 100000 / / 
 سنوات 05 سنة 100000 50000 300000 100000
 سنوات 10 سنتين 300000 100000 1000000 300000
 سنوات 10 سنوات 05 1000000 300000 3000000 1000000

 سنوات 05 سنة 200000 50000 مهما كان مبلغ التملص حقوق الطابع
 سنوات 05 سنة 200000 50000 مهما كان مبلغ التملص حقوق التسجيل

 سنوات 05 سنة 200000 50000 مهما كان مبلغ التملص ضرائب  ير مباشرة

 العقوبات التكميلية:-2
ها وحددددالتكميليدد  ماموعدد  العقوبدداج التابعدد  لعقوبدد  أصددلي   ق يمكددن الحكددلأ بحددا من ددردة  يقصددد بالعقوبدداج 

 في  وتتمطل أساساالازائري عللا سبيل الحصر في المادة التاسع  من دانون العقوباج   المشر 
  بحيدث ق المحكدولأ عليده بدأن يقديلأ فدي منطقد  الارافيد  يعينحدا الحكدلأ القضدائي إلدزالأ وهي :الإقامةتحديد -أ

ياددوز أن تتادداوز مدددتحا  مددس سددنواج  ويبدددأ سددريانحا مددن يددولأ انقضددا  العقوبدد  ااصددلي   أو اقفددراج علددلا 
                                                             

  والذي عدل 2003  المتضمن دانون المالي  لسن  2002ديسمبر24المؤري في  11-02من القانون  56ن  المادة 1
 من دانون الضريب   ير المباشرة. 532أحكالأ المادة 
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ذاالمحكددولأ عليدده    ددال  المحكددولأ عليدده أحددد تدددابير ادامتدده يعادددب المحكددولأ عليدده مددن طددلاث أشددحر الددلا  واإ
 من دانون العقوباج. 11ث سنواج حسب المادة طلا
المحكولأ عليه بمواب حكلأ دضدائي التواادد فدي بعدق اامداكن لمددة ق يادوز  يمند المنع من الاقامة:-ب

أن تتادداوز  مددس سددنواج فددي مددواد الاددنح وعشددر سددنواج فددي الانايدداج  مدداللأ يددن  القددانون علددلا  ددلا  
عاددب ذل   ويبدأ حساب المدة من يولأ اقفراج عللا المحكدولأ عليده  وفدي حالد  م ال تده لحدذه التددابير فانده ي

 طلاط  أشحر اللا طلاث سنواج  والمند من اقدام . بالحبس من
صددادر مددن احددد   عليدده بموادددب حكددلأ دضددائيالمحكددولأ  يمنددد الحرمااان ماان مباشاارة بعااا  الحقااوق:-ج

مكدددرر مدددن ددددانون  16  وأكدددد المشدددر  علدددلا ذلددد  فدددي المدددادة دضدددائي  م تصددد  مدددن مباشدددرة بعدددق حقودددده
مدددان قرتكابدده انايدد  أو انحدد  بددالمند مددن العقوبدداج  والتددي نصددج علددلا  ''ياددوز الحكددلأ علددلا الشدد   ال

طمد   ممارس  محن  أو نشداط إذا طبدج للاحد  القضدائي  أن للاريمد  التدي ارتكبحدا صدل  مباشدرة بمزاولتحدا  وأن
( سدنواج فدي حالد  10حضر في استمرار ممارسته اي منحدا ويصددر الحكدلأ بدالمند لمددة ق تتاداوز عشدر)

ويادددوز أن يدددؤمر بالن ددداذ  اج فدددي حالددد  اردانددد  قرتكددداب الانحددد .( سدددنو 5اردانددد  قرتكددداب انايددد  و مدددس)
 المعال بالنسب  لحذا ارارا ''

بعددق أمددوال المحكددولأ عليدده للدولدد  بمواددب حكددلأ دضددائي  ياددوز مصددادرةالمصااادرة الجزئيااة للأمااوال: -د
اج مدن ددانون العقوبدد 15صدادر يقدر بحدا كعقوبدد  تكميليد  للمحكدولأ عليده  واسددتطنج ال قدرة ااولدلا مدن المددادة 

يادددوز مصدددادرتحا  والتدددي تتمطدددل أساسدددا فدددي محدددل السدددكن اذا اكتسدددب وتدددلأ شدددلاله بطريدددق  اامدددوال التدددي ق
  والتدددي تتمطدددل أساسدددا فدددي المددددا يل ذكدددرج فدددي ددددانون اقادددرا اج المدنيددد ددددانوني  اضددداف  للأمدددوال التدددي 

الضددروري  لمعيشدد  زوج المحكددولأ عليدده وأوقده  وااصددول الددذين يعيشددون تحددج ك التدده  وفددي حالدد  اقداندد  
حكدلأ يادوز ال بارتكاب الاناي  ياوز للمحكم  الحكلأ بمصادرة ااشيا  التي استعملج فدي تن يدذ الاريمد   وق

 في الانح  أو الم ال   اق بن  دانوني صريح. بذل 
حكلأ دضائي بحدل الشد   اقعتبداري منعده مدن ممارسد   يترتب عللا صدور حل الشخص الاعتباري:-ه

 نشاطه سوا  كان ذل  باسمه ااصلي  أو باسلأ أ ر  ويترتب عللا ذل  تص ي  أمواله.
ج أن تدأمر فدي الحداق بارداند من ددانون العقوبداج للمحكمد  عندد الحكدلأ  18المادة  أاازج نشر الحكم:-و

أو أكطددر أو بتعليقدده فددي  فددي اريدددة يوميدد  وطنيدد  بنشددر الحكددلأ كلدده أو مسددت رج مندده التددي يحددددها القددانون
 ااماكن التي يبينحا  وذل  تحج ن ق  المحكولأ عليه  بحيث ق تتااوز مدة التعليق شحرا واحدا.
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علددلا تطبيددق العقوبدداج التكميليدد  فددي اريمدد  اللاددل الضددريبي ويتبددين ذلدد  مددن قددد ندد  المشددر  الضددريبي ل
''يمكدن للمحكمد  أن  من دانون الضرائب المباشرة والتدي نصدج علدلا  303 لال ال قرة السادس  من المادة 

التددي تحددددها والكددل تددأمر بنشددر الحكددلأ بتمامدده أو با تصددار فددي الارائددد التددي تعينحددا وبتعليقدده فددي اامدداكن 
 1عللا ن ق  المحكولأ عليه''

فيمددا ي دد  الم ال دداج ''تسددتطيد المحكمدد   مددن دددانون الضددرائب  يددر المباشددرة علددلا  550نصددج المددادة 
المتبوعددد  بعقوبددد  ازائيددد  أن تدددأمر بنشدددر الحكدددلأ بتمامددده أو بتل دددي  فدددي الارائدددد التدددي يعينحدددا ويعلدددق فدددي 

  وند  المشدر  فدي ددانون التسدايل علدلا لصدق ونشدر المحكولأ عليده''ااماكن التي تعينحا والكل عللا ن ق  
ؤمر القرار كعقوب  تكميلي   حيث نصج ال قرة الطاني  من ددانون التسدايل علدلا أن ''...لصدق ونشدر القدرار يد

 بحما في حال  العود...''
 بالنسدب  للم ال داج''يمكن للمحكمد  أن تدأمر  من دانون الرسلأ عللا ردلأ ااعمال عللا  134ونصج المادة 

اكن المصحوب  بعقوباج ازائي  بنشر الحكدلأ كداملا أو با تصدار فدي الارائدد التدي تعينحدا  وبتعليقده فدي اامد
 التي تحددها عللا ن ق  المحكولأ عليه''

''فيمدددا ي ددد  الم ال ددداج المتضدددمن  عقوبددداج ازائيددد    علدددلا  وورد فدددي ال قدددرة السادسددد  مدددن ددددانون الطدددابد
ائي  الم تص  أن تأمر بنشر القرار القضائي كليا أو با تصار في الارائدد التدي تعينحدا تستطيد الاح  القض

 2وبتعليقه في ااماكن التي تشير اليحا ويتلأ كل ذل  عللا ن ق  المحكولأ عليه''
 الجبائية العقوبات ثانيا:

 رتب المشر  عقوباج ابائي  م تل   تتمطل في اللارام  الابائي  والمصادرة
 الجبائية:الغرامة -1

ي فدالمشدر   تطبق اللارام  الابائي  عللا المكل  في حال  ارتكابه لاريم  اللال الضريبي  اامر الذي أكدده
 القوانين الضريبي .

  

                                                             
 24مؤري في  12-02من دانون الضرائب المباشرة المعدل  والمتمم  بمواب دانون ردلأ  303ال قرة السادس  من المادة 1

يتضمن  2011ديسمبر 28مؤري في  16-11  معدل  بمواب دانون ردلأ 2003يتضمن دانون المالي  لسن   2002ديسمبر
 .2012دانون المالي  لسن  

بولا  نادي   الن الأ القانوني لللال الضريبي  مذكرة لنيل شحادة المااستير في القانون  فر  القانون الدولي للأعمال  كلي  2
 .155 152      2016-2015السن  الاامعي   الحقوق والعلولأ السياسي   اامع  مولود معمري  تيزي وزو 
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 :الغرامات المنصوص عليها في قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة-أ
مددن دددانون الضددرائب المباشددرة والرسددولأ المماطلدد  علددلا أندده ياددب علددلا  194ال قددرة ااولددلا مددن المددادة  نصددج

المكل  بالضريب  ال اضد للضريب  عللا أرباح الشركاج وللضريب  عللا الدد ل اقامدالي أن يصدرح  دلال 
ه عددن فددي حالد  امتناعددالطلاطدين يددولأ ااولدلا مددن بدايدد  نشداطه أمددالأ م تشددي  الضدرائب المباشددرة التابعد  لحددا  و 

دج  ويعادددددب بالعقوبددداج المنصددددو  عليحدددا فددددي المددددادة 30000ذلددد  يعادددددب بلارامددد  ابائيدددد  تقددددر بقيمدددد  
مددن دددانون الضددرائب المباشددرة والرسددولأ المماطلدد  فددي حالدد  طبددوج ديددالأ المكلدد  بأعمددال تدليسددي  والتددي 193

 في ن س السن . تتمطل في مبلغ مالي يزاد عللا نسب  المبلغ الذي تمل  منه المكل 
 الغرامات المنصوص عليها في قانون الضرائب  ير المباشرة:-ب

 مددن دددانون الضددرائب  يددر المباشددرة علددلا أن كددل م ال دد  للأحكددالأ القانونيدد  والتن يميدد  523نصددج المددادة 
ا دج وحدده5000المتعلق  بالضرائب  ير المباشدرة يعاددب عليحدا بعقوبداج طابتد   يقددر حددها اادندلا بمبلدغ 

مندده العقوبدداج النسددبي  بضددع  الحقددوق المددتمل  منحددا  524دج  فددي حددين ددددرج المددادة 25000ااعلددلا 
 دج.50000دون أن تقل عن 

 :الغرامات الجبائية في قانون الطابع والرسم على رقم الأعمال-ج
  مدددن وردج اللارامددداج الابائيددد  المترتبددد  عدددن اريمددد  اللادددل الضدددريبي دون تحديدددد مقددددارها فدددي ال قدددرة الطالطددد

نسدب  ''يحدد الحكلأ أو درار اقدان  مدة اقكدراه البددني بال من دانون التسايل حيث نصج عللا  121المادة 
مددن  36لمامددو  المبددالغ المسددتحق  برسددلأ اللارامدداج والددديون الابائيدد ''  كمددا نصددج ال قددرة الطالطدد  مددن المددادة 

سدتحق  برسدلأ ه البدني بالنسب  لمامو  المبالغ الم''يحدد الحكلأ أو درار اقدان  مدة اقكرا دانون الطابد عللا 
مددن دددانون الرسددلأ علددلا ردددلأ ااعمددال علددلا تطبيددق  رامدد   116اللارامدداج والددديون الابائيدد ''  ونصددج المددادة 

 عللا مامل الحقوق في حال  استعمال المكل  لطرق تدليسي  للتمل  من الضريب . %100بنسب  
 المصادرة:-2

ضددافته إلددلا ملدد  الدولدد   وعرفتحددا نددز  ملكيدد  '' يقصددد بالمصددادرة المددال ابددرا عددن صدداحبه بدددون مقابددل  واإ
محكمدد  الددنقق المصددري  بأنحددا ااددرا  اللاددرق مندده تمليدد  الدولدد  أشدديا  مضددبوط  ذاج صددل  باريمدد  دحددرا 

ة ادعن صاحبحا وبلاير مقابدل''  وددد عرفحدا المشدر  الازائدري فدي ددانون العقوبداج فدي ال قدرة ااولدلا مدن المد
 ''اايلول  النحائي  لمال أو ماموع  أموال معين  أو ما يعادل ديمتحا عند اقدتضا ''. بأنحا  15

مددن دددانون العقوبدداج ااشديا  محددل المصددادرة  والتددي تتمطددل أساسدا فددي كددل ااشدديا  التددي  16المددادة حدددج 
 كل اريم .يعتبر القانون بأن صناعتحا أو استعمالحا أو حملحا أو حيازتحا أو بيعحا يش
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مدن ددانون الضدرائب  يدر المباشدرة علدلا عقوبد  المصدادرة فدي  525ولقد ند  المشدر  الازائدري فدي المدادة 
  حيددث يددتلأ مصددادرة ااشدديا  التددي اسددتعملج فددي عمليدد  التزويددر  وااوعيدد  المددادة حالدد  م ال دد  أحكددالأ هددذه 

را اا دني ب دلا  القدوانين الضدريبي  وااواني  والآلياج  ير المصرح بحا أو حيازة أاحزة بشدكل  يدر ددانو 
ل الضددرائب المباشددرة والرسددلأ علددلا ردددلأ ااعمددال والطددابد والتسددايل( التددي لددلأ تتطددرق لعقوبدد  المصددادرة بشددك)

 صريح أو ضمني.
يشترط الحكلأ بالمصادرة أن تكون ااشيا  محل المصادرة دد ضبطج فعلا وددج صددور الحكدلأ  فدلا يادوز 

فددي حالدد  الحكددلأ علددلا انحدد  أو م ال دد  بنددا  الحكددلأ بمصددادرة أشدديا  يكددون ضددبطحا قحقددا  وتددتلأ المصددادرة 
ا لد  التدي يدأمر بحدالمملوكد  لللايدر محدل للمصدادرة  اق فدي الحاعللا ن  دانوني صريح  وق تكدون ااشديا  

 من دانون العقوباج. 25كتدبير من تدابير اامن بن  دانوني صريح  حسب ال قرة الطالط  من المادة 
ب دلا  اللارامد  التدي  تعتبر المصادرة عقوب  عيني  يتلأ من  لالحا نقدل ملكيد  ااشديا  المصدادرة الدلا الدولد 

تأ دددذ المصدددادرة وصددد  العقوبددد  التكميليددد  دائمدددا  تددددفد نقددددا  وتكدددون اللارامددد  عقوبددد  أصدددلي  أو تكميليددد   و 
 1وتعتبر اللارام  عقوب  في كل الحاقج.

 الفرا الثاني: العقوبات المقررة للشخص المعنوي 
ان المشددر  الازائددري دددد ندد  المشددر  الازائددري صددراح  عددن ديددالأ المسددؤولي  الازائيدد  للشدد   المعنددوي  

''باسددتطنا  الدولدد  والاماعدداج المحليدد   العقوبدداج والتددي تددن  مكددرر مددن دددانون 51/2بمواددب ندد  المددادة 
وااشددد ا  المعنويددد  ال اضدددع  للقدددانون العدددالأ  يكدددون الشددد   مسدددؤوق ازائيدددا عدددن الادددرائلأ التدددي ترتكدددب 

 لحسابه من طر  أاحزته أو ممطليه الشرعيين...''
مدن القدانون  1مكدرر 18ر ومكدر  18أورد المشر  الازائدري ماموعد  مدن العقوبداج تضدمنتحا المدادتين كما 
يلدي  ''العقوبداج التدي  مكدرر علدلا مدا 18  حيدث نصدج المدادة 2004ندوفمبر 10المدؤري فدي  04/15ردلأ 

 تطبق عللا الش   المعنوي في مواد الاناياج والانح هي 
( الحد اادصلا لللارامد  المقدرر للشد   الطبيعدي 5)مراج ( اللا  مس 1)مرة اللارام  التي تساوي من -1

 انون الذي يعادب عللا الاريم .في الق
 واحدة أو أكطر من العقوباج الآتي  -2
 حل الش   المعنوي.-
  لق المؤسس  أو فر  من فروعحا لمدة ق تتااوز  مس سنواج.-

                                                             
 .159 162مراد سابق       بولا  نادي   الن الأ القانوني لللال الضريبي 1
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 اردصا  من الص قاج العمومي  لمدة ق تتااوز ال مس سنواج.-
 قمباشدر أو  يدر مباشدر نحائيدا أو لمددة المند من مزاول  نشاط أو عدة أنشط  محني  أو ااتماعي  بشكل -

 تتااوز  مس سنواج.
 مصادرة الشي  الذي استعمل في ارتكاب الاريم  أو نتب عنحا.-
 اردان . وتعليق حكلأنشر -
الوضدددد تحدددج الحراسددد  القضدددائي  لمددددة ق تتاددداوز  مدددس سدددنواج وتنصدددب الحراسددد  علدددلا عددددلأ ممارسددد  -

 1رتكبج الاريم  بمناسبته.الاريم  أو الذي ا إللاالنشاط الذي أدا 
 303ولقدد حدددد المشدر  الضددريبي العقوبداج المقددررة للشد   المعنددوي مدن  ددلال ال قدرة التاسددع  مدن المددادة 

 والتدي نصدج علدلا  ''عندددما ترتكدب الم ال د  مدن دبدل شددرك  مدن ددانون الضدرائب المباشدرة والرسددولأ المماطلد 
أو ش   معنوي ل ر تدابد للقدانون ال دا   يصددر الحكدلأ بعقوبداج الحدبس المسدتحق  والعقوبداج الملحقد  

ويصددددددر الحكدددددلأ باللارامددددداج الازائيددددد  ضدددددد المتصدددددرفين أو الممطلدددددين الشدددددرعيين أو القدددددانونيين للماموعددددد . 
متصددرفين أو الممطلددين الشددرعيين أو القددانونيين  وضددد الشدد   المعنددوي المسددتحق  فددي ن ددس الودددج ضددد ال

 دون ار لال فيما ي   هذا اا ير  باللاراماج الابائي  المنصو  عللا تطبيقحا''.
ولقدددد أددددر المشدددر  أن العقوبددداج السدددالب  للحريددد  تكدددون فدددي حدددق المتصدددرفين والممطلدددين القدددانونيين للشددد   

الازائيددد  فدددي حدددق الشددد   المعندددوي وفدددي ن دددس الوددددج ضدددد المتصدددرفين  المعندددوي  بينمدددا تكدددون اللارامددداج
 لدددذل  الشددد   المعندددوي  ويشدددمل هدددذا المبددددأ أيضدددا اللارامددداج الابائيددد  التدددي ت رضدددحا والممطلدددين القدددانونيين

 اقدارة بشكل مستقل عن القاضي الازائي وفقا للسلطاج الممنوح  لحا بمواب القوانين الضريبي .
مددن دددانون الضددرائب المباشددرة  303مددن المددادة  07المددادة الضددريبي  مددن  دلال ال قددرة  ولقدد أدددر المشددر  فددي

والرسولأ المماطل  مبدأ دفد ااش ا  والشركاج المحكولأ عليحلأ في ن دس الانحد  العقوبداج الماليد  الصدادرة 
لماليددد  أن م حدددولأ العقوبددداج الماليددد  الدددذي اعتمدددده المشدددر  يشدددمل اللارامددداج ا ونعتقدددد فدددي حقحدددلأ بالتضدددامن.

الصادرة عن القاضي الازائدي بحكدلأ أنحدا تدد ل فدي نطداق العقوبداج الازائيد   واللارامداج الماليد  الم روضد  
 2من دبل اقدارة الابائي  المتمطل  في  راماج الوعا  الضريبي باعتبارها عقوباج اداري .

                                                             
اللال الضريبي في التشريد الازائري  مال  معار  للعلولأ القانوني   ودرااي شحرزاد  اريم بن الشيخ نور الدين 1

 .28   2021   السن 03 العدد 02 واقدتصادي  المالد
 .100 99مراد سابق      بوداع  حاج م تار  ارائلأ اللال الضريبي في القانون الازائري 2
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اللال الضريبي كانج وق تدزال تطيدر الكطيدر مدن التحددياج   اصد  فيمدا  إن اريم للقول  ن ل  في اا ير
ادا يتعلددق بتن يددذ السياسدد  الماليدد  للدولدد   فلقددد أصددبحج  دداهرة متعددددة ااشددكال والم دداهر وبدددأج تأ ددذ أبعدد

   طرا عللا ال زين  العموميد  والحيداة اقدتصدادي وأصبحج تشكل طيرة وصلج إللا ار لال بالن الأ العالأ 
 .وتانب لطارهااتماعي   لذل  فان الن الأ الابائي يعمل عللا مكافحتحا للتقليل من حدتحا واق

ري ولقد تبين من  لال هذه الدراسد  أن الن دالأ القدانوني لاريمد  اللادل الضدريبي أ حدر ر بد  المشدر  الازائد
لح  ال اصدد  صددفددي التوفيددق بددين المصددلح  العامدد  المتمطلدد  فددي اسددتراا  أمددوال اللاددل الضددريبي وبددين الم

 للمكل  بالضريب  من  لال ضمان م تل  حقوده سوا   لال إارا اج التحقيق أو المحاكم .

لكددن المشددر  الضددريبي لددلأ يعددط تعري ددا صددريحا لاريمدد  اللاددل الضددريبي بددل اندده اكت ددلا بددذكر بعددق الطددرق 
يبي  القدوانين الضدر  اقحتيالي  التي يعتمدها المكل  للتمل  من الضريب  علدلا سدبيل المطدال مدد تكرارهدا فدي

الم تل ددد  مدددا ي حدددر تدددأطره بالمشدددر  ال رنسدددي  وعليددده يشدددترط لقيدددالأ اريمددد  اللادددل الضدددريبي تدددوفر ااركدددان 
 القانونيدد  والمتمطلدد  أوق فددي الددركن الشددرعي الددذي يسددتمد أساسدده مددن م تلدد  النصددو  الضددريبي  والقددوانين

لضدريبي اي  التي تحدد  لمكافحد  التحدرب واقزدواج بارضاف  للات ادياج الابائي  الدول ااا را المرتبط  بح
مبدأ المشروعي  دد عر  ال دروج عدن المبداد  الت ويق التشريعي في ماال ااعمال فالدولي  مد  اصي  

 تدد ل السدلط  التن يذيد ب العام  المتعلق  باق تصا  ااصيل للسدلط  التشدريعي  فدي وضدد الدن  الازائدي
ادددرا اجديدددد الوعدددا  الضدددريبي فدددي تحممطلددد  بدددوزارة الماليددد   الضدددريبي  اردارة التحصددديل الضدددريبي ومدددنح  واإ

طددل فددي   وطانيددا الددركن المددادي المتموتسددليط اللارامدداج الماليدد  صددلاحي  التحقيددق ومعايندد  الم ال دداج الابائيدد 
 ضدريب أو ازئيدا مدن الالضدرائب فدي اللالدط للدتمل  كليدا  إدارة إيقا استعمال الطرق اقحتيالي  التي م ادها 

وطالطدا فدي الدركن المعنددوي الدذي يتطلدب دصدد عدالأ يقضددي  .والتدي لدلأ يقددر المشدر  علدلا حصددر هدذه الطدرق
بعلدددلأ الاددداني بالتحايدددل الدددذي يدددؤدي للدددتمل  مدددن أدا  الضدددريب  ودصدددد اندددائي  دددا  باتاددداه نيددد  الاددداني 

 للت ل  من أدا  الضريب  كلحا أو بعضحا.
المشددر  الضددريبي سددلطاج واسددع  لددلإدارة الابائيدد  سددوا  فددي ماددال  أمددا بالنسددب  للأحكددالأ ارارائيدد  فقددد مددنح

رلمددالأ أعددوان إدارة الضددرائب بالمسددائل التقنيدد  والحسددابي   لأالبحددث والتحددري أو التحقيددق بالنسددب  لحددذه الاددرائ
المرتبطدد  بالضدددرائب  كمدددا أن المشددر  الابدددائي ديدددد تحريدد  الددددعوا العموميددد  فددي اريمددد  اللادددل الضدددريبي 

وا مدن اردارة الضدريبي  وهدذا مدا ي دتح المادال واسدعا لتعسد  اردارة الضدريبي  فدي اسدتعمال هدذا بتقديلأ شك
الحددق  كددلأ أن انقضددا  الدددعوا العموميدد  ق يددتلأ إق بنددا  علددلا سددحب الشددكوا بلاددق الن ددر عددن الحدداقج 

تلاليدب المصدلح  العام  وبالتالي تضييق سلط  النياب  العام  عللا حسداب سدلط  اردارة الابائيد   مدا يعندي 
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اقدتصدادي  فددي هددذا النددو  مددن الاددرائلأ  كمددا أن المشددر  مددن  ددلال التعددديلاج فددي دددوانين الماليدد   بدددأ يتادده 
الددلا ت  يدد  المتابعدداج الازائيدد  وفددتح الماددال للصددلح وهددذا يدددل علددلا فشددل الددرد  الازائددي فددي منددد اللاددل 

 تشايعه.الضريبي وحاا  الدول  للح ا  عللا مناصب الشلال واقستطمار و 
لمشددر  أمدا فددي مسددأل  ااحكدالأ ال اصدد  بالمسددؤولي  الازائيدد  والمسداهم  الازائيدد  وأحكددالأ الشدرو   فددلا يددزال ا

  كمدددا ددددالأ المشدددر  الضدددريبي الابدددائي متدددأطرا فيحدددا بالقواعدددد العامددد  المنصدددو  عليحدددا فدددي ددددانون العقوبددداج
 ابائيد  بالنسدب  للشد   الطبيعدي والمعندويبتاريلأ وادع  اللادل الضدريبي وأددر لحدا عقوبداج ازائيد  وأ درا 

ي المكلدد  بحددا  ومددا يميددز ن ددالأ الاددزا اج المقددررة لاريمدد  اللاددل الضددريبي ازدواايدد  العقوبدداج لقمعحددا والتدد
صددلي  تتمطددل فددي العقوبدداج ارداريدد  التددي ت رضددحا اردارة الابائيدد  المتمطلدد  فددي  رامدداج  وعقوبدداج ازائيدد  أ

  فقدد تماشدلا المشدر  مدد وانين الضدرائب وكدذا بموادب ددانون العقوبداجوتكميلي  بمواب م تل  نصو  دد
 السياسدد  العقابيدد  الحديطدد  الراميدد  الددلا رفددد الوصدد  الانددائي عددن الاددرائلأ اقدتصددادي  مددا دفعدده مددن  ددلال

 مدن ددانون الضدرائب 303منه لتعديل أحكدالأ المدادة  13من  لال المادة  2012أحكالأ دانون المالي  لسن  
 فقددد ت لددلا عددن العقوبدداج ذاج الطددابد الانددائي بالنسددب  للددتمل  ومحاولدد  الددتمل  بتكيي حددا علددلا المباشددرة 

فددي العقوبدد  وفقددا للمبلددغ المددتمل  مندده مددد مددنح القاضددي الازائدددي  أنحددا انحدد  مددد اقحت ددا  بمبدددأ التدددرج
بد  كت دا  بعقو لازائيد  واقالسلط  التقديري  الواسع  في اق تيار بدين العقوبد  السدالب  للحريد  وعقوبد  اللارامد  ا

 واحدة.
ر ارا  ال قحددا  والبدداحطين بالنسددب  لحددذه الاريمدد  يلاحدد  أن اريمدد  اللاددل الضددريبي هددي تعبيدد المسددتقر  إن

عدددن وادددود  لدددل بدددين المدددواطن والدولددد   حيدددث أن النصدددو  القانونيددد  أصدددبحج  يدددر كافيددد  للحدددد منحدددا  
 مدا يددؤطرريب  معلدده المزيدد مدن الدتمل  مدن دفدد الضدفاقسدتبداد الضدريبي يعدد بمطابد  ضدلاط علدلا المكلد  و 

 عللا اقدتصاد الوطني
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 باللغة العربية:المراجع 
 الكتب أولا:

 أحمد فتحي سرور  دانون العقوباج ال ا   الارائلأ الضريبي  والنقدي   مكتب  النحض  المصري    1
 1990الطبع  الطالط  

 1991لمال عطمان  شرح دانون ارارا اج الازائي   مطابد الحيئ  المصري  للكتاب  مصر    2
 2002العالأ  دار هوم   الازائر  بن شيخ لحسن  مباد  القانون الازائي   3
 2011  10الوايز في القانون الازائي العالأ  دار هوم   ط أحسن  بوسقيع   4
وم   بوسقيع  أحسن  الوايز في القانون الازائي ال ا   الطبع  السابع  عشرة  الاز  ااول  دار ه  5

 .2014الازائر  
  2003ي   سليمان عبد المنعلأ  الن ري  العام  لقانون العقوباج  دراس  مقارن   منشوراج الحلبي الحقود  6
 .2012عين مليل   دار الحدا  والنزا  الضريبي  التحقيق المحاسبي عباس عبد الرزاق   7
 2011 ائرالاز  والتوزيد  دار هوم  للنشر الابائي   ارارا اجالوايز في شرح دانون  العيد صالحي   8
ز    الامحمود مصط لا  الارائلأ اقدتصادي  في القانون المقارن  اقحكالأ العام  واقارا اج الانائي   9

 ااول  مطبع  اامع  القاهرة  الطبع  الطاني 
 2010منتصر سعيد حمودة  الارائلأ اقدتصادي   دار الاامع  الاديدة  اقسكندري     10
 .2015  1ط مصر  لدراساج العربي  للنشر والتوزيد مركز ا اسر حسين بحنس الارائلأ الضريبي  ي   11

 الرسائل والمذكرات الجامعية ثانيا:
 رسائل الدكتوراه:-1
رسال  لنيل دكتوراه في عللأ  وادد اقدتصاد  ير الرسمي في الماتمد الازائري  بطول صوري    1

 .2018أبو القاسلأ سعد الله   2 اامع  الازائر اقاتما  
     كليإزال  تاريلأ دانون ااعمال  أطروح  لنيل شحادة دكتوراه في العلولأ القانوني بن دري س يان   2

 .2019الحقوق اامع  مولود معمري  تيزي وزو
وراه  بوداع  حاج م تار  ارائلأ اللال الضريبي في القانون الازائري  أطروح  مقدم  لنيل شحادة دكت  3

 .ع  ايلالي اليابس سيدي بلعباسفر  القانون الازائي الابائي  كلي  الحقوق  اام
ه دكتورازعزوع  فاطم   الحماي  القانوني  الممنوح  للأش ا  ال اضعين للضريب   رسال  لنيل درا  ال  4

 .2013-2012في القانون  كلي  الحقوق  اامع  أبو بكر بلقايد  تلمسان 



 ر والمراجعقائمة المصاد

75 

 دي   اللال الضريبيواسطي عبد النور  المسؤولي  الانائي  للش   المعنوي عن الارائلأ اقدتصا  5
سي   وتبييق ااموال نموذاا  رسال  دكتوراه ت ص  دانون انائي للأعمال  كلي  الحقوق والعلولأ السيا

 .اامع  أبو بكر بلقايد تلمسان
  لقانوناوفا  شيعاوي  ااحكالأ ارارائي  ال اص  بالدعوا الابائي   رسال  لنيل درا  الدكتوراه في   6

 .2010-2009د  يضر  بسكرة  كلي  الحقوق  اامع  محم
 المذكرات الجامعية:-2
ذكرة م دور القاضي الوطني في تقدير العناصر المكون  لاريم  اللال الابائي الدولي  أولعربي امال  .1

 2013و مولود معمري تيزي وز  السياسي   اامع الحقوق والعلولأ  القانون  كلي لنيل شحادة المااستير في 
بدري امال  عملي  الرداب  الابائي  عللا اللال والتحرب الضريبي  مذكرة من أال الحصول عللا  .2

  2009-2008السن  الاامعي   الحقوق    كلي 01شحادة ماايستير في الحقوق  اامع  الازائر ردلأ 
ون القان بولا  نادي   الن الأ القانوني لللال الضريبي  مذكرة لنيل شحادة المااستير في القانون  فر  .3

  الدولي للأعمال  كلي  الحقوق والعلولأ السياسي   اامع  مولود معمري  تيزي وزو  السن  الاامعي
2015-2016 

رحال نصار  محاول  تش ي   اهرة التحرب الضريبي للمؤسساج  اص  الصلايرة والمتوسط  )حال   .4
امع  ادي  االحقوق والعلولأ اقدتص ي اقدتصادي   كلنيل شحادة ماايستير في العلولأ  (  مذكرةوقي  الوادي

  2007داصدي مرباح  وردل  
محاول  تش ي   اهرة التحرب الضريبي للمؤسساج الصلايرة والمتوسط  )حال   دتال عبد العزيز  .5

مركز ال وقي  الوادي( مذكرة لنيل شحادة المااستير في العلولأ اقدتصادي  والتااري  وعلولأ التسيير 
  2008المدي   الاامعي يحي فارس 

-الازائر حال -كشاوي الياس   اهرة اللال والتحرب الضريبي وانعكاساتحا عللا اقدتصاد الوطني .6
  مذكرة تد ل ضمن متطلباج نيل شحادة الماايستير في العلولأ اقدتصادي   كلي  العلولأ اقدتصادي 

  2009-2008اامع  الازائر  السن  الاامعي  
 مذكرة لنيل شحادة مااستير في-حال  الازائر-حرب واللال الضريبيدراس  حول الت يحياوي نصيرة  .7

 1998-1997  معحد العلولأ اقدتصادي   اامع  الازائر العلولأ اقدتصادي  
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 ثالثا: المقالات
حسن عبد الرحمن ناصر  بحث في التحرب الضريبي والبعد اقاتماعي  مال  -سعد شودي فتح اللها .1

 2001  391المال والتاارة  العدد 
لعدد ليج اللاازي فاطم   الم ال اج الامركي  في إطار الشركاج التااري   مال  ال قه والقانون  ا .2

 2013الرابد  الملارب  في ري 
قانون بلقاضي عبد الح ي   "التد ل الانائي بين التقييد بالحد اادنلا والمد التوسعي الشامل"  ال .3

 2005  الملارب اان ي 10دي  مال  القصر عدد الانائي المعاصر والتلايير في النموذج اقرشا
اديمي  المال  اقك الحماي  الازائي  للأمن اقدتصادي من اللال الضريبي  حسين نوارة  بولا  نادي   .4

 2021  سن 3  العدد 12للبحث القانوني  المالد 
معار   اريم  اللال الضريبي في التشريد الازائري  مال   ودرااي شحرزادبن الشيخ نور الدين  .5

  2021   السن 03 العدد 02 للعلولأ القانوني  واقدتصادي  المالد
 1982سن   13حسين حزالأ بدر  معالا  التحرب الضريبي في  ل دانون ضريب  الد ل العرادي ردلأ  .6

  71المعدل  المال  المستنصري  للدراساج العربي  والدولي   العدد 
سعيداني محمد سعيداني  الرداب  الابائي  ودورها في محارب  اللال والتحرب - ضراوي الحادي .7

مع    تصدر عن كلي  الحقوق  اا2015  اوان 02الابائي  مال  الدراساج القانوني  والسياسي   العدد 
 عمار طلياي  اا واط  الازائر 

قدلأ   بحث م2005لسن   91احكالأ القانون سامي احمد  نيلأ ن ري  الدعوا الانائي  الضريبي  وفقا  .8
لسن    لال المؤتمر الضريبي السادس عشر  اقزماج والصعوباج التطبيقي  للتشريعاج الضريبي  الحديط  

2010. 
  17دد سويح دنيا زاد  اريم  اللال والتحرب الضريبي في التشريد الازائري  مال  ال قه والقانون  ع .9

 .  الملارب2014مارس 
الدعوا الازائي  في ماال اللال الضريبي  المال  النقدي   إارا اجعمار معاشو   صوصي   .10

زي   تصدر عن كلي  الحقوق  اامع  مولود معمري  تي2009  سن  02للقانون والعلولأ السياسي   العدد 
 .وزو  الازائر

 عدد  ا  اللال فنيل كمال  اللال والتحرب الضريبي والعقوباج المقررة  مال  المحكم  العليا  .11
 .2007نوفمبر 14و13الضريبي والتحرب الامركي 
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مادي محمد علي ال ولي  بطلان تحري  الدعوا العمومي  الانائي  في ارائلأ التحرب الضريبي  .12
  494  مال  المال والتاارة  عدد 2005لسن   91ردلأ لم ال تحا لنصو  دانون الضرائب عللا الد ل 

 .مصر  2010 سن 
ال ولي  بطلان تحري  الدعوا العمومي  الانائي  في ارائلأ التحرب الضريبي مادي محمد علي  .13

  494لتاارة  عدد   مال  المال وا2005لسن  91لم ال تحا لنصو  دانون الضرائب عللا الد ل ردلأ 
 مصر.2010سن 
 مال   راس  مقارن  مد القانون ال رنسيمحمد بودالي  ارائلأ اللال الضريبي في القانون الازائري  د .14

لعدد باس  اسيدي بلع اامع  الايلالي اليابس    كلي  الحقوق والعلولأ السياسي  العلولأ القانوني  وارداري 
05 
نشرة امعي  الضرائب المصري    بحث في التحرب من الضرائب عللا الد ل  محمد تلاوي صيالأ  .15
 .  مصر2002  سن 12  مالد48عدد
  مال  مركز -دراس  دانوني -الصلحي  الضريبي  ن راج في مزايا التسوي  ن الأ ابار طالب  .16

   العراق.2011  سن  04عدد  دراساج الكوف  
 المداخلات  رابعا:

قدلأ   بحث م2005لسن   91سامي احمد  نيلأ ن ري  الدعوا الانائي  الضريبي  وفقا احكالأ القانون . 1
لسن   للتشريعاج الضريبي  الحديط   لال المؤتمر الضريبي السادس عشر  اقزماج والصعوباج التطبيقي  

2010 
 : النصوص القانونيةخامسا

 الدساتير-1
سي ردلأ   المنشور بمواب المرسولأ الرئا1996دستور الامحوري  الازائري  الديمودراطي  الشعبي  لسن   .1

 76  المتضمن نشر التعديل الدستوري. اريدة رسمي  عدد 1996ديسمبر  07المؤري في  96-438
 معدل ومتملأ.  1996ديسمبر  08يخ صادر بتار 

 الاتفاقيات الدولية-2
يتضمن التصديق عللا اقت ادي  بين  2015ديسمبر  27مؤري في  337-15مرسولأ رئاسي ردلأ  .1

د ي ولمنالسعودي  لتانب اقزدواج الضريب والمملك  العربي الامحوري  الازائري  الديمودراطي  الشعبي  
 . 2015يناير 6الصادرة في  01التحرب في شأن الضرائب عللا الد ل وعللا رأسمال  ج ر عدد
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يتضمن التصديق عللا اقت ادي  بين  2015ديسمبر  27مؤري في  336-15مرسولأ رئاسي ردلأ  .2
ج قزدواارسلامي  الموريتاني  من أال ت ادي االامحوري  الازائري  الديمودراطي  الشعبي  والامحوري  

 70الضريبي  وتانب اللال والتحرب الضريبيين فيما يتعلق بالضرائب عللا الد ل والطروة  ج ر عدد 
 .2015ديسمبر  29الصادرة بتاريخ 

 النصوص التشريعية -3
الاريدة   2002المتضمن دانون المالي  لسن   2001ديسمبر  22المؤري في  21-02دانون ردلأ  .1

  والمتضمن دانون ارارا اج الابائي   المعدل 2001ديسمبر  23  الصادر في 79الرسمي  عدد 
 والمتملأ.

  49المتضمن دانون العقوباج  الاريدة الرسمي  عدد  1966اوان  08المؤري في  156-66أمر  .2
   المعدل والمتملأ.1966اوان  11صادر في 

  101  المتضمن القانون التااري  الاريدة الرسمي  عدد 1975سبتمبر  26المؤري في  59-75أمر  .3
   المعدل والمتملأ.1975ديسمبر  19الصادر في 

  المتضمن دانون الضرائب المباشرة والرسولأ المماطل   1976ديسمبر 9المؤري في  101-76أمر  .4
   المعدل والمتملأ.1975ديسمبر  19  صادر في 102الاريدة الرسمي  

  المتضمن دانون الرسلأ عللا ردلأ ااعمال  الاريدة 1976ديسمبر 9في  المؤري 102-76أمر  .5
   المعدل والمتملأ.1975ديسمبر  19  صادر في 102الرسمي  

  70  المتضمن دانون الطابد  الاريدة الرسمي  عدد 1976ديسمبر  9المؤري في  103-76أمر  .6
   المعدل والمتملأ.1976ديسمبر  22صادر في 

  المتضمن دانون الضرائب  ير المباشرة  الاريدة 1976ديسمبر  9في المؤري  104-76أمر  .7
   المعدل والمتملأ.1976ديسمبر  22  صادر في 70الرسمي  عدد 

 70  المتضمن دانون التسايل  الاريدة الرسمي  عدد 1976ديسمبر  9مؤري في  105-76أمر  .8
   المعدل والمتملأ.1976الصادر في 

المتضمن دانون ارارا اج الازائي   الاريدة  1966اوان  08المؤري في  155-66أمر ردلأ  .9
   المعدل والمتملأ.1966اوان  10  صادر في 48الرسمي  عدد 

 سادسا: الأحكام القضائية
  درار منشور  مال  المحكم  العليا  22/01/2009بتاريخ  599126درار المحكم  العليا  مل  ردلأ  .1

 .01  ملحق ردلأ 2010  01عدد 
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   دضي  )  23/07/2008درار مؤري في  543636عن المحكم  العليا  مل  ردلأ  درار صادر .2
 .2008 ( ضد النياب  العام   مال  المحكم  العليا  العدد الطاني  سن  

  430229  مل  ردلأ 31/08/2008درار المحكم  العليا   رف  الانح والم ال اج الصادر بتاريخ  .3
 .02دلأ درار منشور من وزارة العدل  الملحق ر 

دلأ ر   درار منشور  مل  23/10/2005درار المحكم  العليا   رف  الانح والم ال اج الصادر بتاريخ  .4
297983. 
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 :الفهرس
 الص ح  اويندددددددددددددالعدنددد
  دا  ددددددددددددددددددددداقه
  ر دددددددددددددددددددددددددالشك

 أ  ددددددددددددددددددالمقدم
 04 ال صل اقول  الطبيع  القانوني  لاريم  اللال الضريبي 

 04 الم اهيمي لاريم  اللال الضريبي   ارطارااولالمبحث 

 04 م حولأ اللال الضريبي ااول المطلب 

 04 تعري  اللال الضريبيال ر  ااول  

 10 ال ر  الطاني  أنوا  اللال الضريبي وصوره

 13 المبحث الطاني  أركان اريم  اللال الضريبي 

 14 المطلب ااول  الركن الشرعي لاريم  اللال الضريبي

 14 ال ر  ااول  مضمون مبدأ شرعي  اريم  اللال الضريبي

 19  صوصي  مبدأ الشرعي  في اريم  اللال الضريبي الطاني ال ر  

 23 المطلب الطاني  الركن المادي لاريم  اللال الضريبي 

 23 ال ر  ااول   صوصي  الركن المادي في اريم  اللال الضريبي

 24 ال ر  الطاني  استعمال الطرق اقحتيالي  كسلو  اارامي في اريم  اللال الضريبي

 33 الركن المعنوي لاريم  اللال الضريبيالمطلب الطالث  

 33 ال ر  ااول  القصد الانائي العالأ

 34 ال ر  الطاني  القصد الانائي ال ا 

 36 ال صل الطاني  دمد اريم  اللال
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 36 المبحث ااول  اطباج ومعاين  اريم  اللال الضريبي
 36 المطلب ااول  ااش ا  المؤهلون لمعاين  اريم  اللال الضريبي

شرة ال ر  ااول  ااش ا  المؤهلون رطباج اريم  اللال الضريبي في دانون الضرائب المبا
 36 ودانون التسايل

ال ر  الطاني  ااش ا  المؤهلون رطباج اريم  اللال الضريبي في دانون الضرائب  ير 
 37 ودانون الطابدالمباشرة 

دلأ اللال الضريبي في دانون الرسلأ عللا ر ااش ا  المؤهلون لمعاين  اريم   ال ر  الطالث 
 38 اقعمال

 38 المطلب الطاني  وسائل البحث والتحري عن اريم  اللال الضريبي

 39 ال ر  ااول  البحث عن اللال الضريبي عن طريق مرادب  التصريحاج 
 40 ال ر  الطاني  البحث عن اللال الضريبي بواسط  اارا  التحقيق المحاسبي

 42 (vasfeالطالث  البحث عن اللال الضريبي من  لال اارا  التحقيق المعمق )ال ر  

 42 ال ر  الرابد  البحث عن اللال بواسط  إارا اج التلبس الابائي 

 43 ال ر  ال امس  تطبيق المعاين  وتحرير المحاضر

 46 ال ر  السادس  القوة الطبوتي  لمحاضر أعوان ادارة الضرائب

 49 المطلب الطالث  القواعد ال اص  بتحري  الدعوا العمومي  عن اريم  اللال الضريبي 

 49 ال ر  ااول  الشكوا إارا  اوهري لتحري  الدعوا العمومي  عن اريم  اللال الضريبي 

 51 اللال الضريبي   ال ر  الطاني  انقضا  الدعوا العمومي  عن اريم

 56 ئي  والعقوباج المقررة لاريم  اللال الضريبيالمبحث الطاني  المسؤولي  الازا

 56 المطلب ااول  المسؤولي  الازائي  
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 56 ال ر  ااول  ال اعل ااصلي وال اعل المساعد

 61 المطلب الطاني  العقوباج المقررة لاريم  اللال الضريبي

 62 العقوباج المقررة للأش ا  الطبيعي  ال ر  ااول 

 68 العقوباج المقررة للش   المعنويال ر  الطاني  
 71  ددددددددددددددددددددددددددددددددال داتدم

 74 دددددددددددددددائدمد  المددرااد
 81 اجددفحرس الموضوع

 


